
یادداشت
حسن هانی زاده؛  کارشناس ارشد مسائل منطقه

در شرایطی که آتش بس موقت و استمرار آن در غزه 
ضرورتی انسانی به حساب می آید، اما نکته ای که در 
این میان نباید از نظر دور داشت، دومینوی شکست های رژیم صهیونیستی است؛ 
دومینویی که از روز 7 اکتبر تاکنون ادامه داشته و طی حدود 50روز اخیر، نمود 

ویژه ای در تحولات میدانی نبرد در سرزمین های اشغالی داشته است.
آنچه در شرایط کنونی بیش از هرچیز توجه رسانه ها و محافل سیاسی بین المللی 
را به خود جلب کرده، تعمیق شکاف ها در ساختار سیاسی رژیم صهیونیستی است؛ 
موضوعی که از تبعات عملیات »طوفان الاقصی« به شمار می رود و آتش بس موقت 
و تبادل اسرا نیز نتوانست بر آن سرپوش بگذارد. اگرچه دولت نتانیاهو بر این 
گمان بود که با اجرایی سازی تبادل اسرا می تواند زمینه مناسبی به منظور کاهش 
فشارهای داخلی بر کابینه فراهم کند، اما بررسی ها نشان می دهد دومینوی 
شکست های رژیم صهیونیستی، درحال بغرنج تر کردن هرچه بیشتر عرصه بر 
مقام های این رژیم است. این موضوع نمودهایی دارد که در ادامه به بررسی آنها 

می پردازیم:
  نخستین نکته ای که این روزها و به دنبال آتش بس، بیش از پیش به چشم 
می آید، تعمیق بحران ها و شکاف های داخلی در ساختار سیاسی رژیم صهیونیستی 
است. اگرچه طی حدود 50روز گذشته از عملیات »طوفان الاقصی« شاهد 
بحران های متکثری در بدنه دولت نتانیاهو بوده ایم، اما به دنبال برقراری آتش بس 
موقت، این شکاف ها تعمیق یافته؛ تا جایی که بسیاری از ناظران تحولات منطقه 
معتقدند سقوط کابینه نتانیاهو در شرایط کنونی تقریبا حتمی است و استقرار 
آتش بس دائمی و حتی ادامه جنگ، تأثیر چندانی بر ادامه حیات این دولت نخواهد 

داشت و نتانیاهو در پایان عمر دولت خود قرار گرفته است.
  افزایش اختلاف ها میان مقام های سیاسی و فرماندهان نظامی 
رژیم صهیونیستی را می توان از دیگر نمودهای »دومینوی شکست« این 
رژیم به حساب آورد. طی روزهای اخیر رسانه ها اخبار متنوعی درباره تعمیق 
شکاف ها میان نظامیان و سیاسیون رژیم صهیونیستی منتشر کرده اند؛ 
اختلاف هایی که پس از برقراری آتش بس افزایش یافته است؛ این درحالی است 
که تجربه نشان می دهد معمولا صهیونیست ها هنگام بروز بحران، اختلاف ها 
را کنار می گذارند و می کوشند، روند تصمیم گیری های راهبردی را تسهیل 
کنند. اکنون اما شاهدیم اختلاف ها در کابینه نتانیاهو به صورت پررنگی ظهور 
و بروز یافته است. ازسوی دیگر اخباری منتشر شده که از اعلام استعفای 
تعداد قابل توجهی از فرماندهان نظامی رژیم صهیونیستی حکایت دارد؛ 
 موضوعی که نشان دهنده بروز شکاف های عمیق در ساختار سیاسی- نظامی

رژیم صهیونیستی است.
  یکی دیگر از موضوع هایی که باید در چارچوب »دومینوی شکست« 
رژیم صهیونیستی مورد توجه قرار گیرد، ناکامی این رژیم در »تصمیم گیری برای 
غزه بدون حماس« است؛ راهبردی که صهیونیست ها از نخستین روزهای آغاز 
جنگ در غزه بر آن تأکید و عنوان می کردند قصد دارند حماس و جهاد اسلامی 
را از آینده غزه محو کنند. اکنون اما شاهدیم جبهه مقاومت فلسطینی همچنان 
دست بالا را در معادلات سیاسی- نظامی جاری در غزه دارد و تل آویو نتوانسته به 

اهداف خود در این حوزه دست یابد.
  ایجاد گسست میان مردم غزه و گروه های مقاومت، شامل حماس و 

جهاداسلامی، از دیگر راهبردهای مدنظر رژیم صهیونیستی 
طی هفته های اخیر بوده است. تمرکز سیاسی- رسانه ای 

صهیونیست ها بر این مبنا استوار شده بود که اینگونه جلوه دهند اهالی غزه از 
مقاومت بریده اند و با حماس و جهاداسلامی همراه نیستند. 

5تصویر از دومینوی شکست 
رژیم صهیونیستی

ضمیمه امروز

 نان قاچاقچیان آرد
  آجر شد

رتبه تک رقمی در درمان 
سکته مغزی

دستاورد هوشمندسازی یارانه  نان

ایران  در جایگاه 10کشور برتر 
درمان های این بیماری قرار دارد

یک نفر از هر 4 نفر بر اساس مطالعات 
رسمی وزارت بهداشت ایران مبتلا به 

سکته مغزی می شود

آخرین آمار و ارقام سکته 
مغزی در ایران

»محله « منتشر شد

علیرضا خمسه، بازیگر نقش »بابا پنجعلی« با حضور در برنامه 
زنده »زنده رود« از توافق عوامل »پایتخت« با صدا و سیما 
خبر داد.  علیرضا خمسه درباره سرنوشت فصل هفتم 
پایتخت۷ نکات جالبی را مطرح کرده است. او در ابتدا از 
توافق عوامل این سریال با  صدا و سیما خبر داده و گفته: 
»صحبت هایی درباره تولید فصل هفتم پایتخت شده، اما 

هنوز هیچ چیز قطعی نیست.«...

علیرضا خمسه خبرداد 
پایتخت  ۷ در مرحله صحبت!

۷

گفت وگو  با امیر غفارمنش، بازیگر نمایش»شام خداحافظی«
 کمدی را  خیلی دوست ندارم

۷

امیر غفارمنش این روزها با نمایش »شام خداحافظی« روی صحنه 
است؛ نمایشی درباره 2دوست که تصمیم می گیرند با 
دادن شام خداحافظی از دوستانشان خلاص شوند و 
برای نخستین مهمانی بهترین دوست شان را دعوت 
می کنند.  شام خداحافظی نوشته ماتیو  دولاپورت و 
الکساندر دولاپتولیر است که با کارگردانی شیماه خاسب 

این روزها در تماشاخانه ملک در حال اجراست...

ویژه های  امروز
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ماجراهای وزارت بازرگانی
 تلاش مشترک 2دولت 
برای احیای یک وزارتخانه

دولت های روحانی و رئیسی در تلاشی مشترک و حداقل ۶ساله سعی در 
احیای وزارت بازرگانی با هدف کنترل بر واردات و صادرات اقلام اساسی 
مردم و کنترل بیشتر بازار و قیمت ها داشته اند؛ تلاشی که تاکنون به 
نتیجه نرسیده است و مجلس های مختلف چندان روی خوش به آن 

نشان نداده اند.
محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور به رسانه ها اعلام کرد که در 
جدول برنامه های مجلس، بعد از برنامه هفتم، نوبت بررسی لایحه وزارت 
بازرگانی است که احتمالا هفته آینده در دستور قرار می گیرد. لایحه 
تشکیل وزارت بازرگانی در دولت روحانی نیز به مجلس ارسال شده بود 

ولی به دلایل مختلف به سرانجام نرسید.
تکلیف برنامه پنجم توسعه به ادغام وزارتخانه ها حداقل در یک مورد منجر 
به آشکار شدن مشکلات ادغام وزارت صنعت با بازرگانی شد. دولت های 
حسن روحانی و سیدابراهیم رئیسی در جداسازی مجدد این وزارتخانه ها 

اشتراک نظر داشته اند.
تلاطمات شدید قیمتی کالاهای اساسی به ویژه از سال ۱۳۹۷ به بعد و 
خروج آمریکا از برجام دولت ها را مجاب به پیگیری متمرکز امور بازرگانی 

و تنظیم صادرات و واردات کشور کرده است.
دولت روحانی نخستین بار در خردادماه ۱۳۹۶ و پایان دولت اول خود 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی را به مجلس دهم فرستاده بود 

که مجلس وقت به ریاست علی لاریجانی با آن مخالفت کرد.

 قریب به 3 ماه دیگر دوازدهمین دوره انتخابات مجلس برگزار می شود 
و در این راستا چیستی آرایش سیاسی جناح ها، موضوعی است که 
بخش قابل توجهی از بدنه جامعه را درگیر خود ساخته است. طرح تحریم 

انتخابات از سوی اصلاح طلبان و تقابل جبهه پایداری با سایر اصولگرایان 
موجب شده است که حساسیت انتخابات مجلس1402 به شکل 

گسترده ای بالا برود و پیش بینی درباره آن سخت باشد. 

موضوع تحریم انتخابات از سوی اصلاح طلبان از آن دسته موضوعاتی 
بود که موجب شد برخی چنین گمان کنند که جناح چپ جمهوری 
اسلامی برای تسویه حساب سیاسی با عدم ورود به انتخابات قصد فشار 
بر ساختار سیاسی و حقوقی کشور، بالاخص شورای نگهبان را دارد، 
اما مهدی عرب صادق، مشاور رسانه ای خانه احزاب ایران مرداد امسال 
در حاشیه بیست وسومین جلسه شورای مرکزی خانه احزاب ایران 
گفت: »در این جلسه برخی احزاب اصلاح طلب از آمادگی اعضای 
خود برای ثبت نام در انتخابات ۱۴۰2 گفتند؛ البته نگرانی هایی 
نسبت به مشارکت مردم در این جلسه مطرح شد و اعضای فراکسیون 
اصلاح طلبان شایعات اخیر مربوط به تحریم انتخابات توسط 
اصلاح طلبان را رد کردند. یکی از اعضای مطرح اصلاح طلبان در این 
جلسه این انتخابات را به عنوان تنها فرصت پیش رو برای نظام جهت 
عبور از بحران های موجود دانست و گفت نیاز است ما فرصت شناسی 

لازم را داشته باشیم.«

مسئله شرکت یا عدم شرکت در انتخابات پیش رو اصلاح طلبان را 2شقه 
کرده است؛ برخی از احزاب ازجمله کارگزاران سازندگی، حزب اعتماد 
ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه که جناح های میانه روتر در میان 
اصلاح طلبان هستند، به شکل های مختلف این را اعلام می کنند که قصد 
تحریم انتخابات را ندارند. در آن سوی میدان ولی چپ های رادیکال در 
جبهه اصلاحات با محوریت حزب اتحاد ملت قرار دارند. افراد این طیف 
که آذر منصوری، دبیرکل غیرقانونی جبهه اصلاحات ازجمله آنها به شمار 
می رود، با بهانه هایی خاص از تحریم و عدم شرکت در انتخابات آتی صحبت 
می کنند.سعید حجاریان، تئوریسین جریان اصلاحات نیز از مخالفان 
تحریم انتخابات است. او در گفت وگویی تأکید کرده که »من مدافع 
مشارکت مشروط در انتخابات هستم و درباره آن بارها صحبت کرده ام. من 
از صندوق رأی استاندارد، غیراستصوابی و آزاد دفاع می کنم؛ حتی اگر یک 
اصلاح طلب انتخاب نشود. از سوی دیگر تأسف می خورم که ما سال هاست 
به جای آنکه دغدغه توسعه کشور را داشته باشیم گرفتار آفت زدایی از 

انتخابات شده ایم.«

 آرایش سیاسی
 در دوئل انتخابات

جبهه بندی جناح ها در انتخابات مجلس شورای اسلامی چگونه است؟

محمد مهدی اسکندریگزارش
روزنامه نگار

 
بیش از 10 ماه از آغاز به کار کمپین »من 
به رضا پهلوی وکالت می دهم« گذشته 
و تعداد آراء هنوز به ۵00هزارنفر هم 
نرسیده! :((( اما در طی فقط 40روز، 
بیش از 10میلیون نفر از ایرانیان، از حق 
دفاع مشروع مردم فلسطین، اعام 

حمایت کرده اند. 

 
اسیر بردن هاشون VS اسیر بردن 

هامون

 
اسیر صهیونیست موقع آزادی از سرباز 
قسام تشکر و خداحافظی میکنه چون 
حرمتش حفظ شده! واسه اینه که 
صهیونیستا اجازه  مصاحبه به اسرای 

آزاد شدشون نمیدن :(

 
نوجوانان اسیر دیروز، جوانان آزاده امروز 
فلسطینند که با طوفان الاقصی، مقتدرانه 
از زنجیر صهیونیسم رهایی یافتند.  فردا 
هر کدام از آنها یک محمد ضیف است، 
یک یحیی سنوار است، یک عزالدین 
قسام است؛ فلسطین تا ابد ماندنی 

است.

 
آیا آزادی چند اسیر ارزش این جنگ رو 
داشت؟ مساله تنها آزادی چند اسیر 
نیست. مساله عزت است. مساله زیر 
بار ذلت نرفتن است. مساله شرف 
داشتن است. این آزادگی این سرافرازی 

گرانبهاست! 

 
شروق دویات اسیر زن فلسطینی بود که 
براش 1۶ سال حبس بریده بودن، ولی 
دیشب به لطف مقاومت بعد از ۸ سال 
اسارت آزاد شد، شروق حتی بعد از آزادی 
هم تو صحبت هاش گفت به مردم غزه 
می گوییم صبور باشید چون عزت گران 
است وجال بهای گزافی است اما ما از 

غزه پر ازدرد معجزه می سازیم.
 #طوفان_الأقصی

خبرسازان

یادداشت

حاضریم به نزدیکی غزه برویم
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: ما به 
داخل کشور و مجامع بین المللی اعلام 
کرده ایم که حاضریم به نزدیکی نوار غزه 
برویم و کمک های درمانی لازم را به مردم 

غزه ارائه کنیم./ تسنیم

امربه معروف به مجوز خاصی نیاز ندارد
احمد وحیدی، وزیر کشور درباره مجوز 
تذکر حجاب در برخی اماکن عمومی 
گفت: امر به معروف و نهی از منکر لسانی، 
وظیفه ای همگانی است و دارای مجوز عام 
و قانونی بوده و نیازی به مجوز خاص ندارد. 

براساس قانون از آمران به معروف حمایت می کنیم./ایرنا

صهیونیست ها مجبور به آتش بس شدند
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
جلسه یکشنبه شب هیات دولت با اشاره 
به اینکه جنبش مقاومت حماس پس 
از ۴5 روز جنایتگری، بمباران و حملات 
بی امان صهیونیست ها، امروز با دراختیار 
گرفتن مدیریت صحنه و ابتکار عمل، 

صهیونیست ها را مجبور به پذیرش آتش بس و شروط خود کرده، 
گفت:  بی تردید پیروزی نهایی ملت فلسطین با غلبه بر اشغالگران 

و نابودی رژیم صهیونیستی به زودی رقم خواهد خورد.

 5تصویر از دومینوی شکست
 رژیم صهیونیستی

این درحالی است که پس از برقراری 
آتش بس موقت شاهد جلوه های نابی 
از همراهی مردم غزه با رزمندگان مقاومت بودیم و در جریان 
شادی ها و پایکوبی های مردم به دلیل آزادی اسرا، تصویر همراهی 
و همدلی اهالی غزه با رزمندگان مقاومت به جهانیان مخابره شد.

   ناکامی رژیم صهیونیستی در کوچاندن مردم از شمال غزه را باید 
یکی دیگر از نمودهای شکست این رژیم به حساب آورد. به دنبال 
برقراری آتش بس، مقام های تل آویو تأکید داشتند اهالی شمال 
غزه از بازگشت به این منطقه خودداری کنند. با وجود این اما شاهد 
بودیم طی روزهای اخیر بسیاری از مردم غزه به شمال این منطقه 
بازگشتند. این موضوع نشان می دهد راهبرد کوچ دادن مردم غزه، 
ابتدا به جنوب غزه و سپس سایر مناطق سرزمین های اشغالی و 

حتی صحرای  سینا، با شکست سنگینی مواجه شده  است.

 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در دیدار سفرای ایران در ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان بر تثبیت صلح در قفقاز 

تأکید کرد.
  قرارگاه اجتماعی خدمت رسانی در سفرهای 
استانی هیأت دولت با عضویت دستگاه های 

حمایتی و تشکل های مردمی تشکیل شد.
  اعضای فراکسیون کارگری مجلس در نامه ای 
به شورای نگهبان، خواستار رد مصوبه افزایش 
سن بازنشستگی و بررسی و اصلاح مجدد آن در 

مجلس شدند.
  محمدتقی نقدعلی، عضو هیأت رئیسه 
کمیسیون قضایی برخی اخبار درباره ایراد دوباره 
شورای نگهبان به لایحه حجاب و عفاف را تکذیب 

کرد.
  محمودرضا آقامیری، رئیس دانشگاه شهید 
بهشتی اعلام کرد هیچ دانشجویی دراین دانشگاه 
به دلیل مسائل سیاسی از تحصیل باز نمانده است.

  ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی پارلمانی 
ایران و روسیه گفت: در سفر به مسکو بر ضرورت 

همکاری های امنیتی 2کشور تأکید شد.
  نخستین همایش علمی - پژوهشی 
»طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها و واقعیت ها« 
دوشنبه)امروز( در دانشگاه آزاد اسلامی برگزار 

می شود.
  محمد توتونچی، سفیر ایران در کویت در 
دیدار با رئیس مجلس این کشور تأکید کرد در 
دولت سیزدهم روابط 2کشور سمت وسوی بهتری 

گرفته است.

فصل نوین روابط چین و ایران
تهران و پکن طی 2 سال اخیر وارد عصر تازه ای از روابط دوجانبه شده اند. براین اساس هم بود که رئیس انجمن 
دوستی چین با سایر کشورها، در تهران تأکید کرد روابط ایران و چین، به عنوان 2 کشور با تمدن باستانی، در نقطه 

آغاز تاریخی جدیدی قرار دارد./ایرنا

توانمندی های ویژه  »دیلمان«
جدیدترین ناوشکن نیروی دریایی به نام »دیلمان« به زودی رونمایی می شود. امیر حبیب الله سیاری، معاون 
هماهنگ کننده ارتش دراین باره اعام کرد: ناوشکن دیلمان از فناوری های نوین و تجهیزات نوین بهره می برد و در 

نبردهای سطحی، هوایی و زیردریایی توانمندی های ویژه ای دارد./پایگاه اطاع رسانی ارتش

مشارکت ایرانیان در پویش #حریفت_منم از 
مرز 10 میلیون نفر گذشت.

آزادی غرورانگیز اسرای فلسطینی، برگ افتخار 
مقاومت در منطقه است.

@Seyed47

@_PouriaFatemi

@mhcz_313

@nezammousavi

@PwrNstrn_abadan

@golgissoo

SEYED HOSSEINI

پوریا فاطمی

محمدحسین چاوشی

سیدنظام الدین موسوی

سرباز رهبر

golijan

عکس نوشت

 بازدید قاضی القضات از دستاوردهای
 نیروی هوافضای سپاه 

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه و جمعی از اعضای شورای عالی این قوه، از 
آخرین دستاورد های نیروی هوافضای سپاه پاسداران در محل نمایشگاه دائمی این نیرو 

بازدید کردند. / عکس ها: میزان

محمدرضا خباز درباره وضعیت اصلاح طلبان برای شرکت در 
انتخابات گفته بود: »اگر اصلاح طلبان و اعتدالیون برای انتخابات 
مجلس دوازدهم ائتلاف کنند می توانند لیستی ۳۰نفره در تهران 
ارائه دهند و افرادی مانند مسعود پزشکیان وارد مجلس دوازدهم 
شوند. از سویی 5حزب هم ازجمله احزاب اعتماد ملی، کارگزاران 
سازندگی، مردم سالاری، ندای ایرانیان و حزب کار و خانه کارگر 
به کاندیداهایشان اعلام کردند که هرکس در خودش می بیند 
برای حضور در انتخابات آمادگی دارد، شرکت کند بنابراین من 
پیش بینی می کنم که مثل انتخابات دور گذشته شود یعنی 
اصلاح طلبان با عنوان مجموعه اصلاح طلبان در انتخابات با این 
حال و هوایی که نشان داده می شود، رسما کاندیدا برای همه 
کرسی های کشور نخواهند داشت؛ به جز همین 5حزب از 
اصلاح طلبان که اینها هم دور گذشته به صحنه آمدند اما موفق 

به حضور در مجلس نشدند.«اسماعیل گرامی مقدم، سخنگوی 
حزب اعتماد ملی با تأیید احتمال ائتلاف میان 2جریان  گفته بود: 
»در این دوره برخی از چهره های شاخص اصلاحات در انتخابات 
شرکت کرده اند و قطعا اگر ائتلافاتی شکل بگیرد ائتلاف جریان 
اصلاحات با جریان اعتدال است که لاریجانی نیز در میان این طیف 
قرار دارد؛ احتمال این موضوع زیاد است و این گمانه زنی می تواند 
درست باشد. زمانی که ببینیم چه تعدادی از اصلاح طلبان تأیید 
شده اند، تصمیم می گیریم تا مجلس از دست برخی جریان ها 
به ویژه طیف جبهه پایداری جدا شود و ائئلاف هایی در جهت 
حفظ مواضع صورت بگیرد.«البته طی برخی گزارش ها افرادی 
چون احمد علیرضا بیگی، علی مطهری و مسعود پزشکیان، 
ازجمله شخصیت هایی هستند که رد صلاحیت شده و به رقابت 

انتخابات راه نیافته اند.

در آن سوی میدان شاید تصور بر آن باشد که جبهه 
اصولگرا برای حضور در انتخابات انسجام و وضعیت 
بهتری داشته باشد. شورای وحدت اصولگرایان و شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب 2تشکل اصلی در جریان اصولگرا 
که در دوره های پیشین انتخابات شکل گرفته اند، بر لزوم 
حضور حداکثری در انتخابات تأکید دارند و در حال 
ارزیابی از عملکرد نمایندگان فعلی مجلس و شناسایی 
نیروهای جدید هستند. به نظر می رسد چالش اصلی 
این جریان در انتخابات امسال، دستیابی به لیست 
واحد و جلوگیری از تشتت لیست ها باشد. منوچهر 
متکی، سخنگوی شورای وحدت گفته است که »با 
تمام ظرفیت به میدان انتخابات آمده ایم تا نیروهای 
کارآمد و ظرفیت های کارشناسی را برای انتخاب مردم 
آماده کنیم.« غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف 
اصولگرایان نیز با تأکید بر لزوم تدوین شاخص های 

دقیقی برای انتخاب کاندیداها، گفته است: »ما در 
مجلس دوازدهم باید به دنبال شناسایی و استفاده از 
همه ظرفیت های جبهه انقلاب باشیم. تأکید ما تمرکز 
بر ۳اصل کلیدی کارآمدی، عقلانیت و انقلابی بودن در 

معرفی نامزدهاست.«
 در این راستا جا دارد اشاره ای به اختلافات 
درون طیفی اصولگرایان با جبهه پایداری شود. احمد 
کریمی اصفهانی، عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 
درباره جبهه پایداری گفت: »هر زمان که به انتخابات 
نزدیک می شویم پایداری شروع می کند از انتخاب 
اصلح حرف می زند تا آنکه بالاخره با کسی کنار بیاید. 
پایداری زمینه رأی در جامعه ندارد؛ بنابراین با هدف 
سهم خواهی،موضوعاتی همچون انتخاب اصلح را مرتب 
مطرح می کند. اگر این جبهه به حرفی که می زند باور 
واقعی دارد، یک بار به تنهایی وارد میدان انتخابات شود.«

تحریم یا ورود به انتخابات؟ مسئله این است

دوپاره شدن اصلاحات؟

فراخوان 5حزب اصلاح طلب برای کاندیداشدن اعضا

جبهه پایداری دست انداز اصولگرایان خواهد شد؟

خبرهای کوتاه

ادامه از 
صفحه اول
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رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

جهان نما

جهان مقاومت

توقیف نفتکش اسرائیلی در سواحل یمن 
یک نفتکش مرتبط با رژیم صهیونیستی در سواحل عدن 
یمن توقیف شده است. نفتکش سنترال پارک که تحت 
مالکیت و مدیریت خطوط کشتیرانی »زودیاک« قرار 
دارد، در خلیج عدن توقیف شده است. گفته شده، این 
کشتی متعلق به ایال اوفر تاجر اسرائیلی است. منابع خبری 
گزارش داده اند نیروی دریایی آمریکا درگیر این اتفاق شده 
و از کشتی های دیگر خواسته از این منطقه دور شوند. هفته 
گذشته نیز سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد، در 
پاسخ به جنایات جنگی در غزه، نیروی دریایی این کشور 
یک کشتی مرتبط با اسرائیل با نام »گلکسی لیدر« را توقیف 

کرده است./ آسوشیتدپرس

صنعا، تهدید راهبردی برای تل آویو است
رئیس پیشین شورای امنیت رژیم صهیونیستی گفته 
موقعیت جغرافیایی یمن از موشک های آن خطرناک تر 
و یک تهدید راهبردی برای این رژیم است. گیورا آیلند 
گفته یمن برای اسرائیل یک تهدید راهبردی است و 
چنان که برمی آید، آمریکایی ها توجهی به این موضوع 
ندارند و ترجیح می دهند که وارد درگیری نشوند. این مقام 
صهیونیستی گفته: »مشکل ما با یمنی ها این است که آنها 
در دهانه جنوبی دریای سرخ قرار دارند و این مشکل بسیار 
بزرگ تر و خطرناک تر از موشک های آنهاست.«  / شبکه۱۲ 

تلویزیون اسرائیل

تبادل اسرا با شروط حماس و مقاومت صورت 
گرفته است

نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان گفته عملیات 
طوفان الاقصی یک اقدام جسورانه عظیم بود که نتیجه 
خود را در آینده نزدیک خواهد داد. نعیم قاسم با اشاره به 
اینکه ملت جسور فلسطین شکست نمی خورند، گفته اگر 
ثبات مقاومت نبود، عملیات تبادل اسرا انجام نمی شد. این 
عملیات با شروط حماس و مقاومت صورت گرفته و اسرائیل 
با اجبار آتش بس را قبول کرده است. هیچ چیزی از قدرت 
مقاومت کم نشده  است و ما در لبنان، عراق و یمن در کنار 

مقاومت هستیم. / المیادین
 

افشای تحرکات سعودی و امارات به نفع تل آویو
منابع یمنی گزارش داده اند عربستان سعودی و امارات 
عربی متحده به متحدان خود در یمن دستور دادند برخی 
جبهه های جنگ در یمن را علیه انصارالله فعال کنند. 
انصارالله یمن در چند روز اخیر در حمایت از فلسطین وارد 
جنگ با رژیم صهیونیستی شده و ایلات در جنوب فلسطین 
اشغالی را تاکنون هدف چند موشک و پهپاد قرار داده و یک 
کشتی تجاری متعلق به این رژیم را در دریای سرخ توقیف 

کرده است. / فارس

جهاد اسلامی: هرگز در برابر اشغالگران تسلیم 
نمی شویم 

جنبش جهاد اسلامی فلسطین تأکید کرده آنچه در 
کرانه باختری در جریان است، جنگی برای نابودی 
ملت فلسطین و اجرای طرح کوچاندن آنان و توسعه 
شهرک سازی و اشغالگری رژیم صهیونیستی است. این 
جنبش طی بیانیه ای اعلام کرده: »ما در هر مکانی با 
دشمن اشغالگر مقابله می کنیم و ملت فلسطین هرگز در 
برابر اشغالگران تسلیم نمی شود و با هر آنچه در اختیار 
داریم با تروریسم و جنایات دشمن مقابله خواهیم 

کرد.«  / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

زیتون چینی در غزه در ایام آتش بس 
با برقراری آتش بس موقت در نوار غزه،  
کشاورزان فلسطیني زیتون های خود 
را چیده و محصولات خود را برداشت 
مي کنند. با وجود تلاش صهیونیست ها 
برای فلج کردن زندگی در غزه، مردم 

این سرزمین همچنان مقاومت کرده و پابرجا از زندگی می گویند.

غارت جواهرات قربانیان فلسطینی 
توسط سربازان اسرائیلی

یک نظامی صهیونیست جواهرات دختر 
فلسطینی را که قرار بوده به زودی ازدواج 
کند از ویرانه های به جا مانده از خانه این 
دختر جوان سرقت می کند. گفته شده 
که صاحب این جواهرات در حملات 

غیرانسانی صهیونیست ها به غزه به شهادت رسیده است.

لحظه شلیک صهیونیست ها به یک 
غیرنظامی در کرانه باختری

همزمان با حملات مرگبار رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، اقدامات 
ضدفلسطینی صهیونیست ها علیه 
ساکنان کرانه باختری نیز تشدید 
شده است. به تازگی فیلمی از لحظه 

شلیک صهیونیست ها به یک غیرنظامی در کرانه باختری 
منتشر شده که واکنش های گسترده ای در پی داشته است.

40هزار تن بمب روی غزه ریخته شده است
سخنگوی دفتر اطلاع رسانی غزه اعلام کرده؛ رژیم صهیونیستی 40هزار تن مواد منفجره روی غزه ریخته و 
در تلاش است این منطقه را غیرقابل سکونت کند. سلامه معروف گفته اشغالگران ویرانی های عظیمی در 

زیرساخت ها و خانه ها به بار آورده  اند. / الجزیره 

احتمال سرقت اعضای بدن شهدای فلسطینی 
درپی ورود ارتش رژیم صهیونیستی به بیمارستان های نوار غزه، موضوع سرقت اعضای بدن شهدای 
فلسطینی خبرساز شده است. درحالی که پیکر ده ها شهید توسط صهیونیست ها ربوده شده ، نهادهای 

حقوق بشری نسبت به سرقت اعضای بدن آنها ابراز نگرانی کرده اند. / خبرگزاری سما

آیا اسرائیل می تواند حمایت غرب را نگه دارد؟

یک روز بدون بمب در غزه، بوی خوش آزادی 

آمریکا و کشورهای غربی تاکنون از حملات تل آویو به نوار غزه 
حمایت کرده اند اما احتمال تغییر این شرایط وجود دارد. آمریکا 
تنها 12ماه تا انتخابات سرنوشت ساز ریاست جمهوری اش فاصله 
دارد و نظرسنجی ها خبرهای خوبی برای جو بایدن، رئیس جمهور 
فعلی و کاندیدای حزب دمکرات برای انتخابات2024 ندارد. از 
طرف دیگر، ادامه یافتن جنگ می تواند قیمت نفت را در بازارهای 
جهانی تحت تأثیر قرار دهد که تبعات آن در اقتصاد آمریکا و 

کشورهای اروپایی مشهود خواهد بود.

با توقف حملات مرگبار رژیم صهیونیستی، ساکنان 
نوارغزه از آتش بس استفاده می کنند تا به دنبال غذا بروند و 
سرنوشت عزیزان شان را جویا شوند. اسرائیل 49روز بود که 
بی امان نوار غزه را بمباران می کرد، حملاتی که در نتیجه آن 
حداقل 14هزار فلسطینی جان خود را از دست دادند. کریم 
فلسطینی ساکن غزه از خوشی های این روزهای زندگی در 
نوارغزه می گوید و از توقف صدای انفجار و حملات هوایی. 
او از خرید رفتن می گوید هر چند به گفته اش چیز زیادی در 

فروشگاه ها برای خرید نیست.

هفته نامه اسپکتیتور ]انگلیس[

روزنامه ال پائیس]اسپانیا[

کیوسک

هشتگ

الیجا مگنیر
تحلیلگر سیاسی مستقر در بروکسل

اسرائیل در جنگ رسانه ای به نمایندگی از آمریکا 
شکست خورده است و حالا واشنگتن و تل آویو 

منفورترین دولت های جهان شده اند. این میراث 
شماست جوبایدن!

محمد صفا 
دیپلمات و نماینده فلسطین در سازمان ملل
)خطاب به غرب( از مردان ریش دار دشداشه پوش 
نترسید! از کسی بترسید که وقتی میلیون ها انسان 

بی گناه آواره شده اند، ده ها هزار نفر به طرز وحشتناکی 
مجروح شده اند و هزاران کودک کشته شده اند، 

آتش بس را رد می کند. ابرقهرمانان زندگی واقعی در 
فلسطین هستند.

امپراتوری دروغ 
اکانت خبری - تحلیلی

نسل کشی جو بایدن و بلینکین )وزیر خارجه آمریکا( 
در غزه تجسم مسلم شر است. یک چیز مسلم 

است، تاریخ با این هیولاهای بچه کش با مهربانی 
رفتار نخواهد کرد.

صهیونیست ها پس از شکست در طوفان الاقصی، متحمل دومینویی از شکست ها بعد از آتش بس شدند

شکست  پشت شکست

از ساکنان غزه در شمال  
باقی ماندند و با وجود 

مخالفت های تل آویو آوارگان 
به خانه های خود بازگشتند

به محاق رفتن طرح 
عادی سازی روابط 
اسرائیل با اعراب

عدم پیش بینی 
طوفان الاقصی
 توسط شاباک 

و موساد

ضرر و زیان بیش از 
2میلیارد دلاری و تشدید 
ناامنی در کسب و کارها

ناکامی ارتش 
صهیونیستی در جلوگیری 

از نفوذ فلسطینی ها به 
مناطق اشغالی در عملیات 

طوفان الاقصی

ناکامی در جلوگیری 
از شادی خانواده 

اسرا و توزیع 
شیرینی

ادامه فعالیت حماس 
در شمال غزه با وجود 
ادعای تل آویو درباره 
کنترل کامل شمال غزه

تن دادن به آتش بس 
موقت با وجود ادعای 

نتانیاهو درباره عدم توقف 
جنگ تا آزادی همه اسرا

تشدید اختلافات داخلی 
برای برکناری نتانیاهو و 
فشارهای خارجی برای 

تمدید آتش بس

از سرگیری روال عادی 
زندگی در شمال غزه 

علیرغم تخریب 40 هزار 
واحد خانه

شکست های ناشی از طوفان الاقصی  شکست  های بزرگ در ماجرای آتش بس

%70

اگر بخواهیم شکست های رژیم صهیونیستی 

در 49روز جنگ علیه نوار غزه را فهرست 
کنیم، احتمالا موارد موجود در این فهرست از 
تعداد انگشتان یک دست فراتر خواهد رفت. 
صهیونیست ها در 7 اکتبر یا همان نیمه مهرماه 
با حمله غافلگیرانه نیروهای قسام به عنوان 

شاخه نظامی حماس روبه رو شدند. عملیاتی 
که فلسطینی ها آن را »طوفان الاقصی« 
نامیدند و بزرگ ترین شکست نهاد امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی یا همان شین بت 
عنوان شد. طوفان الاقصی همچنین سؤالات 

متعددی را درباره مسئولیت نخست وزیر و 
سایر فرماندهان سیاسی و نظامی در قبال این 
شکست پیش آورد و هنوز آثار این شکست 
در بخش های مختلف سیاسی و اقتصادی 

جامعه صهیونیستی دیده می شود.

تن دادن به آتش بس: صرف پذیرش آتش بس نماد بارز 
شکست رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه است. تا یک 
هفته پیش از آتش بس، نتانیاهو تأکید کرده بود که جنگ 
فقط درصورت آزادی همه اسرا و نابودی کامل حماس متوقف 
خواهد شد، اما درنهایت تل آویو ناگزیر شد جنگ را هرچند 
به صورت موقت اما متوقف کند، هرچند همه اسرای اسرائیلی 

نیز در این جنگ آزاد نشدند.

شکست در مبارزه با زندگی: صهیونیست ها تاش زیادی 
کرده بودند تا روند زندگی عادی در غزه را مختل کنند. 
به نظر می رسید که تخریب بیش از 40هزار واحد مسکونی 
به همراه شهادت بیش از 14هزار نفر که بسیاری از آنان 
زن و کودک بودند، باعث شده باشد تا زندگی در غزه دیگر 
به وضعیت قبل بازنگردد، اما گزارش ها نشان می  دهد 
که همزمان با اعام آتش بس در نوار غزه، فلسطینی ها 
مشغول زیتون چینی و از سرگیری روند عادی زندگی هستند. 
همچنین گزارش های متعددی از پخت نان و برگزاری 

مراسم های ازدواج در این باریکه وجود دارد.

ناکامی در جلوگیری از شادی خانواده اسرا: با وجود آنکه 
صهیونیست ها شادی برای اسرای آزاد شده را ممنوع 

اعام کرده بودند، اما با آزادی اسرای 
فلسطینی، جشن و شادی بسیاری 
از مناطق کرانه باختری را فراگرفت. 
اسرائیل هشدار داده بود که حتی 
توزیع شیرینی برای شادی کردن 
ممنوع است، درحالی که بسیاری از 
خانواده های اسرا، حلویات توزیع 

کرده و به شادی پرداختند.

شکست در تخلیه شمال غزه: با وجود بمباران سنگین غزه، 
صهیونیست ها درنهایت نتوانستند آنگونه که  می خواستند 
همه مردم شمال غزه را آواره کنند. براساس گزارش ها 
بیش از 70درصد از ساکنان شمال غزه حتی در اوج بمباران 
خانه های خود را ترک نکردند و پس از اعام آتش بس نیز 
صدها هزار نفر که از شمال به جنوب غزه رفته بودند، به 
خانه های خود در منطقه اشغال شده شمالی بازگشتند. 
این در حالی است که صهیونیست ها در جریان آتش بس، 
هشدار داده بودند که هیچ کدام از آوارگان نباید به خانه های 

خود در شمال غزه بازگردند.

ناکامی در آزادسازی اسرا: اشغالگران در تاش بودند 
تا از فرصت آتش بس سوءاستفاده و به محل نگهداری 
اسرای اسرائیلی دست پیدا کنند اما حماس اسرای 
اسرائیلی را تحویل داد تا نشان دهد که ارتش رژیم 
صهیونیستی کنترل کاملی در شمال غزه ندارد. این در 
حالی است که صهیونیست ها انتظار داشتند اسرای 
خود را از جنوب تحویل بگیرند، اما حماس با آزادی اسرا 
در شمال غزه نشان داد که هنوز ابتکارعمل در شمال غزه 

را در دست دارد.

 تشدید اختلافات داخلی و خارجی: یکی از اهداف نتانیاهو 
در قبول آتش بس، افزایش هم افزایی داخلی و کاستن از 
فشارهای خارجی در عرصه های دیپلماتیک و نظامی برای 
مهیاشدن زمینه ازسرگیری حمات به غزه پس از آتش بس 
بود. این روند اما کاما معکوس شد؛ جبهه داخلی به دلیل 
شکست رژیم محل دعوا بر سر تصمیمات کابینه شد، 
در خارج نیز عاوه بر تداوم فشارهای دیپلماتیک برای 
آتش بس دائمی و حتی اجماع چشمگیر برای برکناری نتانیاهو، 
مجاهدان یمنی نیز به حمات خود ادامه داده و کشتی های 
تجاری صهیونیست ها در سواحل یمن هدف قرار گرفته است.

4شکست بزرگ بعد از 
طوفان الاقصی:

عملیات فلسطینی 
طوفان الاقصی 

به خودی خود تأثیرات 
منفی گسترده ای در 
جامعه صهیونیستی 

برجای گذاشت و 
آثار این شکست در 
بخش های مختلف 
جامعه صهیونیستی 
قابل بررسی است:

شکست فاحش اطلاعاتی و امنیتی: دستگاه های امنیت داخلی)شین بت یا 
شاباک( و امنیت خارجی)موساد( به عنوان بازوهای اطاعاتی رژیم صهیونیستی 
به شمار می روند، اما هیچ کدام از این نهادها نتوانسته بودند عملیات نیروهای 
فلسطینی را پیش بینی کنند. این در حالی است که صهیونیست ها سال هاست 
به تشکیات اطاعاتی و امنیتی خود می بالند و فخرِ آنها را به جهان و حتی 

کشورهای غربی می فروشند. »افراییم هالوی«، رئیس سابق موساد یک روز 
پس از طوفان الاقصی اعتراف کرد که تل آویو در برابر حمات حماس غافلگیر 
شده است. او به خبرگزاری آمریکایی سی ان ان گفته است: »ما به هیچ وجه 
هیچ هشداری نداشتیم و عبور اعضای حماس از مرز غزه کاماً غافلگیرکننده 

بود، ما اطاعاتی نداشتیم که حماس این توانایی را داشته باشد.«

عجز ارتش پرادعا: طوفان الاقصی نه فقط نماد شکست دستگاه های 
اطاعاتی و امنیتی شد، بلکه فراتر از آن نماد شکست نظامیان و نیروی 
ارتش پرادعای رژیم صهیونیستی شد. ارتش رژیم صهیونیستی دارای بیش 
از 175هزار نیروی نظامی تمام وقت و ثابت و نیم میلیون نیروی ذخیره است، 
اما در عرض چند ساعت در برابر حمله چند صدنفری حماس در مرز غزه 
یک شکست تاریخی  را متحمل شد. بنیاد تحقیقاتی آبزرور مستقر در هند 

در تحلیلی نوشته است: »طی چند دهه گذشته، ارتش رژیم صهیونیستی 
میلیارد ها دلار برای دیجیتال کردن و ارتقای فناوری قابلیت های خود 
سرمایه گذاری کرده است. استفاده گسترده از حسگرها، دوربین ها، پهپاد ها 
و هوش مصنوعی در سیستم های تسلیحاتی خود از برنامه های ارتش 
اسرائیل بوده است. با این حال، این مزیت فنی ظاهری ارتش، ضعف های 

خود را در هفتم اکتبر آشکار کرد.«

ناکامی در سیاست خارجی: تا چند روز قبل از عملیات طوفان الاقصی، 
صهیونیست ها سرگرم مذاکرات پشت پرده برای عادی سازی  روابط با برخی 
کشورهای عربی سازشکار بودند، اما طوفان الاقصی همه این برنامه ها را 

به هم ریخت و مذاکرات عادی سازی  را به محاق برد. دولت عربستان هم 
به صراحت از تعلیق تمامی مذاکرات با رژیم اشغالگر قدس در عادی سازی  

روابط خبر داده است.

سقوط اقتصاد اسرائیل: عمليات طوفان الاقصی و کارزار نظامی وحشیانه 
صهيونیست ها علیه نوار غزه، یک شکست و ناکامی بزرگی را برای اقتصاد 
رژیم اشغالگر قدس رقم زده است. براساس آمارهای رسمی تل آویو، این 
رژیم از ابتدای وقوع عملیات طوفان الاقصی تا به امروز، متحمل چیزی در 
حدود 2میلیارد دلار خسارت و زیان مالی شده است. همچنین تشدید 

فضای ناامنی در معادلات اقتصادی و ایجاد اختال گسترده در شبکه ها 
و زنجیره های تدارکاتی این رژیم و فرار سرمایه های داخلی و خارجی از 
اراضی اشغالی و فرار شهروندان صهیونیست از محیط کسب وکار و فعالیت 
اقتصادی از دیگر آثار زیانبار اقتصادی طوفان الاقصی برای رژیم صهیونیستی 

است.

6 شکست   بزرگ اسرائیل در ماجرای پذیرش آتش بس
پس از طوفان الاقصی نیز فهرست شکست های رژیم 
صهیونیستی در نبرد زمینی به غزه ادامه یافت و جنگ در غزه 

باعث بی اعتباری بیشتر صهیونیست ها شد.
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حل ناترازی برق بدون تغییر نرخ
وزیر نیرو با تأکید بر اینکه با داشتن الگو و 
برنامه درست، می توان برای حل ناترازی برق 
اقدام کرد، گفت: تفاوت مصرف برق ایران در 
تابستان و زمستان بیش از ۳۲هزار مگاوات 
است درحالی که کل مصرف برق کشور مصر ۳۲هزار مگاوات است 
و ده ها کشور دیگر حتی از مصر هم کمتر مصرف می کنند.علی اکبر 
محرابیان در جمع مدیران عامل شرکت های توزیع نیروی برق سراسر 
کشور، افزود: مصر ۱۱۰میلیون نفر جمعیت دارد و جی دی پی آن نیز 
۶۰میلیارد دلار بیشتر از ایران است. با توجه به اینکه اقلیم مصر اگر 
گرم تر از ایران نباشد، خنک تر نیست، این سؤال مطرح می شود که آنها 
چگونه با ۳۲هزار مگاوات به سرمی برند و در ایران فقط افزایش مصرف 
در فصل تابستان ۳۲هزار مگاوات است. موفقیت طرح مدیریت مصرف 
برق در ۲ سال اخیر نیز شاهدی بر این مدعاست که تولید و مصرف 
برق ایران فقط با تولید بیشتر تراز نمی شود چراکه در این ۲ سال، فقط 
با تشویق مدیریت مصرف برق و اعطای پاداش به مشترکان، مصرف 
برق کشور نسبت به ۲ سال قبل باوجود افزایش مشترکان، افزایش 
پیدا نکرد. وزیر نیرو در میانه بحث حل ناترازی برق، به مباحثی که 
در مورد اصلاح قیمت برق مطرح می شود نیز واکنش نشان داد و 
گفت: همه جا می گویند باید نرخ برق اصلاح شود، اصلاح نرخ به چه 
معناست؛ یعنی آنکه دنیا هر قیمتی برق می فروشد ما هم همانگونه 
برق بفروشیم؟محرابیان با تأکید بر اینکه چنین امکانی وجود ندارد، 
گفت: باید به این سؤال پاسخ داد که این خانواری که قرار است نرخ 
انرژی آن بین المللی شود آیا سرانه های دیگر آن نیز بین المللی است 
که با توجه به آنکه اینچنین نیست، بنابراین نه امکان پذیر است و نه 
جوانمردانه؛ اما بدون دست گذاشتن روی نرخ می توان از پارامترهای 

اقتصادی به گونه ای استفاده کرد که همان اثرگذاری را داشته باشد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار
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چهره روز

آمار

هشتک

نان قاچاقچیان آرد، آجر شد
هوشمند سازی  یارانه آرد و نان، صرفه قاچاق را از بین برده و  ۲7همت از بار مالی این حوزه را کاهش داده است

امکان ثبت رایگان قراردادهای مسکن برای مشاوران املاک
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی  : صدور کد رهگیری در سامانه املاک و مستغلات برای 
قراردادها به شکل رایگان است و مشاوران املاک دارای مجوز در آینده نزدیک می توانند از این سامانه به نشانی 

srem.ir برای ثبت قراردادها استفاده کنند.  

آمبولانس های وارداتی آماده ترخیص از  گمرک
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران دستور ترخیص آمبولانس های وارداتی در گمرک را به مدیران کل استاندارد 
در استان های مرزی ابلاغ کرد. مهدی اسلام پناه گفت: لازم است با تسریع در فرایند قانونی، نسبت به تسهیل و 

روان سازی  در ترخیص آمبولانس های مدرن وارداتی موجود در گمرک اقدام شود.

آمارها نشان می دهد: نرخ تورم در آبان ماه درجا زده است. مرکز آمار 
ایران نرخ تورم نقطه به نقطه آبان امسال را ۳9.۲درصد اعلام کرده 
که نسبت به مهرماه تغییری نداشته است. به گزارش همشهری، 
نرخ تورم ماهانه در آبان امسال یک دهم درصد کاهش یافت و به 
۲.۲درصد رسید. طبق گزارش مرکز آمار، نرخ تورم سالانه هم 
از 45.5درصد در مهرماه به 44.9درصد رسیده است.براساس 
محاسبات مرکز آمار ایران، تا رسیدن به نرخ تورم ۳۰درصد به عنوان 
هدف مشترک دولت و بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در 4 ماه آینده باید 9واحد درصد دیگر کاهش یابد و البته اگر 
هدف تعیین شده نرخ تورم سالانه باشد، ضرورت دارد تا این شاخص 

۱5واحد درصد دیگر پایین بیاید. حال باید منتظر نسخه جدید دولت 
و بانک مرکزی برای شکستن مقاومت تورم ماند.بالاترین نرخ تورم 
ماهانه در آبان امسال در بخش اجاره مسکن نمایان شده که رشد 
4.۱درصدی را آن هم در شرایط رکود بازار خرید و فروش در بازار ثبت 
کرده است. آمارهاي رسمی نشان می دهد نرخ تورم ماهانه خوراکی ها 
و آشامیدنی ها درآبان امسال یک درصد بوده که انتظار می رود شوک 
قیمتی محسوس در سبد کالاهای خوراکی و آشامیدنی رخ ندهد.این 
گزارش می افزاید: پایین ترین نرخ تورم سالانه را شهروندان تهرانی به 
میزان 4۰درصد تجربه کرده اند درحالی که شهروندان استان یزد در 

آبان با تورم 5۶درصدی مواجه شده اند.

بانک

بازار

وام 300میلیونی بدون کارمزد
وزیر اقتصاد و رئیس  کل بانک مرکزی دیروز از طرح یکی از 
بانک های قرض الحسنه رونمایی کردند که براساس آن شهروندانی 
که به سپرده گذاری در قالب قرض الحسنه اقدام کنند، پس از 
مدتی می توانند تا سقف ۳۰۰میلیون تومان وام بدون کارمزد 
بگیرند.به  گزارش همشهری، به  گفته احسان خاندوزی، با 
تصمیم اخیر شورای پول و اعتبار ۲بانک قرض الحسنه مهر ایران 
و رسالت در رقابت برای کاهش کارمزدها کورس می گذارند تا 
تسهیلات ارزان تر به دست متقاضیان برسد. در حال حاضر تنها 
بانک قرض الحسنه رسالت از تسهیلات بدون کارمزد رونمایی 
کرده و قرار است تا آخر آذرماه بانک قرض الحسنه مهر ایران از 
این تسهیلات رونمایی کند.وزیر اقتصاد می گوید: برای دسترسی 
راحت متقاضیان به تسهیلات قرض الحسنه قرار است تسهیلات 
قرض الحسنه از سقف کنترل ترازنامه بانک ها خارج شود و به این 
وسیله بانک ها با آزادی عمل بیشتری تسهیلات مورد نیاز در 
زمینه قرض الحسنه را                              بپردازند. طبق این گزارش سقف تسهیلات 
قرض الحسنه بدون کارمزد برای شرکت ها 75۰میلیون تومان 

خواهد بود.

حمایت بانک مرکزی
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: این بانک 
ابزارهای بیشتری در اختیار بانک های قرض الحسنه قرار خواهد 
داد تا با توان تامین مالی بیشتر بتوانند پاسخگوی نیازهای طیف 
وسیع تری از مردم باشند. او تأکید کرد: بانک ملی و سپه هم اجازه 
دارند این وام را پرداخت کنند؛ اصلاح ضوابط وجوه اداره شده 
و ... را هم داشتیم. او با تأکید بر توسعه بانکداری قرض الحسنه 
گفت: دنبال نظم دهی و نظارت بیشتر بر قرض الحسنه ای های 
تک شعبه ای هستیم و به ۲ بانک قرض الحسنه مهر و رسالت 
ابزارهای لازم را خواهیم داد.رئیس  کل بانک مرکزی تأکید کرد: 
بانک توسعه ای، بانک تجاری، بانک جامع و بانک قرض الحسنه 
به لحاظ ابزارهای تامین مالی و حوزه فعالیت متفاوت هستند و 
رویکرد بانک مرکزی نیز سیاست گذاری و نظارت متفاوت با هر 
یک از این بانک ها خواهد بود. به  گفته او، هدف بانک مرکزی 
توسعه بانکداری قرض الحسنه و تامین مالی خرد مردم با کمترین 

هزینه است.

تامین نظر علما
مدیرعامل بانک رسالت در رونمایی از وام قرض الحسنه بدون 
کارمزد، گفت: خیلی از علما کارمزد وام را جایز نمی دانند؛ از 
۱۰سال قبل سلسله اقداماتی انجام شد و این اقدامات در ۲سال 

اخیر سرعت گرفت.

اجرای طرح هوشمند سازی  یارانه آرد و نان کشور، 
ضمن حذف صرفه اقتصادی قاچاق، 1.5میلیون 
تن در مصرف آرد صرفه جویی شده و 27هزار 
میلیارد تومان از اعتباری که می توانست خرج 
هدررفت این کالای اساسی شود، در خزانه دولت 
باقی مانده است.به گزارش همشهری، در ایران، 
تأمین نان موردنیاز جامعه برعهده دولت است و 
شهروندان فقط هزینه تولید نان و بخش کمی از 
هزینه واقعی نان را می پردازند. به همین واسطه، 
خروج آرد یارانه ای از زنجیره تولید نان می تواند 
به واسطه اختلاف قیمت نجومی با قیمت واقعی، 
سود بادآورده و کلانی برای افراد به همراه داشته 
باشد. تا پیش از اجرای طرح هوشمند سازی  یارانه 
آرد و نان کشور، بخشی از نیاز صنایع غذایی به 

آرد از محل آرد خارج شده از زنجیره تأمین 
می شد و حتی قاچاق آرد نیز به اشکال 
مختلف رواج داشت؛ اما با اجرای این 

طرح، هم جلوی خروج آرد از زنجیره تولید نان 
گرفته شد و هم صرفه قاچاق آرد از بین رفت.

سرانه صرفه جویی آرد
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در مراسم ارائه دستاوردهای طرح ملی 
هوشمند سازی  یارانه آرد و نان، اعلام کرد: با 
اجرای این طرح، ۱.5میلیون تن در مصرف آرد 
صرفه جویی شده و به طورکلی بار مالی این حوزه، 
۲7هزار میلیارد تومان کمتر شده است. براساس 
اعداد اظهار شده از سوی وزیر اقتصاد و با توجه 
به جمعیت 85میلیونی کشور، با اجرای طرح 
هوشمند سازی  یارانه آرد و نان، به ازای هر ایرانی 
حدود ۱8کیلوگرم آرد و بیش از ۳۱7هزار تومان 

در هزینه دولت صرفه جویی شده است.

خروجی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان
بررسی روند مصرف آرد در ایران نشان 
می دهد که در سال 98، 
حدود 8.۱میلیون تن 

آرد یارانه ای برای تأمین نان موردنیاز جامعه در کشور 
توزیع شده که این مقدار در سال ۱۳99با حدود 
۲۰۰هزار تن افزایش به 8.۳میلیون تن رسیده است. 
همچنین بررسی اطلاعات حوزه آرد یارانه ای در سال 
۱4۰۰حاکی از این است که در این سال بیش از 
8.5میلیون تن آرد در کشور توزیع و مصرف شده و با 
تداوم این روند، باید میزان آرد مصرفی کشور در سال 
۱4۰۱به 8.8میلیون تن و در سال ۱4۰۲به بیش از 
9میلیون تن می رسید.این در حالی است که آمارهای 
ارائه شده از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی نشان 
می دهد که با اجرای طرح ملی هوشمند سازی  
یارانه آرد و نان، میزان مصرف آرد کشور در سال 
۱4۰۱نه تنها به 8.8میلیون تن نرسیده بلکه از سال 
۱۳99نیز کمتر بوده است. براساس این آمارها، در 
سال گذشته، کلًا 8.۲میلیون تن آرد در کشور توزیع 
و مصرف شده و برآورد می شود در پایان سال جاری با 
کاهش مضاعف این مقدار، کل مصرف آرد کشور به 
8.۱میلیون تن برسد؛ که حدود 9۰۰هزار تن کمتر 
از مقداری است که درصورت تداوم روند قبلی باید 

در کشو توزیع می شد.

تأثیر یارانه هوشمند بر بازار آزاد
در شرایط فعلی، قیمت آرد در بازار آزاد حدود 
۲۰برابر بالاتر از قیمت آرد یارانه ای در شبکه تولید 
نان کشور است و همین مسئله، متولیان امر را بر آن 
داشته تا به دنبال دریافت مصوبات جدید از ستاد 
تنظیم بازار و دولت برای اصلاح مسیر پیش رو 
باشند. فعلًا، آنگونه که وزیر امور اقتصادی و دارایی 
می گوید: با اجرای طرح ملی هوشمند سازی  یارانه 
آرد و نان، ضمن اینکه مصرف آرد کشور با 5سال 
پیش یعنی سال ۱۳98برابر شده است، اثرات 
مثبت این طرح در بازار آزاد نیز قابل مشاهده است؛ 
به گونه ای که با جلوگیری از خروج آرد یارانه ای 
از زنجیره تولید نان، آرد بیرون شبکه نیز تحت 
کنترل درآمده است و قیمت آن در مقایسه با قبل 
از اجرای طرح به ۲ برابر افزایش پیدا کرد. نکته 
جالب تر اینکه بنا به اظهارات خاندوزی، با اجرای 
این طرح ملی، جواز واحدهای صنفی حوزه نان 
هم 5۰درصد کاهش پیدا کرده که نشان از توفیق 
سیاست هوشمندسازی در جلوگیری از هدررفت 

آرد یارانه ای است.

سال 1400

سال1401

سال1402

7.57.5
میلیون تنمیلیون تن

44
میلیون تنمیلیون تن

1.81.8
میلیون تنمیلیون تن

سال 1400

سال1401

سال1402

5.25.2
میلیون تنمیلیون تن

7.37.3
میلیون تنمیلیون تن

10.510.5
میلیون تنمیلیون تن

 واردات گندم واردات گندم

تولید گندمتولید گندم

تحولات حوزه آرد و نان به روایت آمار

ثبات قیمت خوراکی ها؛ تورم درجا زد
گوجه فرنگی کی ارزان می شود؟تورم آبان: ماهانه ۲/۲درصد؛ نقطه به نقطه ۳9/۲درصد و سالانه  44/9درصد

گوجه فرنگی همچنان در بازار کم و گران است. برخی گزارش ها 
حاکی از آن است که این محصول در بازار به قیمت 5۰هزار تا 
7۰هزار تومان به فروش می رسد. رئیس اتحادیه بارفروشان 
تهران در مورد علت ادامه دار شدن کاهش عرضه گوجه فرنگی 
در بازار گفت: با آغاز فصل بارش، ما هر سال حدود یک  ماه در 
تامین و عرضه محصول گوجه فرنگی با چالش مواجه می شویم، 
اما متأسفانه چون الگوی کشت اصلاح نمی شود هر سال این 

مشکل تکرار می شود.
مصطفی دارایی نژاد ادامه داد: سال گذشته همین موقع، برعکس 
امسال، شاهد افزایش عرضه گوجه بودیم و صدای کشاورزان 
درآمده بود و آنها با ضرر، هر کیلو گوجه را ۳ تا 4هزار تومان 
می فروختند، اما امسال مشکل به  نحوی دیگر بروز کرده و در کنار 
بارندگی، صادرات سبب کمبود گوجه در بازار داخل شده است.

این مقام صنفی افزود: در حال حاضر صادرات گوجه به پاکستان، 
عراق و حتی افغانستان و روسیه انجام می شود که در این میان 
تقاضا از سمت عراق بسیار بالاست. گوجه گلخانه ای هم به 
امارات و کویت صادر می شود.دارایی نژاد در پاسخ به اینکه بازار 
گوجه فرنگی چه زمانی متعادل می شود؟  گفت: ما از کشاورزان 
تقاضا کرده ایم که ظرف ۱۰ تا ۱5روز آینده صادرات را کمتر کنند 
تا بازار داخلی تامین شود. آنها تا چند شب پیش موافق نبودند، 
چون صادرات برایشان با قیمت بهتری تمام می شود و محصول 
خود را برای صادرات کیلویی ۲۳هزار تا ۲5هزار تومان سر زمین 
به فروش می رسانند که این قیمت حتی تا ۲7هزار تومان هم 
می رسد، اما از آنها تقاضا کردیم برای اینکه کمبودی در بازار 
داخلی حس نشود نصف محصول خود را برای صادرات و نصف 

دیگر را برای بازار داخل به خصوص بازار تهران بگذارند.
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران با انتقاد از کاهش ورودی بار 
گوجه فرنگی به میدان اصلی میوه و تره بار پایتخت گفت: میدان 
اصلی میوه و تره بار تهران، مرکز ارسال محصولات به کل کشور 
است. این در حالی است که شب گذشته کل میزان ورودی بار 
گوجه فرنگی ما حدود 5۰۰تن بوده است؛ درصورتی که برای 
یک میدان ۳۰۰هکتاری باید روزانه ۲ تا ۳هزار تن ورودی 
داشته باشیم؛ به خاطر همین کمبود محصول گوجه بیشتر 
حس می شود.دارایی نژاد افزود: وضعیت بازار گوجه فرنگی تا 
۱۰روز آینده همین است، اما با اعلام موافقت کشاورزان برای 
عرضه محصول خود به بازار داخل و با توجه به اینکه از پانزدهم  
ماه جاری گوجه بوشهر، جلگه و چند منطقه دیگر برداشت 
می شود پیش بینی می شود مشکل برطرف شود.رئیس اتحادیه 
بارفروشان تهران در مورد علت پایین بودن کیفیت گوجه های 
عرضه شده در بازار هم بیان کرد: 5درصد گوجه ها در حال حاضر 
باران خورده نیست و خوب است و علت کاهش کیفیت گوجه ها 
همین است.دارایی نژاد در مورد علت نوسان قیمت گوجه فرنگی 
در بازار گفت: قیمت گوجه معمولی با بذر بروبیا یا )8۳۲۰( در 
میدان میوه و تره بار ۲۰ هزار تا ۳۰هزار تومان است، اما گوجه 
گلخانه ای زیر 4۰ تا 45هزار تومان فروخته نمی شود؛ به همین 
دلیل اگر گوجه گلخانه ای باشد در سطح شهر ممکن است بالای 

5۰هزار و بعضا تا ۶۰هزار و یا 7۰هزار تومان فروخته شود.
این مقام صنفی اما پیش بینی کرد تا ۱5روز دیگر با افزایش 

عرضه، قیمت گوجه افت کند. 

بهبود وضعیت مخازن آبی سدها
براساس آخرین داده های آبی کشور، موجودی مخازن سد ها 
به ۱9.87میلیارد مترمکعب رسیده که معادل 4۰درصد 
پرشدگی است.براساس آخرین آمار وضعیت سد های کشور 
طی ۶4روزی که از آغاز سال آبی ۱4۰۳-۱4۰۲ می گذرد، 
۳میلیاردو۲۰میلیون مترمکعب ورودی مخازن سد های 
کشور بوده که در مقایسه با ورودی ۲.7۱میلیارد مترمکعبی 
در مدت زمان مشابه سال گذشته افزایش ۱۱درصدی را 
نشان می دهد.4.8۶میلیارد مترمکعب هم میزان ثبت شده 
خروجی سد ها برای تامین آب در بخش های مختلف مصرف 
بوده که در قیاس با خروجی ۳.8۱میلیارد مترمکعبی سال آبی 
گذشته حاکی از اختلاف ۲7درصدی است.در حال حاضر و تا 
آخرین آمار منتهی به 4آذر، حجم آب موجود در مخازن سد ها 
به ۱9.87میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به موجودی 
۱8.۰۳میلیارد مترمکعبی در سال گذشته ۱۰درصد افزایش را 
در این شاخص نشان می دهد. به طور کلی مخازن سد های کشور 
به 4۰درصد پرشدگی رسیده اند و ۶۰درصد ذخیره سد های 

کشور خالی است.
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کلاهبرداری با ادعای نفوذ در مراجع قضایی

مرد شیادی که با ادعای نفوذ در مراجع قضایی و تغییر نتیجه پرونده ها از شهروندان کلاهبرداری می کرد، دستگیر 
شد. این مرد که در کرمان طعمه هایش را به دام می انداخت مدعی بود در مراجع قضایی نفوذ دارد و با این 

ادعا 6نفر را فریب داد و از آنها بیش از 330میلیون تومان کلاهبرداری کرده بود که توسط پلیس دستگیر شد.

نجات ۲۳نفر در آتش سوزی ساختمان 10طبقه
آتش سوزی در ساختمانی 10طبقه در کرج 23نفر را در دود و آتش گرفتار کرد؛ اما با حضور بموقع آتش نشانان 
همگی نجات پیدا کردند. این حادثه عصر دیروز در منطقه حسن آباد کرج رخ داد و واحدی 50متری در طبقه 

دهم این ساختمان طعمه آتش شد و 23نفر را گرفتار کرد که همگی نجات یافتند. 
دادگستری

نجات

حبس ابد برای قاتل مادر

دختر 19ساله آمریکایی بعد از اینکه از دانشگاه تعلیق شد، در 
درگیری با مادرش او را به قتل رساند. به گزارش همشهری به 
نقل از میرر، سیدنی پاول 19ساله که دانش آموز درسخوان 
و کاپیتان تیم فوتبال دبیرستان بود، توانست یک بورس 
تحصیلی برای دانشگاه مانت یونیون در آلیانس اوهایو به دست 
آورد و از پاییز 2019 تحصیل در این دانشگاه را آغاز کرد. او در 
دسامبر2019 اما به دلیل مشروط شدن در درس هایش، به 
حالت تعلیق از دانشگاه درآمد. اما به دلیل ترس از واکنش های 
خانواده این ماجرا را از آنها پنهان کرد. دختر جوان برای اینکه 
خانواده اش از راز او باخبر نشوند، 3 ماه به محوطه دانشگاه 
می رفت و وانمود می کرد که به کلاس های خود می رود. تا اینکه 
در 3مارس 2020 مادرش به ماجرا مشکوک شد و با مدیران 
دانشگاه تماس گرفت تا از اوضاع باخبر شود. اما در همان زمان 
که او داشت با دانشگاه صحبت می کرد، کارکنان دانشگاه صدای 
جیغ و صداهای عجیبی را آن سوی تلفن شنیدند و ناگهان 
تلفن قطع شد. مسئولان دانشگاه با پلیس تماس گرفتند و 
مأموران خود را به خانه پاول ها رساندند و در نزدیکی خانه، 
سیدنی را که اوضاع آشفته ای داشت دستگیر کردند. آنها سپس 
وارد خانه شدند و جسد بی جان مادر سیدنی را غرق در خون 
در آشپزخانه یافتند. پزشکی قانونی اعلام کرد که این زن بر اثر 
ضربه جسم سخت بر سرش و 23ضربه چاقو به گردن به قتل 
رسیده و سیدنی در بازجویی های پلیسی گفت: مادرم با تلفن 
در حال صحبت با دانشگاه بود و وقتی متوجه شدم رازم در حال 
فاش شدن است با ماهیتابه به سر او و چندین ضربه چاقو به 
گردن او زدم. به این ترتیب سیدنی دستگیر و متهم به قتل شد. 
اکنون بعد از 3سال قاضی او را به حبس ابد محکوم کرد و قرار 

است وی بقیه عمرش را در زندان بگذراند.

بازداشت پسر صاحبخانه در پرونده 
قتل زن مستأجر

زنی 40ساله که به تازگی از همسرش جدا شده بود، به طرز 
اسرارآمیزی در آپارتمانش به قتل رسید. به گزارش همشهری، 
ساعت 13روز شنبه به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی 
خبر رسید که زنی جوان در خانه اش به قتل رسیده است. جسد 
مقتول در حالی پیدا شد که آثار کبودی و ضرب و جرح شدید 
روی صورت و بدنش دیده می شد و به گفته پزشکی قانونی، 
حدود 15ساعت از مرگ وی می گذشت. بررسی های اولیه 
حکایت از این داشت که این زن مدتی قبل از همسرش جدا 
شده و با اجاره کردن این آپارتمان به تنهایی زندگی می کرد. 
آنطور که تحقیقات نشان می داد این زن فرزندی داشت که بر 
سر حضانت وی، با همسرش دچار اختلافات شدیدی شده 
بودند. هر چند شوهر مقتول نخستین مظنون بود اما تیم 
جنایی در ادامه تحقیقات دریافت که مقتول از مدتی قبل با 
فریدون، پسر صاحبخانه اش که در طبقه سوم همان ساختمان 
زندگی می کرد دچار اختلاف و درگیری شده بود. مظنون 
بعدی، فریدون بود که مأموران در بررسی گوشی موبایل وی، 
مدارک و شواهدی به دست آوردند که احتمال نقش داشتن او 
را در جنایت قوت می بخشید. در گوشی موبایل فریدون، فیلم 
درگیری او و مقتول به دست آمد. در فیلم، زن مستأجر فحاشی 
و فریدون را تهدید می کرد. از سوی دیگر مأموران متوجه 
شدند که فریدون با گوشی اش در اینترنت جست و جو کرده که 
چطور می توان آثار کبودی را از بدن فردی از بین برد. تکه های 
پازل کنار هم قرار گرفت و موجب شد تا بازپرس شعبه یازدهم 
دادسرای جنایی تهران دستور بازداشت فریدون را صادر کند.

او اما در بازجویی ها ادعا کرد که در مرگ زن مستأجر نقشی 
ندارد. وی گفت: من خبر ندارم چه کسی در مورد از بین بردن 
آثار کبودی در گوشی موبایل من جست و جو کرده است! 
فریدون ادامه داد: درست است که من با زن جوان دچار اختلاف 
شده و درگیری داشتیم اما هرگز به این فکر نکردم که بخواهم 
بلایی بر سر او بیاورم و یا جانش را بگیرم. وی گفت: اختلاف 
ما به خاطر این بودکه رفت وآمد های بی موقع به خانه این زن 
انجام می شد و من چندبار به او اعتراض کردم اما زن جوان 
مدام بی احترامی می کرد و با لحن تندی جوابم را می داد. حتی 
روز حادثه هم شروع کرد به تهدید و فحاشی. من هم با گوشی 
موبایلم از او فیلم گرفتم تا از او شکایت کرده و مستندات داشته 

باشم تا اینکه امروز شنیدم او کشته شده است.
به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات در این پرونده برای 

رازگشایی از قتل زن مستأجر ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 مرگ عامل تیراندازی
 در چهارراه زند شیراز 

مرد مسلحی که در چهارراه زند شیراز به سمت مأموران پلیس 
تیراندازی کرده و هدف گلوله مأموران قرار گرفته بود، در 

بیمارستان به کام مرگ رفت.
به گزارش همشهری، ظهر دیروز پنجم آذرماه، تصادفی در 
چهارراه زند شیراز رخ داد. یک خودروی پژو 405 بنابر دلایلی 
نامعلوم با دو خودروی دیگر در این چهارراه تصادف کرد و 

درحالی که خسارت زیادی به آنها وارد کرده بود، متوقف شد.
همزمان با این تصادف، مأموران گشت انتظامی که در آن حوالی 
بودند راهی آنجا شدند. اما به محض رسیدن مأموران گشت 
به محل تصادف، راننده پژو 405با دیدن مأموران پشت فرمان 
ماشینش نشست و اقدام به فرار کرد. مأموران پلیس که به او 
مشکوک شده بودند دستور ایست دادند و به تعقیب وی پرداختند 
اما این مرد که یک قبضه کلت کمری همراه داشت، اقدام به 
تیراندازی به سوی مأموران کرد. مأموران پلیس به تعقیب پژو 405 
پرداختند و این در حالی بود که راننده پژو همچنان به سوی آنها 
شلیک می کرد. در این میان مأموران پلیس نیز این خودرو را هدف 
گرفته و شروع به تیراندازی کردند. در جریان درگیری مسلحانه 
میان مأموران پلیس و مرد مسلح متأسفانه یکی از شهروندان که 
در حال عبور از آن حوالی بود بر اثر اصابت گلوله زخمی شد. این در 
حالی بود که مأموران پلیس در جریان تیراندازی به سوی پژو 405 
توانستند راننده مسلح را هدف قرار داده و او را متوقف کنند. پس از 
توقف خودرو، راننده مسلح به همراه شهروندی که در این حادثه 
مجروح شده بود، به بیمارستان منتقل شدند اما تلاش پزشکان 

برای نجات راننده مسلح بی نتیجه ماند و او به کام مرگ رفت.
به گفته سردار رهام بخش حبیبی، فرمانده انتظامی استان فارس، 
با مرگ مرد مسلح، سوابق او مورد بررسی قرار گرفت و معلوم شد 
که وی پیش از این به اتهام جرائمی از قبیل آدم ربایی، سرقت 

مسلحانه، تحصیل  مال نامشروع و... دستگیر و زندانی شده بود.
وی ادامه داد: این مرد در حالی به کام مرگ رفت که شهروندی که 
در این حادثه بر اثر اصابت گلوله مجروح شده بود در بیمارستان 
تحت درمان قرار گرفت و حال عمومی او خوب گزارش شده و 

تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

دختر جوان که به خاطر سرقت طلاهای زن ثروتمند او را به 
قتل رسانده بود، از سوی اولیای دم بخشیده شد. 

به گزارش همشهری، تحقیقات تیم جنایی پایتخت در این 
پرونده از روز 13مهر 98شروع شد. آن روز دختری جوان به 
اداره پلیس رفت و گفت که احتمال می دهد که مادرش را 

کشته اند تا طلاهایش را سرقت کنند.
وی توضیح داد:مادرم 82ساله بود و چون تنها زندگی می کرد 
برایش پرستار سالمندان استخدام کرده بودیم. مادرم چند 
روز پیش فوت کرد و چون ناراحتی قلبی داشت، تصور 
کردیم دچار حمله قلبی شده است.  در این شرایط جواز دفن 
او صادر شد و ما وی را خاک سپردیم  اما پس از مراسم وقتی 
به خانه اش رفتم، متوجه شدم که طلاهایش سرقت شده 
است.  به همین دلیل حدس می زنم مرگ او مشکوک است.

جنایت
با مطرح شدن این شکایت، تیم تحقیق به بررسی 
پرونده پزشکی متوفی پرداخت و مشخص شد که جسد 
کالبدشکافی نشده اما براساس اظهارات پزشک معالج، آثار 
کبودی روی گردن قربانی وجود داشته است. این نظریه، 
فرضیه جنایت را قوت  بخشید و در این شرایط ماموران به 
زنی مشکوک شدند که به عنوان پرستار سالمندان استخدام 

شده بود تا به امورات مقتول رسیدگی کند.

ردپای یک دختر
مأموران برای ادامه تحقیقات راهی محل زندگی قربانی 
شدند. یکی از همسایه ها مشخصات دختری جوان را به 
پلیس داده و گفته که این دختر آخرین کسی بوده که پیش 
از مرگ قربانی، خانه او را ترک کرده بود و  هنگام ترک خانه 
سراسیمه و مضطرب بوده است. مشخصات دختر جوان با 
مشخصات دختر پرستاری که از مقتول مراقبت می کرد 
یکی بود.  این دختر 35ساله بود و مرضیه نام داشت و گاهی 
همراه مادرش برای کمک به خانه مقتول می رفت. دستور 
بازداشت دختر جوان صادر شد اما او و مادرش  فراری بودند 

و هیچ ردی از آنها نبود تا اینکه بعد از گذشت قریب به 2سال 
مخفیگاه شان شناسایی شد و آنها به دام مأموران افتادند. در 
نهایت دختر جوان بعد از حدود 21 ماه از حادثه، قفل سکوت 
را شکست و به قتل اقرار کرد. او انگیزه اش را سرقت طلاهای 

مقتول عنوان کرد.

ندامت 
دختر جوان در بازجویی ها گفت: من قصد قتل نداشتم، 
همه  چیز در یک لحظه رخ داد. قصد من سرقت بود و برای 
دزدی نقشه کشیده بودم اما ماجرا جور دیگری رقم خورد 
و به قتل منجر شد. وی ادامه داد: مشکلات مالی فراوانی 
داشتم. به دنبال راهی بودم که از این وضعیت خلاص شوم 
تا اینکه یک روز همراه مادرم به خانه مقتول رفتم. مادرم 
کارهای خانه مقتول را انجام می داد و گاهی مرا هم همراه 
 خودش می برد تا کمکش کنم. مادرم هم مریض بود و 
دست ها و پاهایش درد می کرد. اما به خاطر پول ناچار بود کار 
کند و همه اینها من را عذاب می داد. روزی که همراه مادرم 
به خانه مقتول رفتم چشمم افتاد به طلاهایش و وسوسه 
سرقت آن به جانم افتاد. به دنبال فرصتی بودم تا سرقت را 
انجام بدهم اما  ای کاش آن روز به خانه مقتول نمی رفتم که 

باعث مرگ او شوم. 
وی درباره روز حادثه گفت: آن روز برای پرستاری و انجام 
کارهای مقتول به خانه اش رفتم. او برای برداشتن وسیله ای 
به سمت آشپزخانه رفت و من هم پشت سر او حرکت کردم. 
او را هل دادم تا گردنبندش را سرقت کنم. آن روز گردنبند 
طلا به گردنش بود و وقتی مقتول روی زمین افتاد و متوجه 
نیت من شد. شروع کرد به داد و فریاد راه انداختن. جدال 
ما شروع شد و من که به شدت دستپاچه شده بودم از ترس 
اینکه همسایه ها صدای زن را بشنوند و آبرویم برود، دستانم 
را روی دهان و گلویش گذاشتم و وقتی نیمه هوش شد از 
فرصت استفاده کرده و تمام طلاهایش را سرقت کردم. بعد 

سراسیمه از خانه مقتول خارج شدم.
این دختر گفت: در آن زمان طلاها را به قیمت 10میلیون 
تومان فروختم. البته ارزشش بیشتر از این حرف ها بود اما 
چون فاکتور نداشت ناچار شدم زیر قیمت بفروشم. در همه 
این مدت هم رازم را حتی نزد مادرم فاش نکردم و عذاب 
وجدان داشتم و به شدت از قتلی که مرتکب شده ام پشیمانم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خانواده مقتول، قاتل را پیش از اجرای حکم بخشید

اعضای بزرگ ترین باند آدم ربایی در سیستان و بلوچستان با ربودن افراد مختلف 
برای آزادی آنها از خانواده های شان باج گیری می کردند. هرچند آنها با ربودن 4نفر 

از خانواده شان 2میلیارد تومان گرفتند اما بعد از پنجمین آدم ربایی دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زنی در تماس با پلیس زاهدان گفت که افراد 
مسلح شوهرش را ربوده اند. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: زنگ خانه مان به 
صدا درآمد و وقتی در را باز کردیم ناگهان 3مرد مسلح به زور وارد خانه شدند. یکی از 
آنها شروع به تیراندازی کرد و به همین دلیل همه مان زمین گیر شدیم. آنها با تهدید 
شوهرم را با خودشان بردند و گفتند اگر می خواهیم او زنده به خانه برگردد باید به آنها 
500میلیون تومان بدهیم. آنها درحالی که به تهدیدهای شان ادامه می دادند و من و 
فرزندانم وحشت کرده بودیم از خانه خارج شدند و حالا از وضعیت شوهرم اطلاعی 
ندارم. به دنبال این خبر گروهی از کارآگاهان پلیس آگاهی خود را به محل حادثه 
رساندند و تحقیقات تخصصی در این باره شروع شد. آنطور که همسر مرد ربوده شده 
می گفت آدم ربایان مسلح 3نفر بودند که معلوم نبود پدر این خانواده را بعد از ربوده 

شدن کجا منتقل کرده اند و او چه سرنوشتی دارد. 

پایان آدم ربایی های سریالی در زاهدان

عملیات ضربتی
کارآگاهان در شاخه های مختلف به 
تحقیقات فنی در این باره پرداختند 
تا اینکه سرانجام به اطلاعاتی 
درباره مخفیگاه آدم ربایان در 
مناطق زیباشهر و بزرگمهر زاهدان 
دست پیدا کردند. آنها برای مدتی 
این دو نقطه را تحت نظر گرفتند 
و با شناسایی آدم ربایان و مسجل 
شدن تردد آنها به این دو مخفیگاه، 
عملیات ضربتی خود را آغاز کردند 
و موفق شدند هر سه آدم ربا را 
دستگیر و گروگان را آزاد کنند. 
در جریان بازرسی از مخفیگاه 
تبهکاران یک قبضه کلت کمری 
کشف شد. با دستگیری متهمان 
آنها تحت بازجویی های فنی قرار 
گرفتند و معلوم شد که این نخستین 
مورد از آدم ربایی های آنها نیست. 
شواهد حاکی از آن بود که آنها هراز 
گاهی با ربودن فردی از خانواده 
آنها  باج گیری کرده اند. آنطور که 
اعضای این باند اعتراف کردند، آنها 
در ماه های اخیر دست کم 4نفر را 
ربوده و با تهدید از خانواده های شان 
2میلیارد تومان باج گیری کرده 
بودند. آنها برای اینکه هیچ ردی 
از خود به جا نگذارند در همه این 

موارد از خانواده گروگان ها خواسته 
بودند که مبلغ مورد نظر را در قالب 
اسکناس در مکانی دورافتاده به آنها 

تحویل دهند.

آخر خط
در همین حال سردار دوستعلی 
جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان 
و بلوچستان جزئیات بیشتری از این 
پرونده را بازگو کرد و گفت:  به دنبال 
وقوع این آدم ربایی و با توجه به 
حساسیت موضوع و انتشار اخبار 
ضد و نقیض در فضای مجازی، پلیس 
در مدت زمان کوتاهی موفق شد 
مخفیگاه آدم ربایان را در چند نقطه 
از شهر شناسایی و ضمن آزادسازی 
گروگان، هر سه آدم ربا را دستگیر 
کند. او ادامه داد: هرچند متهمان که 
اعضای بزرگ ترین باند آدم ربایی 
سیستان و بلوچستان هستند به 
4فقره آدم ربایی دیگر در استان 
و دریافت مبلغ 2میلیارد تومان 
اعتراف کرده اند، اما تحقیقات 
تکمیلی برای کشف سایر جرائم 
احتمالی آنها ادامه دارد و پلیس 
مقتدرانه با هرگونه ناامنی و اقدامی 
که فضای جامعه را ملتهب می کند 

برخورد خواهد کرد. 

دختر جوان از قصاص گریختدختر جوان از قصاص گریخت

پایان خوش

متهم به قتل پس از محاکمه در دادگاه کیفری، به 
قصاص محکوم شد و پرونده پس از قطعی شدن 
رأی در شعبه 26دیوانعالی کشور، روی میز قاضی 
امین کرمانی نژاد، دادیار شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران قرار گرفت. به این ترتیب 
نام وی در لیست قرار گرفت تا به زودی پای چوبه 
دار برود و قصاص شود اما از آنجا که قاتل به شدت 
پشیمان شده و رفتارهای مناسبی در زندان 
داشته، تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران 
تلاش خود را برای رضایت از اولیای دم آغاز کردند. 
تلاش ها نتیجه خوبی در پی داشت و فرزندان 
مقتول به خاطر رضای خدا و آرامش روح مادرشان، 
قاتل را بخشیدند. به این ترتیب دختر قاتل از چوبه 
دار فاصله گرفت تا به زودی از لحاظ جنبه عمومی 

جرم محاکمه شود.
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قرق اختصاصی یا همان شکارگاه های 
خصوصی یکی از انواع الگوهای حفاظت از 
تنوع زیستی به خصوص حیات وحش است 
که اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت و 
کنوانسیون تنوع زیستی به همه کشورها آن 
 را توصیه می کند. این روش در ایران پس از 
گذشت 50سال از زمان تصویبش به اجرا 
درآمد و تا کنون فقط 5 قرق اختصاصی در کل 

کشور فرصت فعالیت داشته اند. حالا با نگاه 
به سرشماری های سختگیرانه کارشناسان 
محیط زیست می توان به این نتیجه رسید که 
قرق داری توانسته یکی از اهداف سازمان محیط 
زیست در افزایش جمعیت گونه ها را فراهم کند.

قرق در میان موافقان و مخالفان
»قرق های اختصاصی« ازجمله موضوعاتی است 
که متخصصان و علاقه مندان محیط زیست را 
در 2سر طیف موافق و مخالف قرار داده است؛ 
از یک سو مخالفان معتقدند که با امن شدن 
مناطق آزاد، تأمین علوفه و آبشخور، توجه 

حیات وحش از مناطق حفاظت شده به سمت 
قرق جلب می شود، در نتیجه آمارهای افزایش 
جمعیت، لزوما متعلق به عملکرد قرق داران 
نیست. موافقان هم معتقدند، افزایش جمعیت و 
تنوع زیستی هر جا رخ دهد به نفع محیط زیست 
است؛ ضمن اینکه اگر قرق منجر به درآمد زایی 
و استفاده از آن برای حفاظت بیشتر شود به نفع 
حیات وحش کشور است. مخالفان معتقدند 
برداشت 3تا 6درصدی جمعیت قابل شکار در 
قرق به جمعیت حیات وحش آسیب می زند 
و این در حالی است که مسئولان سازمان 
می گویند مجوزهای شکار در قرق ها به 

100عدد هم نرسیده است؛ درحالی که کشف 
شکار غیر مجاز یا تلفات طاعون نشخوار کنندگان 

چندین برابر مجوزهای سالانه است.

درخواست های در انتظار تأیید
بیش از 100درخواست اولیه برای دریافت مجوز 
تاسیس قرق اختصاصی به سازمان رسیده است. 
45محدوده در غربالگری اولیه در سازمان تأیید 
شده اند. مدارک 27منطقه به سازمان منابع 
طبیعی ارسال شده و منتظر تأیید است. از میان آنها 
2منطقه به دلیل اینکه در مسیر گدار حیات وحش 

قرار دارند، نیازمند تصویب فوری هستند.

افزایش9برابریجمعیتقرقها
5 شکارگاه خصوصی در ایران توانستند جمعیت حدود 600 رأس حیات وحش را به 6000 رأس افزایش دهند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

شکایت شهرداری تهران از کاخ سعدآباد 
 برخلاف اظهارات مقامات سعدآباد 15درخت 

در سعدآباد قطع شده نه 3درخت! 

معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک از شکایت از 
مجموعه سعدآباد بابت قطع 15درخت خبر داد و در مورد نحوه 
مواجهه شهرداری منطقه یک با قطع درختان در مجموعه 
سعدآباد گفت: کارشناسان ما بعد از بررسی محوطه کاخ 
سعدآباد تعداد 15درخت قطع شده را از روی شرایط شناسایی 
کردند چرا که در آن محوطه تعدادی از درختان نیز تنه شان 
قطع نشده بود بلکه سر درخت و تاج درخت خشک شده را قطع 
کرده بودند  که ما این موارد را در زمره قطع درخت محاسبه 
نمی کنیم و البته همین موارد هم باید با هماهنگی باشد، اما 
قطع درخت محسوب نمی شود و آنچه مربوط به قطع محاسبه 

می شود، تعداد 15اصله درخت قطع شده بود.
احسان صفایی با بیان اینکه اکثر درخت ها دچار آفت سوسک 
پوست خوار شده بودند که این آفت در تهران مخصوصا برای 
درختان چنار و کاج رایج است به ایسنا گفت: بازدید کارشناسان 
از تنه های به جا مانده نشان می دهد که درخت ها سبز نبوده و 
خشک بودند و اکثرا نیز دچار این آفت شده بودند و دومین مورد 
اینکه در کنار معبر قطع شدند و درختان در داخل مجتمع یا 
جای سربسته نبودند که با هدف خاصی قطع شده باشند؛ اما 
با همه این موارد قطع هرگونه درخت بدون مجوز شهرداری و 
ثبت در سامانه نهال کمیسیون ماده 7، حتی با وجود خشکی 
درخت و آفت زدگی، خلاف است و باید مراحل اداری قطع 
درخت از طریق کمیسیون ماده7 طی شود. معاون خدمات 
شهری شهرداری منطقه یک با تأکید بر اینکه شهرداری 
منطقه 3 اقدام در مورد این واقعه انجام داده است، در تشریح 
اقدامات گفت: در نخستین اقدام اخطار کتبی به تمام موزه های 
سطح منطقه و موزه سعدآباد داده شد که هرگونه اقدام در مورد 
درختان اعم از خشکه زنی، هرس و... باید با اخذ مجوز کتبی 
شهرداری باشد، در غیراین صورت برخورد قانونی خواهد شد. 
دومین اقدام این بود که پرونده 15درخت شناسایی شده در 
کاخ سعدآباد را به کمیسیون ماده7 ارسال کردیم تا براساس 
نوع درخت و بن درختان، محل کاشت و... جریمه برای مالک 
که میراث فرهنگی است درنظر بگیرند که بعد از مشخص شدن 
رقم جریمه، این موضوع به مدیریت سعدآباد اعلام می شود. 
ضمن اینکه این اقدام کمیسیون ماده7 برای هر اقدامی در مورد 
درختان، انجام می شود که از طریق اداره حقوقی شهرداری 
تهران از مجموعه سعدآباد بابت اینکه این چند درخت خشک 

شده چرا بدون هماهنگی قطع شده، شکایت به عمل آمد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز

قیرگونی عرشه پل تاریخی اصفهان 

مدیر دفتر فنی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان از اتمام عملیات عایق بندی عرشه 
پل تاریخی شهرستان با قیرگونی خبر داد و اعلام کرد که 

عملیات نصب سنگفرش ها بعد از آن انجام می شود. 
به گزارش اداره میراث فرهنگی استان اصفهان، وحید 
ذاکریان گفت: پل تاریخی شهرستان طی دوره های مختلف 

با توجه به پیشینه تاریخی آن مرمت  شده است.
وی گفت: در آخرین مرحله از مرمت های اساسی روی پل 
که بیش از 50 سال قبل انجام  شده  از برخی مصالح ناهمگون 
استفاده  شده  و با توجه به اینکه در ملاتی که در گذشته برای 
نصب سنگفرش ها به کار رفته  از آهک استفاده  شده بود، ترکیب 
آهک و مصالح ناهمگون همچون قیر باعث از میان رفتن 

تدریجی عایق قیرگونی بستر عرشه پل  شده است.
او افزود: عایق بندی در لایه های زیرین کف عرشه با قیرگونی 

انجام شده و سپس عملیات نصب سنگفرش ها انجام می شود.  

هزینه انتقال 16 آجر برای مرمت قلعه 
رودخان گیلان است و آنطور که ولی جهانی،  
مدیرکل میراث فرهنگی استان گیلان خبر 
داده است، هزینه مرمت قلعه رودخان 
بالاست و انتقال آجرها از پایین به بالای 
قلعه نیز با اسب و قاطر انجام می شود و هر 
16 آجری که به بالای قلعه منتقل می شود 

600هزار تومان هزینه دارد.

600
هزار تومان  

برای مرمت بازار تاریخی اراک نیاز است 
که به گفته مصطفی مرزبان، مدیرکل 
میراث فرهنگی اراک، سال جاری 
10میلیارد تومان اعتبار از محل 
اعتبارات ملی برای بازار تاریخی اراک 
پیش بینی شده و نیاز به مشارکت سایر 
دستگاه هاست. در غیراین صورت 
اعتبارات ابلاغی فقط صرف رفع خطر 

و مرمت اضطراری می شود.

200
میلیارد تومان

پولمردمدرانجمنخیرینمیراثفرهنگیامانتاست
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: همیشه درباره خیرین میراث فرهنگی صحبت می شد اما تا به حال کار جدی 
صورت نگرفته بود. با اظهار درد، دردی دوا نمی شود و توقع این است که روی انجمن خیرین میراث فرهنگی 

کار شود چون کار بزرگی انجام می شود. تمام هزینه کرد دارایی انجمن خیرین را هم شفاف سازی  می کنیم.

بودجهعمرانیوزارتمیراثفرهنگیراندادهاند
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: بی توجهی و نبود اعتبارات و کمبودها برای 
حفظ میراث فرهنگی زیاد است. بودجه ای که به ما می دهند روزی ۳00هزارتومان است که پول یک کارگر 
ساده هم نیست. 1۵00میلیارد تومان بودجه عمرانی امسال وزارت میراث بود که هنوز تخصیص نیافته است.

5
تعداد قرق  

فعال در کشور

3 - 7
برابر افزایش جمعیت 

گونه هادر قرق ها

100
درخواست تأسیس 

قرق در کشور
کرمان، یزد، سمنان 

استان های دارای  قرق فعال

%30
پروانه های شکار در 
اختیار شکارچیان 
داخلی و بومی  است

%70
پروانه های شکار در 
اختیار قرق داران است

13891395139613971398139914001401گونهقرقاستان
200565644447464472433603کل و بزروبازیزد

علی آباد یزد
1501107141710981117119412551255کل و بزچهل گزی

منصورآباد کرمان
رفسنجان

کل و 
بز، قوچ 
و میش

13052577010661256210321102008

دربیدیزد
کل و 

بز، قوچ 
و میش

100247932877952128513821342

روند تغییرات جمعیتی در سرشماری 4قرق اختصاصی فعال

کارکردحفاظتیقرقها
افزایش جمعیت های حیات وحش، افزایش تنوع زیستی، حفاظت از مناطق آزاد، حفاظت از 
کریدور های بین مناطق تحت حفاظت سازمان، ایفای نقش سپر حفاظتی برای مناطق چهارگانه، 
یکپارچگی زیستگاه و افزایش ضریب حفاظتی، کاهش تعارض، کاهش تخلفات و تخریب 

زیستگاه، مدیریت چرای دام برابر با پروانه صادره.

یک روستا زیر آب رفت
مدیرکل بحران استان هرمزگان به همشهری گفت: »شدت بارش 
باران روز گذشته به قدری بود که سیل بند کشاورزی روستای 
زهری کار را خراب کرد و باعث شد تا سراسر روستا دچار آب گرفتگی 
شود.« مهرداد حسن زاده افزود: »بخشی از معابر و تعدادی از 
خانه های روستا دچار آب گرفتگی شدیدی شدند به طوری که 
27چادر اسکان اضطراری برپا شد و روستاییان در آن مستقر 
شدند.«  حسن زاده ادامه داد: »توزیع اقلام خوراکی و بهداشتی بین 
روستاییان بعد از برپایی چادرهای امدادی انجام شد.« حسن زاده به 
خسارت ایجاد شده در روستا نیز اشاره کرد و گفت: »15تیر برق فشار 
متوسط و ضعیف سقوط کردند که ترمیم شدند و برق روستا وصل 
شد. همچنین عملیات مرمت و تقویت سیل بند کشاورزی نیز ساعتی 
بعد از تخریب شروع شد.« وی خاطرنشان کرد: »با فروکش کردن آب 

از معابر، روستاییان به خانه های خود بازمی گردند.«

پیگیری

خبر

راهکار معضل فرونشست در مدارس
موضوع فرونشست زمین باید 
در میان حوادثی قرار بگیرد که در 
کشور به دلیل خشکسالی های متعدد 
اتفاق افتاده است. همچنین به دلیل 
کاهش بارندگی ها موضوع فرونشست 

به یک معضل برای تاسیسات عمومی، فضاهای مسکونی و 
کاربری های چندگانه ای که خدمات مختلفی را ارائه می دهند. 
یکی از این کاربری ها، مکان های آموزشی است که با معضل 
فرونشست تهدید می شوند و نیازمند مقاوم سازی و بازسازی 

و بعضا تخریب و نوسازی هستند. 
مدارسی که به علت فرونشست مشکل پیدا کردند را از چند 

منظر می توان بررسی کرد: 

مسائل فنی و شناختی موضوع، یعنی در گام نخست  باید مطابق یک برنامه مشخص فضاهای در معرض و 1
به ویژه مدارس که اولویت سازمان است، شناسایی شود. 2 
دستگاه اجرایی با سازمان نوسازی همراه هستند تا در حوزه 
فرونشست بتوانند اطلاعات آن را استخراج کنند و بر مبنای 

آن مجموع اقدامات لازم انجام شود.
 سازمان نوسازی با همکاری سازمان نقشه برداری و سازمان 
زمین شناسی فهرست فضاهای در خطر فرونشست را تهیه 
کرده و این فهرست در اختیار مدیران استانی قرار گرفته است. 
مسئولان استانی نباید در پهنه هایی که با خطر فرونشست 

مواجه هستند، اقدام به مدرسه سازی کنند.
برنامه ریزی و مقابله و پیشگیری با اثراث ناشی از  فرونشست، 104هزار مدرسه با حدود 540هزار 2
کلاس درس در کشور وجود دارد که مسئولیت 
پوشش تحصیلی برای 16میلیون و 700هزار دانش آموز را در 
اختیار دارند. یک جاهایی ما نشانگرها یا پیش نشانگرهایی را 
داریم که در حوزه مدیریت بحران بسیار اهمیت دارند. این 
نشانگرها به ما امکان ارزیابی وضعیت مدارس را می دهند تا 
 اگر مدرسه ای در خطر فرونشست است، اقدامات لازم

صورت گیرد. 
متأسفانه نمونه آن را ما در اصفهان داریم. چند شهرستان 
 این استان درگیر فرونشست هستند و به همین دلیل،

تلاش شده در جاهایی که خطر فرونشست است، به تخلیه 
مدرسه اقدام شود.

نوسازی مدارس  در همین استان اصفهان گزارش 3 مباحث بودجه ریزی برای مقاوم سازی، بازسازی و 
بسیار دقیقی از مدارس آسیب پذیر در برابر فرونشست تنظیم 
و به وزارت کشور پیشنهاد شد. وزارت کشور نیز از محل منابع 
قانون مدیریت بحران را پیشنهاد کردند و اکنون تشریفات آن 

در حوزه دولت دنبال می شود.
شروع کردیم. اینکه چگونه در مدارسی که در خطر 4 فنی و اجرایی، فعالیت هایی را درباره نوسازی مدارس 
فرونشست قرار دارند، اقدامات لازم را انجام دهیم. در این حوزه 
هماهنگی نیز با معاونت کنترل ساختمان و نظام مهندسی 
وزارت راه و شهرسازی انجام دادیم تا ببینیم چه مکانیزمی 

برای کنترل و مقابله با پدیده فرونشست داشته باشیم.

مکث 

سقف خانه های کاهگلی در زاهدان 
پایین آمد 

بارش شبانه روزی باعث 
آسیب به 17خانه روستایی 
در حاشیه شهر زاهدان شد. 

آسیب دیدگان از سیل در 
چادرهای اضطراری هلال 
احمر اسکان داده شده اند. 
مدیر هلال احمر سیستان 

و بلوچستان به همشهری گفت: »بارش باران در زاهدان 
از جمعه شب )3 آذر( آغاز شد و تا شنبه شب )4آذر( ادامه 
داشت و موجب شد تا سقف 17خانه  کاهگلی واقع در حاشیه 
شهر زاهدان فرو بریزد.« سیدمحمدمهدی سجادی افزود: 
»ساکنان خانه ها که شامل 11۸نفر هستند در چادرهای 
هلال احمر اسکان داده شده اند و اقلام خوراکی و بهداشتی، 
موکت، پتو و نایلون برای پوشش سقف اتاق ها با حضور 
11نیروی امدادی بین افراد توزیع شد.« سجادی خاطرنشان 
کرد: »با مرمت خانه ها و امکان حضور در آن افراد به خانه های 
خود بازمی گردند. آماده سازی  تجهیزات امدادی، تامین 
اقلام ضروری انبارهای امدادی و استقرار بالگرد در مرکز 

استان نیز در اولویت برنامه های هلال احمر است.« 

هرمزگان

وبلوچستان
فرونشستسیستان

بیخگوشمدارس4استان
فرونشست زمین در مناطق شهری مدارس 4استان اصفهان، یزد، تهران و 

فارس را در معرض خطر قرار داده است 
فرونشست زمین معمولا در دشت  های کشور اتفاق 
می  افتد، اما به دلیل خشکسالی شدید و کم آبی در 
برخی استان ها مانند اصفهان معضل فرونشست به 
شهر رسیده است؛ از این رو، چند سالی است به یک تهدید جدی برای مدارس برخی استان ها 
تبدیل شده است که اصفهان در صدر این تهدیدها قرار دارد. به گفته مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری اصفهان آثار فرونشست زمین تا مناطق مسکونی شهر هم رسیده است. 

محمود مولاییگزارش

بازسازیمدارسدراصفهان

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان به همشهری گفت: »تخلیه 
سفره های آب زیرزمینی و شرایط هشدار، 9۸درصد مساحت اصفهان 
را درگیر خشکسالی کرده است؛ درحالی که بسیاری از چاه ها و قنوات 

خشک و کم آب شده اند؛ بنابراین افت آب  های زیرزمینی به صورت 
جدی در دشت  های استان گزارش شده است.«  منصور 
شیشه فروش ادامه داد: »همین فرونشست زمین به برخی 
از مدارس استان آسیب وارد کرده است. طبق گزارش  ها، 
40مدرسه شامل 40۸کلاس در شهرستان های اصفهان، 

فلاورجان، برخوار و پیربک جان دچار آسیب شدند.«  به گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، 35دشت در استان وجود 

دارد که از این تعداد، 29دشت تحت تأثیر افت آب زیرزمینی هستند؛ متوسط 
افت سالانه آب های زیرزمینی یک متر در سال است. شیشه فروش عنوان کرد: »از این 

40مدرسه، 31مدرسه با 300کلاس باید تخلیه و بازسازی شوند. اکنون مراحل بازسازی این مدارس در 
حال انجام است. طبق برنامه ریزی صورت گرفته، از این 31مدرسه، 22مدرسه تخلیه شده و عملیات 
احداث شان در حال انجام است. البته 22مدرسه در مناطق دیگر جانمایی شده که خطرات کمتری 

دارد. مابقی مدارس نیاز به مقاوم سازی و تعمیر دارند.«
او تأکید کرد: »مطالعات لازم در زمینه فرونشست مدارس صورت گرفته و نیاز به تخصیص 

بودجه دارد که سازمان برنامه و بودجه استان باید اقدامات لازم را در این زمینه انجام 
دهد.«  به گفته شیشه فروش، این کار نیاز به 350میلیارد تومان اعتبار دارد و 
بدین ترتیب، مصوب شد که 200میلیارد تومان برای بازسازی و نوسازی مدارس 

تخصیص دهند که هنوز عملیاتی نشده است.

مطالعات
دردستورکار

با این حال، مشاور  
رئیس سازمان 
نوسازی مدارس 
کشور   اعلام کرد که 
به دلیل فرونشست 
و آسیب وارد شده 
به برخی مدارس در 
اصفهان و یزد باید 
برای مقاوم سازی و 
بازسازی مدارس اعتبار 
تخصیص داده شود.
هادی فرهنگ  به 
همشهری گفت: 
»قرار شده است 
برای مقاوم سازی 
و نوسازی مدارسی 
که در اصفهان و یزد 
به دلیل فرونشست 
زمین آسیب دیده اند، 
مبلغی تخصیص داده 
شود. البته مطالعات 
آن باید صورت بگیرد 
و بعد تخصیص اعتبار 
شود. اول با ارزیابی 
مدارس باید دید که 
میزان ترک خوردگی 
چقدر است و اینکه 
آیا نیاز به مقاوم سازی 
دارد یا بازسازی. اغلب 
میزان آسیب دیدگی ها 
به گونه ای است که با 
مقاوم سازی  مشکل 
رفع می شود.« 

نوسازیومقاومسازیدریزدوفارس

در ماه های گذشته اعلام شد که چندین مدرسه در اصفهان و تهران به دلیل فرونشست 
آسیب دیدند؛ این در حالی است که معضل فرونشست به استان های فارس و یزد هم 
رسیده است. فرهاد سعدی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس در این باره به 
همشهری گفت: »معضل فرونشست در فارس به مدارس 2شهرستان داراب و ارسنجان 
آسیب وارد کرده است. متولی بازسازی و نوسازی این مدارس اداره راه و شهرسازی 
استان است؛ البته با پیگیری  ها، اقدامات لازم برای مقاوم سازی و نوسازی این مدارس در 
حال انجام است.«  محمدعلی ملک زاده، مدیرکل مدیریت بحران یزد اما به همشهری 
گفت: »طبق صحبت  هایی که با رئیس نوسازی مدارس یزد داشتم، مسئله فرونشست 

زمین تاکنون مشکلی برای مدارس ایجاد نکرده است.« 

صفهان: 
 مدیرکل مدیریت بحران ا

ه فرونشست مدارس صورت 
ر زمین

لازم د
مطالعات 

سازمان 
دارد که 

ص بودجه 
 نیاز به تخصی

گرفته و

ا در این 
لازم ر

ه و بودجه استان باید اقدامات 
برنام

زمینه انجام دهد 
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از تجربه اجرای »شام 
خداحافظی« بگویید. این نمایش سال 
قبل هم اجرا شد و امسال برای دومین بار 

روی صحنه رفته است.
سال گذشته به دلیل شرایط اجتماعی که 
پیش آمد و اینکه کار اصلا کمدی بود  و 
شرایط  مناسب  نبود. ما نزدیک به 20اجرا 
رفته بودیم که کار متوقف شد. امسال چند 
بار تصمیم گرفتیم کار را دوباره اجرا کنیم 
که بالاخره آبان ماه این اتفاق افتاد و دور دوم 

اجراها شروع شد.
 تفاوت هایی بین 2اجرا

وجود دارد؟
تغییر زیادی نداشته است؛ فقط کار نسبت 
به سال گذشته و نخستین اجراها پخته تر 

شده است.
از کمدی بودن کار صحبت 
کردید و اینکه سال گذشته به همین 
دلیل اجرایش نکردید. فکر می کنید 
امروز تماشاگر ایرانی به چه جنس 

کمدی ای نیاز دارد؟
کمدی تلخ. واقعیتی که وجود دارد این است 
که مردم ما از اندیشیدن می ترسند. با توجه به 
مشکلاتی که وجود دارد و اخباری که از ایران 
و جهان هر روز به گوش می رسد، تماشاگر 
ما به همه  چیز به چشم مسکن نگاه می کند؛ 
یعنی اگر به مخاطب بگویید با خواندن این 
کتاب، آگاهی ات بیشتر می شود، ولی اگر این 
کتاب را بخوانی سرگرم می شوی، او کتابی را 

انتخاب می کند که سرگرمش  کند.
 اگر به او بگویید امشب یک تئاتر کمدی آزاد 
ببینیم یا یک نمایش جدی و عمیق، او تئاتر 
آزاد را انتخاب می کند یا بین فیلم کمدی 
سطحی و یک فیلم جدی عمیق، انتخابش آن 
کمدی است. برای اینکه نگاهش این است که 
آن تئاتر یا کتاب یا فیلم کمدی، به او کمک 
می کند تا یک ساعت یا 2ساعت فکر نکند. 
در واقع از فکر کردن گریزان است. در این 
شرایط زیرکی هنرمند این است که در یک 
فضای طنز، حرفش را بزند؛ یعنی درحالی که 
مسکنی را که او نیاز دارد، به او می دهد، 

پیامش را هم منتقل می کند.
و کار شما این ویژگی ها را 

دارد؟
بله. تا حدی این ویژگی ها را دارد؛ چون در این 
نمایش آدم هایی را می بینیم که با خودشان 
روبه رو می شوند. آدم های این قرن آدم هایی 
هستند که دوستانشان را براساس منافع شان 
انتخاب می کنند. کمتر پیش می آید که کسی 

با دلش زندگی کند.
ولی در بعضی از نقدها کار شما 

با کمدی های آزاد مقایسه شده بود.
به نظرم کسانی که این حرف را می زنند، دانش 
کمی درباره تئاتر دارند؛ چون تئاتر آزاد که در 
جایگاه خودش قابل احترام است و در بولینگ 
عبدو و پردیس کورش و سینما دماوند معمولا 
اجرا می شود، شکل و فرم دیگری دارد. اینکه 
صرفا به دلیل تشابه یک حرکت فکر کنیم، 
این نمایش هم مثل تئاتر آزاد است، درست 
نیست. این نقدها که بیشترشان در یک سایت   
منتشر می شوند و تعدادشان هم نسبت به 
نقدهای مثبت خیلی کمتر است، گاهی 
مغرضانه هستند. بچه های گروه برای چند 
نفر از کسانی که نقد منفی نوشته بودند، پیغام 
گذاشتند و پرسیدند شما کار را دیده اید؟ 
خیلی هایشان گفتند: نه، من خودم ندیدم. 
یکی می گفت دوستش دیده و برایش تعریف 
کرده و یکی هم مثلا می گفت خواهرزاده اش 
دیده است. بعد متوجه شدیم از تئاترهای 
رقیب  با عنوان تماشاگر نقد منفی می نویسند. 
الان بخش نقد و نظر بعضی سایت ها   طوری 

است که من می توانم همراه 6نفر در قسمت 
نقد و نظر طوری بنویسم و جوی راه بیندازم 
که ذهن بقیه نسبت به عمیق ترین تئاتر 
در حال اجرا مسموم شود؛ مثل شبکه های 

مجازی که خاصیت شان همین است.
کارهای شما چه در حوزه تئاتر 
و چه در حوزه سینما و تلویزیون، بیشتر 
کمدی هستند. از علاقه تان به این ژانر 

بگویید.
اتفاقا من کار کمدی را خیلی دوست ندارم و 
تئاترهای جدی مثل لکانطه یا شجاع یا بانوی 
پرده نشین هم زیاد داشته ام، ولی چون از دید 
دوستانم آدم بانمکی هستم، مرا برای کارهای 
کمدی دعوت می کنند. در ابتدای کار در 
تلویزیون هم کار جدی می کردم. ولی زمان 
ساعت خوش، مهران مدیری تماس گرفت 

و به آن کار دعوت و وارد کارهای طنز شدم.
یعنی اگر به شما پیشنهاد کار 
طنز یا کمدی داده نمی شد، وارد این 

حوزه نمی شدید؟
نه. من به تازگی سریال »بازنده« را برای 
شبکه نمایش خانگی بازی کردم. قبل 

از آن سریال »بوم و بانو« را در تلویزیون 
داشتم، ولی واقعیت این است که به دلیل 
نیاز مردم به کار کمدی، مردم کار جدی را 
به خاطر ندارند. هنوز که هنوز است مردم 
مرا با سریال »خوش نشین ها« می شناسند و 
درباره آن در خیابان با من صحبت می کنند 
یا راجع به »دردسرهای عظیم« حرف 
می زنند، ولی هیچ کدام درباره سریال بوم 
و بانو که 3سال پیش هم پخش شده، چیزی 
 نمی گویند؛ چون از نظر روانی نیاز به کار

طنز دارند.
آقای غفارمنش شما در زمان 
هنرستان، دور از چشم خانواده به 
دانشکده هنرهای زیبا می رفتید و 
در پایان نامه ها بازی می کردید. این 
علاقه به بازیگری از چه ناشی می شود؟ 
چه چیزی در آن است که آنقدر برایتان 

جذاب است؟
این کاری است که می توانم انجام دهم. من 
می توانم نقاشی کنم، می توانم  ساز بزنم، 
می توانم شعر بگویم، می توانم بازی کنم یا 
کارگردانی کنم، ولی نمی توانم یک ضبط 
را تعمیر کنم یا یک اشکال برقی را در خانه 
رفع کنم. زبان انگلیسی ام فاجعه است. این به 

دریافت ها و غریزه ام برمی گردد.
شما سال 70 و زمانی که بازیگر 
حرفه ای بودید، به دانشگاه رفتید و 
ادبیات نمایشی خواندید. چرا احساس 
کردید لازم است این کار را به شکل 

آکادمیک یاد بگیرید؟
این تصمیم من نبود. حمید سمندریان اصرار 
کرد. من داشتم تعیین گرایش می کردم و 
آقای سمندریان گفت تو بازیگر هستی، برو 
ادبیات نمایشی بخوان. به دردت می خورد. 
واقعا هم همینطور هست. الان می توانم 
دیالوگ بنویسم یا بعضی از دیالوگ ها را تغییر 
دهم؛ به خاطر اینکه آن زمان درگیر قصه و 
متن شده بودم. آقای سمندریان قبلا از من 
نمایش »پرومته سست زنجیر« و همینطور 

»هومولوس و هلن« را دیده بود. 
وقتی وارد دانشگاه شدم و خواستم تعیین 
گرایش کنم، بالای سرم آمد و گفت: برو 
ادبیات نمایشی. گفتم: چرا؟ گفت: در 
بازیگری در دانشگاه چیز بیشتری یاد 
نمی گیری. مبانی را که باید می دانستی 

کار کرده ای. 
تنبلی را کنار بگذار، برو ادبیات نمایشی تا 
مجبور شوی کتاب بخوانی. آن وقت نگاهت 

تغییر می کند.
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مجیدی از گسست تلویزیون از 
مخاطب گفت

مجید مجیدی،کارگردان سینما با انتقاد از سریال های 
پلتفرم ها، نسبت به سقوط سینما و افت مخاطب تلویزیون 
هشدار داد و گفت: مخاطب تلویزیون به ۱5-۱0درصد 

رسیده و بخشی از این درصد تماشاچی فوتبالند!
به گزارش همشهری، کارگاه آموزشی »بازنمایی 
مردم شناسی در سینما« با حضور مجید مجیدی، 
کارگردان سینما   در سالن نشست های موزه ملی ایران 

برگزار شد.
این سینماگر در بخشی از این کارگاه گفت: به  عنوان 
هنرمند در مقابل بزرگی فرهنگ و هنر این سرزمین، 
احساس کوچکی می کنم. اگر نتوانیم میراث فرهنگی 
خودمان را منتقل کنیم، آسیب های جدی خواهیم خورد. 
افغانستان را مثال می زنم که با وجود برخورداری از تمدن 
غنی هرات هیچ اثری از آن تمدن ندارد و این باعث شده 

هویت هرات از بین رود.
وی ادامه داد: در اواخر دهه۷0 به جشنواره ای در توکیو 
رفتم. آنجا مردم و اعضای جشنواره می گفتند شناخت ما 
از ایران محدود به اخبار بود. می گفتند فکر می کردیم 
همه مردم ایران تروریست هستند، اما با دیدن فیلم های 
ایرانی دریافتیم ایرانیان چه فرهنگ غنی و پرباری دارند. 
سوزان سانتاگ، منتقد برجسته آمریکایی نیز بعد از 
دیدن فیلم »بچه های آسمان« گفت که مقابل فرهنگ 
و تمدن ایرانی سر تعظیم فرود می آورد. متأسفانه در 
سال های اخیر به فرهنگ و هنر نگاه مناسبی نشده، 
 درحالی که در شعارها همیشه شاهد حمایت از 

فرهنگ و هنر هستیم!
کارگردان فیلم »رنگ خدا« با بیان اینکه سینمای ایران در 
دهه۷0 و ۸0 به اوج بالندگی رسید، عنوان کرد: بالندگی 
سینمای ایران در سال های اخیر کم شده است و در خطر 
سقوط قرار داریم و به نوعی دستخوش روزمرگی شده ایم. 
یکی از دلایل این روزمرگی، کوتاه بودن عمر مدیران 
فرهنگی است زیرا مدیران می خواهند تنها در دوره 

خودشان نتیجه سیاستگذاری شان را ببینند.
این کارگردان به تولید سریال ها اشاره کرد و افزود: چند 
سال پیش با رواج سریال های ترکیه ای این خطر احساس 
شد که خانواده ها در معرض خطر فرهنگی قرار گرفته اند. 
بنابراین پلتفرم ها شکل گرفت، اما متأسفانه آثاری را در 
پلتفرم ها می بینیم که از سریال های ترکیه ای سخیف ترند! 
تلویزیون هم به دلیل گسستی که با مخاطب پیدا کرده، 
تماشاگرانش به ۱5-۱0درصد رسیده است و بخشی از این 

درصد، تماشاچی فوتبالند! مجیدی در 
پایان با بیان اینکه تاریخ و فرهنگ 

باید نقشه راهمان باشد، تأکید 
کرد: در کارهای عباس 
کیارستمی هویت مشاهده 
می کنیم. من نیز در آثارم 
تلاش کردم به هویت دینی 

و ملی نگاه داشته باشم.

سیماچهره

شبکه

 خداحافظی پژمان بازغی
با »کودک شو« 

برنامه مسابقه »کودک شو« در حالی این روزها قسمت های 
پایانی فصل پنجم را با اجرای پژمان بازغی روی آنتن می برد 
 که شبکه نسیم با تیم جدیدی در تدارک ساخت فصل

جدید آن است.
به  گزارش همشهری، شبکه نسیم با تغییر تیم تولید مسابقه 
»کودک شو«، این روزها در حال آماده سازی مقدمات فصل 

ششم با مجری جدید است.
فصل پنجم مسابقه »کودک شو« این روزها در حال پخش 
است و چند قسمت بیشتر به پایان آن با اجرای پژمان بازغی 

نمانده است.
بازغی به ایسنا اعلام کرده است که فعلا قرار نیست به 
اجرای مسابقه »کودک شو« بپردازد. او چند فصل از مسابقه 
»کودک شو« را اجرا کرده و حالا مدتی است که به عنوان 
رئیس انجمن بازیگران سینمای ایران شناخته می شود. 
برنامه »کودک شو« مدت کوتاهی به  دلیل حضور پژمان 
بازغی در چند سریال تلویزیونی، با اجرای حمید گودرزی هم 
به روی آنتن رفت، اما دوباره با بازگشت پژمان بازغی پخش 

این برنامه با اجرای خود او از سر گرفته شد. 
در حال حاضر از ملیکا شریفی نیا به عنوان گزینه اجرای فصل 
جدید از مسابقه »کودک شو« یاد شده است؛ بازیگری که 
تاکنون تجربه اجرا در تلویزیون را نداشته است. »کودک شو« 
 از سال۹6 پخش خود را از تلویزیون آغاز کرد و تاکنون در

5 فصل روی آنتن قرار گرفته است. 

می خواهند القاء کنند که فقط و فقط طنز می فروشد 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  عده ای می خواهند القاء کنند که فقط فیلم های 
طنز به فروش می رود  و اتفاق مهمی رخ داده است. فیلم های طنز عمومیت بیشتری دارد و مردم به آنها 

علاقه دارند، اما امروز فیلم اجتماعی بالای ۴۰میلیارد تومان فروش هم داریم. / ایلنا

سارا بهرامی، نخستین گزینه »جنگل پرتقال« بود
  آرمان خوانساریان، کارگردان »جنگل پرتقال«: سارا بهرامی جزو گزینه های اول من بود؛ چرا که او نیز در شمال 
درس خوانده بود و فضای زیست دانشجویی در شهر تنکابن را می شناخت. ما با صحبت در مورد اتفاقات 
گذشته می توانستیم منظورمان را تماما به یکدیگر برسانیم و خاطراتی ساختیم که هر دو آرزویمان بود./ ایرنا 

کمدی ها همچنان روی دور فروش اند و جور بقیه 
فیلم ها را می کشند. در 3روز آخر هفته گذشته 

این »هتل« و »فسیل« بودند که مثل ماه های 
گذشته رونق بخش سینما بودند و استقبال نکردن 

سینماروها از اغلب فیلم های روی پرده را بی اهمیت 
جلوه دادند. »هتل« ساخته مسعود اطیابی در روزهای 
چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه هفته پیش، بیش از 
۱0میلیارد و۷00میلیون تومان فروخت و 2۱4هزار 
و 64۷تماشاگر در 2هزار و۷63سانس داشت. به طور 

میانگین در هر سانس  ۷۷.6 نفر تماشاگر این فیلم 
بودند. همچنین، در این 3روز، 42۷سالن نمایش دهنده 

»هتل« بودند. »فسیل«، ساخته کریم امینی در این سه روز 
بیش از 2میلیارد و200میلیون تومان فروخت و 45هزار و463نفر 

را در ۷۷۱سانسی که در اختیار داشت، به سینما کشاند. میانگین 
تماشاگر این فیلم در هر سانس در این سه روز 5۸.۹نفر بود. اکران 
»فسیل« قرار بود از چهارشنبه هفته گذشته در تهران خاتمه 
یابد، اما مطابق آمار »سمفا« )سامانه مدیریت فروش و 
اکران سینما( این فیلم در این سه روز در تهران بیش 
از ۸۸0میلیون تومان فروش داشته است. تعداد 
سالن های »فسیل« در این سه روز تقریبا نصف 
»هتل« و برابر با 22۱سالن بود که 60سالن آن 
به تهران تعلق داشت. سومین فیلم پرفروش آخر 
هفته گذشته، انیمیشن »بچه زرنگ« بود که بیش 
 از 2میلیارد تومان فروخت و 54هزار و ۸نفر آن را در 
هزار و223سانس تماشا کردند. تعداد سالن های این انیمیشن 
در این مدت 32۸سالن بود و به طور میانگین در هر سانس 44.۱نفر 

به تماشای این فیلم نشستند. »جوجه تیغی«، ساخته مستانه مهاجر 
که از 24آبان اکران شده و در ژانر کمدی است، در رده چهارمین فیلم 
پربیننده این سه روز بیش از یک میلیارد و 400میلیون تومان فروش 
داشت و 26هزار و 630نفر در 6۸2سانس و 203سالن این فیلم را تماشا 

کردند. میانگین تماشاگر این فیلم در هر سانس 3۹نفر بوده است.
»گیج  گاه« ساخته عادل تبریزی که آن هم مایه های کمدی دارد، در این 
سه روز بیش از ۸۹0میلیون تومان فروخت و ۱۷هزار و3۱۱تماشاگر، 
آن را در 623سانس و ۱۹۱سالن به تماشا نشستند. میانگین تماشاگر 
این فیلم در هر سانس 2۷.۷نفر بود. »عامه پسند«، ساخته سهیل بیرقی 
بعد از 5فیلم، نخستین درام اجتماعی است که در 3 روز آخر هفته 
گذشته بیش از 656میلیون تومان فروخت و ۱۱هزار و4۹2 تماشاگر در 

424سانس و ۱33سالن داشته است.
این فیلم به طور میانگین در هر سانس 2۷.۱تماشاگر داشته و  کمدی ها 
در گیشه توقف ناپذیرند و ذائقه سینماروها را شکل می دهند، بی آنکه 
روی سلیقه آنها اثر مثبتی داشته باشند. فروش کمدی ها فعلا مهم ترین 
سیاست سینمایی است که مسئولان سینما هم به توفیق روزافزون آن 

امید فراوانی بسته اند. 

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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  کمدی به جای همه
متوسط تماشاگر هر سانس یک فیلم کمدی تقریبا 3برابر یک درام اجتماعی است

سینما

علیرضا خمسه خبرداد 
پایتخت  7 در مرحله صحبت!

علیرضا خمسه، بازیگر نقش »بابا پنجعلی« با حضور 
در برنامه زنده »زنده رود« از توافق عوامل »پایتخت« 

با صدا و سیما خبر داد.
به گزارش همشهری آنلاین، علیرضا خمسه که به 
تازگی مهمان برنامه زنده »زنده رود« بوده درباره 
سرنوشت فصل هفتم پایتخت۷ نکات جالبی را مطرح 
 کرده است. او در ابتدا از توافق عوامل این سریال با 
صدا و سیما خبر داده و گفته: »صحبت هایی درباره 
تولید فصل هفتم پایتخت شده، اما هنوز هیچ چیز 
قطعی نیست.« اما بخش مهم صحبت های خمسه 
جایی است که او از حضور همه بازیگران در فصل 
هفتم خبر داده است: »مردم در کوچه و خیابان 
از پایتخت می پرسند، ما هم می گوییم 
امیدواریم. اگر قرار باشد سری جدید 
پایتخت ساخته شود همه گروه در آن 

حضور خواهند داشت.«
در واقع خمسه با اظهارنظر به شکل 
تلویحی از بازگشت خودش 
به سریال »پایتخت۷« 
خبر داده است. او در این 
سریال ایفاگر نقش »بابا 
پنجعلی« است. کاراکتری 
که در فصل ششم حضور 
نداشت و نبودش حسابی 
به چشم آمد. در فصل 
ششم، باباپنجعلی از دنیا 
می رود و اعضای بدنش 
به نیازمندان اهدا 
می شود. حالا اینکه 
محسن تنابنده و 
نویسندگان  تیم 
چه ترفندی برای 
بازگشت او در نظر 
گرفته اند هنوز مشخص 

نیست. 

خبر

 بازی هوتن شکیبا 
در فیلم بهرام افشاری

نخستین تصویر از فیلم سینمایی »هفتادسی« با بازی هوتن 
شکیبا منتشر شد.

به  گزارش همشهری، فیلمبرداری فیلم سینمایی 
»هفتادسی« نخستین تجربه کارگردانی بهرام افشاری به 

تهیه کنندگی سیدابراهیم عامریان در تهران ادامه دارد.
این فیلم سینمایی که یک اثر طنز اجتماعی است، پنجمین 
همکاری بهرام افشاری و سیدابراهیم عامریان بعد از فیلم های 
سینمایی »کارگر ساده نیازمندیم«، »فسیل«، »مرد 

عینکی« و فیلم کوتاه »خانه خاکستری« است.
بهرام افشاری، هوتن شکیبا، الهه حصاری، صدف اسپهبدی، 
حسین پاکدل و مهدی حسینی نیا و با هنرمندی سیاوش 

طهمورث و ناهید مسلمی بازیگران »هفتادسی« هستند.
»فسیل«، همکاری پیشین بهرام افشاری و سیدابراهیم 
عامریان این روزها در سینماهای سراسر کشور روی پرده 
است و گفته می شود عنوان پرفروش ترین فیلم تاریخ 

سینمای ایران را از آن خود کرده است.

 جزئیات مراسم تشییع
زنده یاد بیتا فرهی اعلام شد

زمان و مکان دقیق برگزاری مراسم تشییع پیکر بیتا فرهی 
بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون اعلام شد.

به  گزارش همشهری، خانه سینما اعلام کرد، مراسم وداع 
با زنده یاد بیتا فرهی، بازیگر سینما و تلویزیون ایران روز 
سه شنبه هفتم آذر ساعت ۹صبح در محل خانه سینما 
شماره2   واقع در خیابان وصال برگزار و سپس به سمت قطعه 

هنرمندان بهشت زهرا)س( تشییع می شود.
بیتا فرهی، شنبه چهارم آذر بر اثر عارضه ریوی و قلبی در 

65سالگی درگذشت.  

 تئاتر، فیلم  یا سریال؟
چندان فرقی نمی کند، ولی از نظر روحی و روانی به تئاتر نزدیک ترم. در تئاتر 
زندگی می کنید. سینما و تصویر کمی کلک دارد؛ برای همین است که خیلی از 
نابازیگرها به کار تصویر گرایش دارند، ولی هیچ نابازیگری روی صحنه تئاتر 
نمی آید؛ چون می داند اینجا مثل گود زورخانه است. باید قوی باشد؛ نه می تواند 
کلک بزند، نه می تواند یک پلان را 100بار بازی کند تا یکی اش خوب شود و نه مدلی 
است که کارگردان بتواند از کسی بازی بگیرد. در تئاتر بازیگر است و صحنه؛ زمان 
اجرا کارگردانی وجود ندارد و چیزی نجاتش نمی دهد. باید صحنه گردانی کند. باید 

گردن کلفت باشی که یک ساعت و نیم روی صحنه باشی.

مکث

 کمدی را  خیلی دوست ندارم

امیر غفارمنش این روزها با نمایش »شام خداحافظی« 
روی صحنه است؛ نمایشی درباره 2دوست که تصمیم 
می گیرند با دادن شام خداحافظی از دوستانشان خلاص 
شوند و برای نخستین مهمانی بهترین دوست شان را 
دعوت می کنند.  شام خداحافظی نوشته ماتیو  دولاپورت 

و الکساندر دولاپتولیر است که با کارگردانی شیماه 
خاسب این روزها در تماشاخانه ملک در حال اجراست. 
این نمایش کمدی که دور دوم اجراهایش را می گذراند، 

به تازگی تمدید شده و هر روز 2اجرا دارد. 
امیر غفارمنش معتقد است مخاطب به دیدن کارهای 
کمدی اقبال بیشتری نشان می دهد و این روزها هم 
نیازمند کمدی است که در ضمن اینکه   او را می خنداند، 
پیامی  برای او داشته باشد. او در این گفت وگو از شام 

خداحافظی و علاقه اش به بازیگری می گوید.

گفت وگو  با امیر غفارمنش، بازیگر نمایش»شام خداحافظی«

شقایق عرفی نژادگپ
روزنامه نگار



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

  دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
شنونده غیبت، مانند غیبت کننده است.

  اذان ظهر:  11:52   غروب آفتاب: 16:52 
  اذان مغرب: 17:12   نيمه  شب  شرعي: 23:08 

  اذان صبح فردا: 5:24    طلوع آفتاب فردا: 6:52 

 دوشنبه  دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 89548954 

حافظ
دلم جز مهر مه رويان، طريقی برنمی گيرد

ز هر در می دهم پندش، وليکن درنمی گيرد

مغز عجيب آقای حروف!

توانایی عجیب مغز یک مرد میانسال، او را به شهرت رسانده 
و نامش را در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت کرده 
است. این مرد اردنی 51 ساله که محمد صیاحین نام دارد، 
در کودکی به این قابلیت عجیب مغز خود پی برده است. 
او این توانایی را دارد که در 10ثانیه، بیشتر از هر انسان 
دیگری اعداد حروف یک جمله را بشمارد و تعدادشان را 
بگوید. او گفته که وقتی کلاس دوم دبستان بوده، تصادفا 
به این توانایی پی برده است. این مرد که به آقای حروف 
شهرت دارد، در برنامه های تلویزیونی معروف شده است. 
او در ثبت رکورد خود در گینس، تعداد حروف 10جمله را 
در 35.5ثانیه شمارش کرده است. او برای هر جمله یکی دو 
ثانیه زمان نیاز دارد اما براساس قوانین، قبل از شروع باید 

جملات را با صدای بلند می خوانده است.

چرا خودمان را می خارانيم؟

دانشمندان دانشگاه هاروارد، بعد ازمدت ها تحقیق 
به راز خارش پی برده و فهمیده اند که چرا خودمان 
را می خارانیم. براساس این تحقیق که در دانشکده 
طب انجام شده، دلیل اصلی خارش پوست ما، وجود 
یک باکتری بر سطح پوست مان است.  این باکتری 
بر سلول های عصبی ما اثر می گذارد و به همین خاطر 
است که تمایل داریم خودمان را بخارانیم. این باکتری 
همچنین حساسیت پوست را هم بالا می برد که طی آن 
تماس های سبک و لطیف هم باعث خارش می شوند. 
تعریف دقیق این خارش هم این است که یک آنزیم، 
که »وی هشت« نام دارد، با فعال کردن پروتئینی به نام 
پی ای آر1، باعث خارش می شود. این پروتئین در لخته 
شدن خون هم فعال است و حالا دانشمندان با استفاده 
از داروهای ضد  لخته  شدن، موفق شده اند خارش را هم 

با همین دارو برطرف کنند.

راز هنرمند مرموز برملا شد؟گرینویچ

بنکسی با کارهای 
شگفت انگیز و سرشناسش 

به یکی از اثرگذارترین و 
مشهورترین هنرمندان قرن 

تبدیل  شده است

بنکسی، یکی از سرشناس ترین 
و در عین حال مرموزترین 
هنرمندان دنیاست که بخشی از شهرت خود را، مدیون 
پنهان بودن هویتش است. با این حال، انتشار یک 
مصاحبه قدیمی از او، بحث درباره هویت او را دوباره 

داغ کرده است.
اطلاعات کمی از هویت این هنرمند که نقاشی های 
خیابانی او شهرتی جهانی دارد در دست است. چیزهایی 
که عموم مردم درباره او می دانند این است که در 
بریستول در انگلیس مستقر است، محتوای فعالیت های 
هنری و نقاشی های  خیابانی اش علیه سیستم 
سرمایه داری است و البته در حمایت از افراد مورد ظلم 

جهان به خصوص مردم فلسطینی هم کار می کند.
حالا اما انتشار یک مصاحبه قدیمی از او که متعلق به 
سال 2003است، دست کم نام او را آشکار کرده است. 
این مصاحبه که برای نخستین بار منتشر شده، بخشی 
از یک برنامه ویژه رادیو 4بی بی سی است که به بنکسی 

و دنیای او پرداخته است.
این هنرمند در این مصاحبه با یک کارشناس هنری 

سابق بی بی سی صحبت کرده و در پاسخ به اصرار او 
درباره هویتش، خود را »رابی« معرفی می کند.

این کار، برخلاف رویه معمول این هنرمند است که 
همیشه تلاش کرده هویتش را مخفی نگه دارد. او 
که با کارهای شگفت انگیز و سرشناسش به یکی از 
اثرگذارترین و مشهورترین هنرمندان قرن تبدیل 
شده، به شدت از شهرت و معروفیت فراری است و به 
همین خاطر هم هست که نامش را پنهان کرده است. این 
مخفی کاری البته فایده دیگری هم برای بنکسی دارد و او 

را از دست پلیس و بازجویی هایش دور نگه می دارد چون 
کارهای او، جنجال زیادی داشته و به جاهایی کشیده 
شده که ممکن است نقض قانون هم باشند. همه این 
رازداری و مخفی کاری باعث شده تا نظریه های زیادی 
درباره هویت او مطرح شود. یکی از گزینه های مطرح 
شده، بنیانگذار یک گروه موسیقی انگلیسی است که 
اتفاقا مهارت زیادی در کشیدن گرافیتی دارد؛ برخی 
هواداران، تاریخ های برگزاری کنسرت او و کشیده شدن 
برخی گرافیتی ها را کنار هم گذاشته اند و به این شکل 
حکم قطعی داده اند که رابرت دل نایا همان بنکسی 
است. اما این تنها گزینه نیست و این اسامی هم به عنوان 
بنکسی مطرح هستند: جیمی هیولت موسیقیدان؛ 
رابین گانینگهام ساکن بریستول؛ نیل بوکانان مجری 
 برنامه های کودک که در بیانیه ای این ارتباط را 
رد کرده است. برخی هم می گویند بنکسی یک نفر 
نیست و گروهی از هنرمندان هستند که به صورت جمعی 

فعالیت می کنند.
خیلی ها می گویند این هنرمند، چنان به هویتش حساس 
بوده که حتی نمی توان به اینکه واقعا نامش راب بوده هم 
اطمینان کرد. چه بسا او این اسم را برای گمراه کردن 

برده باشد.
هواداران او تأکید می کنند پنهان ماندن هویت او بهترین 
اتفاق است چون در غیراین صورت، غیرقابل پیش بینی 
بودن کارهای او از بین می  رود. از نظر آنها، بنکسی 
می تواند هر کسی باشد و همین مسئله این هنرمند 

ناشناس را جذاب تر می کند.

 فرآموزهای پايتخت
 بيشتر می شوند

چیزی که ما از آموزش بچه ها، یعنی قشر کودک و 
نوجوان می دانیم، این است که وزارت آموزش و پرورش 
و نهایتا کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در 

کنار والدین مسئول اصلی این ماجرا هستند.
اما باید بگوییم که شهرداری تهران ارگانی است که 
در این سال ها علاوه بر مسئولیت های دیگری که 
دارد، تلاش زیادی کرده تا کودکان و نوجوانان با 

مهارت آموزی، توانمند و اجتماعی رشد کنند.
به همین منظور شهرداری تهران چند وقتی است که 
مراکزی را با عنوان مراکز فرآموز در برخی از مناطق 
22 گانه شهر تهران و با مشارکت مستقیم مدارس 
منطقه برای آموزش مهارت های زندگی به کودکان و 
نوجوانان گروه سنی 6 تا 12سال در پایتخت راه اندازی 
کرده است. نکته جالب توجه در این مراکز این است 
که آنها به امان خدا رها نشده اند و صرفا شهرداری 
درپی این موضوع نبوده  که مرکزی برای بچه های 
تهران راه اندازی کند و بعد هم بگوید که وظیفه اش را 
تمام کرده  است. برای مثال، استفاده از فعالان حوزه 
روانشناسی و کودک و همچنین حضور استادان حوزه 
روانشناسی در این مراکز از ویژگی های این کار است. 
از طرفی شهرداری برای این اقدام خود برنامه ای 
هدفمند و پیش بینی شده داشته است؛ به این صورت 
که کارگاه های آموزشی مختلف در حوزه هایی که به 
آنها اشاره شد برای بچه های 6 تا 12 سال با هدف 
آموزش و ترویج سبک زندگی سالم، مهارت های 
روانی و حرکتی را در دستور کار خود قرار داده است. 
اما اینها بخشی از آن چیزی است که در این مراکز به 
بچه ها آموزش داده می شود. اگر بخواهیم به صورت 
خلاصه به تمام کارکردهای این مراکز برای بچه ها 
اشاره کنیم، باید به آموزش مفاهیم اجتماعی نظیر 
تعاون، نوع دوستی، گذشت، همکاری و ارزش های 
مطلوب زندگی به عنوان یک ضرورت برای آینده 
جامعه از طریق آموزش های غیرمستقیم اشاره کنیم. 
اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم، فعلا 9 مرکز فرآموز برای 
آموزش مهارت های زندگی در قالب بازی و نمایش 
راه اندازی شده اند و قرار است تا پایان سال تعداد این 
مراکز به 13 عدد برسد. بچه ها در 2 گروه سنی 6 تا 
9 سال و 9 تا 12 سال در قالب بازی و هنرهای نمایشی 
مهارت های زندگی را آموزش می بینند تا این گروه 
سنی در مقابل آسیب های اجتماعی که آنان را تهدید 

می کند، واکسینه شوند.

دغدغه

ایده خوب

انجامش بده

بسیارند زنان سرپرست خانواری که برای 
به عهده گرفتن مسئولیت اقتصادی خانواده 
نمی توانند روی استخدام در بخش های 
رسمی اقتصاد حساب کنند و از  این رو به 
بخش های غیررسمی روی می آورند. نداشتن 
سواد یا کم سوادی، نداشتن مهارت کار 
و همچنین سیاست های تبعیض شغلی 
همگی از عواملی هستند که زنان را به سمت 
لایه های غیررسمی سوق می دهند. زنان 
بازمانده از اقتصاد رسمی و محاصره  شده در 
نام سرپرست خانوار در کشاکش مشکلات 
زندگی در  حرکت اند. با این همه، سازمان 
بهزیستی، شهرداری و نهادهای مربوطه 
دیگر، همواره به دنبال راه حلی برای آسان تر 
کردن شرایط شغلی این زنان بوده و هستند. 
نمونه  آن بازارچه هایی است که شهرداری 
هر چند وقت یکبار به نفع زنان سرپرست 

خانوار و برای فروش محصولات شان برپا 
می کند. اتفاق جالبی که در چند روز گذشته 
در راستای حمایت از زنان سرپرست خانوار 
رخ داده، تفاهمنامه ای است که بین اداره کل 
امور زنان و خانواده شهرداری تهران و ستاد 
مرکزی معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
امضا شده تا از فرایند توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار و همچنین کمک به تحقق 
»شهرخانواده« حمایت شود. در واقع قرار 
است از ظرفیت مکانی و فضای مازاد ستاد 
معاینه فنی خودروها برای گسترش فضای 
فروش ویژه تولیدات زنان سرپرست خانوار 
استفاده شود و این زنان بتوانند در بخش هایی 
از این ستاد، محصولات و تولیداتشان را به 
فروش برسانند که ایده جالبی است. ضمن 
اینکه طبق این تفاهمنامه، برای درج و 
نصب پیام های تبلیغاتی با موضوع ترویج 

شهر خانواده نیز قرار است از فضای ستاد 
مرکزی معاینه فنی استفاده شود. ستاد 
مرکزی معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
هم متعهد شده که با حمایت و تعامل لازم، 
شرایط اجرایی شدن دستورالعمل های 
شهرخانواده را مهیا کند. علاوه بر این، 
فرزندان زنان سرپرست خانواری که در 
سامانه توانمندسازی شهرداری تهران 
مشخصات آنها به ثبت رسیده باشد، مطابق 
این تفاهمنامه، به پیمانکاران طرف قرارداد 
ستاد مرکزی معاینه فنی معرفی خواهند شد 
تا با اعلام مهارت های موردنیاز از سوی ستاد 
معاینه فنی خودرو، شرایط برای اشتغال آنها 

نیز فراهم شود.

 جایی برای اشتغال
 زنان سرپرست خانوار

قرار است از ظرفیت مکانی و 
فضای مازاد ستاد معاینه فنی 

خودروها برای گسترش فضای 
فروش ویژه تولیدات زنان 

سرپرست خانوار
 استفاده شود

جواد نصرتی

همه ما به خاطر فراوانی محصولات چینی در بازارهای فاطمه عباسی
کشورمان، تا حدی با کشور چشم بادامی ها آشنا هستیم، 
اما قطعا این مقدار کافی نیست و هنوز خیلی چیزها مانده که در مورد فرهنگ و رسوم 
این کشور پهناور بدانیم. از آنجایی که خیلی ها امکانات سفر به چین را ندارند، پیشنهاد 
می کنیم برای آشنایی با فرهنگ چینی ها، سری به دانشگاه تهران بزنید. ماجرا از این 
قرار است که گروه زبان ها و ادبیات آسیای شرقی دانشکده زبان ها و ادبیات خارجی 
دانشگاه تهران با همکاری مؤسسه کنفسیوس، برنامه هایی را با عنوان »هفته فرهنگی 

چین« برگزار می کند. البته این برنامه ها از 2 روز پیش شروع شده و امروز و فردا از 
ساعت 12:30 تا 13:30 هم در محل دانشکده زبان ها و ادبیات خارجی دانشگاه 
تهران برگزار می شود. در شنبه ای که گذشت نمایش و آموزش هنر سنتی کار دستی 
با قیچی و کاغذ و یکشنبه اجرای نمایشی هنر رزمی تایچی توسط آقای وانگ استاد 
مؤسسه کنفسیوس برگزار شد. امروز هم می توانید نمایش و آموزش هنر سنتی بافت 
با گره به سبک چینی را ببینید و فردا آثار خوشنویسی دانشجویان چینی به نمایش 
در خواهد آمد. به هر حال روابط بسیار خوب و دوستانه ای بین 2 کشور ایران و چین 
 و 2 ملت در جریان است و اشتراکات فرهنگی زیادی بین ما وجود دارد؛ بنابراین 
بد نیست حالا که شرکت در این برنامه برای همه آزاد و رایگان است، برای آشنایی 

بیشتر با فرهنگ کشور چین، در هفته فرهنگی این کشور شرکت کنید. 

هفته ای برای چشم بادامی ها  در تهران

اول آخر فلسطينی ها، بعد از اعلام آتش بس در غزه، به خانه هايشان برمی گردند تا ببينند چيزی از آنها باقی مانده يا نه؟    عکس: گتی ايميجز
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

شاختار

یانگ بویز

بارسلونا

آنتورپ

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

21:15

23:30

23:30

لاتزیو

منچسترسیتی

سلتیک

لایپزیش

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

پاری سن ژرمن

نیوکاسل
23:30

آث میلان

فاینورد

دورتموند

اتلتیکومادرید

23:30

23:30

سه شنبه 7 آذر  1402

لیگ قهرمانان آسیا

سپاهان

نیروی هوایی
21:30

النصر

پرسپولیس
21:30

لیگ قهرمانان آسیا

نساجی

مومبای سیتی
19:30

سه شنبه 7 آذر  1402

فولام

ولورهمپتون
23:30

لیگ برتر انگلیس

تقابل پرسپوليس با تيم تقابل پرسپوليس با تيم 
آماده عربستاني سخت استآماده عربستاني سخت است

 اما انجام کارهاي سخت  اما انجام کارهاي سخت 
شيريني بيشتري داردشيريني بيشتري دارد

 ادامه  در
 صفحه12

پرسپولیس و سپاهان برای ماندن در لیگ 
قهرمانان آسیا امشب باید مقابل حریفان 

خود امتیاز بگیرند 
اولین نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا در 
همان مرحله پلی آف مسابقه ها را ترک کرد 
و نساجی هم بعد از تراکتور، در دور گروهی 
به طرف درهای خروجی تورنمنت هدایت 
شد، اما هنوز 2تیم ایرانی دیگر امیدوارند از 
گروهشان در لیگ قهرمانان صعود کنند و در 
بین 16 تیم پایانی این تورنمنت قرار بگیرند. 
اوضاع برای پرسپولیس و سپاهان، کمی پیچیده 
به نظر می رسد. هر دو تیم از 4بازی قبلی 7امتیاز 
به دست آورده اند و هر دو تیم در 2بازی آخرشان، 
باید روبه روی یکی از قدرت های این روزهای 
فوتبال عربستان قرار بگیرند، با این تفاوت 
که پرسپولیسی ها کمی زودتر با قدرت اصلی  
گروهشان بازی می کنند. هم سپاهان و هم 
پرسپولیس در طول این فصل، با مشکلات 
زیادی دست و پنجه نرم کرده اند و هر دو تیم 
شروع خوبی هم در این فصل از لیگ قهرمانان 
نداشته اند اما با جان سختی مثال زدنی شان در 
تورنمنت باقی مانده اند و امشب با امید به صعود، 

2بازی سخت انجام می دهند.

  نفس کشیدن سخته!
با جوی که امشب هواداران النصر در بازی 
آسیایی تیمشان ایجاد می کنند، حتی 
نفس کشیدن هم برای پرسپولیسی ها سخت 
خواهد شد. در بازی رفت 2تیم، خبری 
از تماشاگر نبود و پرسپولیسی ها از حضور 
اصلی ترین ستاره هایشان در ورزشگاه آزادی 
محروم بودند اما امشب النصر با همه توان مقابل 
سرخ ها قرار خواهد گرفت. تیم عربستانی هر 
4 بازی قبلی اش را در لیگ قهرمانان با پیروزی 
پشت سر گذاشته و صعودش به دور بعد از 
همین حالا قطعی شده است. با این حال، آنها 
برای سرگروهی، بازی امشب را نیز جدی 
خواهند گرفت. این تیم بعد از مسابقه رفت با 
پرسپولیس در تهران، در 12بازی در جام های 
مختلف، 11برد به دست آورده و هرگز هم بازنده 
نبوده است. آنها در بهترین فرم ممکن قرار 
دارند و این روزها مهارنشدنی به نظر می رسند. 
پرسپولیس با 7امتیاز پشت سر این تیم در رده 
دوم گروه دیده می شود. تیم یحیی اگر هر دو 
مسابقه باقیمانده اش در دور گروهی را ببرد، 
به طور حتم به دور بعدی صعود خواهد کرد و اگر 
هیچ بردی به دست نیاورد، به طور حتم حذف 
خواهد شد. با فرض اینکه آنها در مسابقه خانگی 
آخر مقابل هوادارانشان الدحیل را زمینگیر 
می کنند، بازی امشب نقش تعیین کننده ای 
در صعود این تیم ایفا خواهد کرد. در حقیقت 
با فرض گرفتن 3امتیاز بازی با الدحیل در روز 
پایانی، پرسپولیس بدون احتساب بازی امشب 
10امتیازی خواهد شد. کمی بعید به نظر 
می رسد که این تیم با 10امتیاز بین بهترین 
تیم های دوم قرار بگیرد اما گرفتن یک امتیاز 
از النصر، می تواند همه  چیز را تغییر بدهد. 
یحیی بارها در مصاحبه های مخلتف اعلام 
کرده که هرگز برای تساوی بازی نمی کند و 
همواره به دنبال برنده شدن است اما شاید این 
بار یک نتیجه تساوی مقابل حریفی که در 
همه نقاط زمین ستاره های بسیار زیادی در 
اختیار دارد، برای پرسپولیسی ها یک موفقیت 
باشد. در گروه الهلال، 2تیم 10امتیازی دیده 
می شوند و به لطف نتایج بد نساجی، همین 
حالا تقریبا قرار  گرفتن تیم دوم این گروه بین 
بهترین تیم های دوم تقریبا قطعی شده است. 
پرسپولیس و سپاهان نیز به عنوان تیم های 
دوم گروه شان 7امتیاز دارند. نسف قارشی نیز 
7امتیازی است و پاختاکور با 4امتیاز در گروهش 
دوم است. از بین این چهار تیم، نهایتا 2تیم 
راهی مرحله بعدی خواهند شد. اگر این دو تیم 
پرسپولیس و سپاهان باشند، بهترین سناریوی 

ممکن برای فوتبال ایران اتفاق خواهد افتاد.

   آن طرف دیوار بدشانسی
در شروع این فصل لیگ قهرمانان، بدشانسی ها 
به سپاهان حمله کرد. گل لحظه آخری نیروی 
هوایی عراق در بازی اول و برگزار  نشدن بازی 
دوم، سپاهان را در معرض حذف زودهنگام از 
آسیا قرار داد. 2برد روحیه بخش مقابل آلمالیق 
اما این تیم را به جدول برگرداند. لیگ قهرمانان 
در این فصل برای سپاهان، تازه از همین لحظه 
شروع می شود؛ از جایی که آنها باید روبه روی 
یکی از سرسخت ترین تیم های این فصل لیگ 
قهرمانان قرار بگیرند؛ تیمی که در بازی آسیایی 
قبلی، 2گل به الاتحاد زد و موجب اخراج نونو 
اسپریتو سانتو از این تیم شد. در جدول این 
گروه، همه  چیز نزدیک و فشرده به نظر می رسد. 
3تیمی که در این رقابت سخت مشغول هستند، 
شانس اول شدن در گروه را نیز دارند. به احتمال 
بسیار زیاد الاتحاد با سرمربی جدیدش یعنی 
گایاردو، به راحتی آلمالیق را شکست می دهد 
و امشب 12امتیازی می شود. در این صورت 

سپاهان می تواند با بردن 
نیروی هوایی عراق 

10امتیازی شود و با توجه به پیروزی در نبرد 
مستقیم، دوم شدنش در گروه را مسجل کند.
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 رکورد بزن
و بباز!

در هفته یازدهم بازی های لیگ برتر، رکورد تعداد 
پاس در این رقابت ها شکسته شد و در بازی مس 
رفسنجان و صنعت نفت آماری به ثبت رسید که 
در 5سال اخیر بی سابقه بوده است. تیم مس با 
هدایت ساکت الهامی در این مسابقه 820پاس 
ردوبدل کرد که رکورد جدیدی در لیگ برتر ایران 
است. جالب اینکه مس با وجود این رکوردشکنی 
نتوانست حریفش را ببرد و در مقابل صنعت نفت 
قعر جدولی با نتیجه 2بر صفر شکست خورد. در 
بازی این 2 تیم مس رفسنجان با وجود 820پاس 
به امید گل 1.31رسید و در مقابلش آبادانی ها 
فقط با 226پاس به امید گل 1.47رسیدند و 2گل 
هم زدند که برای پیروزی بر تیم میزبان کافی 
بود. پیش از اینکه مس رفسنجان با پاس های 
پرتعدادش در این مسابقه رکورددار شود، رکورد 
بالاترین تعداد پاس در لیگ ایران متعلق به 
پرسپولیس بود که همین فصل گذشته در 
بازی با پیکان 750پاس ردوبدل کرد. بعد از 
این دو رکورد، سومین حدنصاب بالا متعلق به 
سپاهانی هاست که به رکورد 743پاس رسیده اند 
و جالب این است که اینجا هم ردپای آبادانی ها 
دیده می شود و این رکورد سال گذشته در مصاف 
با تیم صنعت نفت به دست آمده است. بنابراین 
در حال حاضر 3رکورد برتر در زمینه تعداد پاس 
به ترتیب متعلق به تیم هایی است که تحت هدایت 
ساکت الهامی، یحیی گل محمدی و ژوزه مورایس 
بازی کرده اند. اگرچه این رکوردشکنی آخر خیلی 
محکم تر و قاطع تر رخ داده و رکورد را به اندازه 

70پاس ارتقا داده است.

820

بهروز رسایلی|  در هفته پنجم و ماقبل پایانی مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا، پرسپولیس امشب باید به 
مصاف النصر عربستان برود. شاید اگر تساوی غیرمنتظره 
بازی با استقلال تاجیکستان نبود، این مسابقه تا این 
حد دشوار و حیاتی نمی شد اما حالا وضع فرق کرده و 
پرسپولیس 7 امتیازی برای صعود به عنوان تیم دوم گروه 
باید دست پر از عربستان برگردد، وگرنه واقعا معلوم نیست با 
وجود برتری احتمالی مقابل الدحیل در مسابقه آخر هم در 
زمره تیم های دوم برتر قرار بگیرد. سرخپوشان مسابقه رفت 
را در حالی به حریف باختند که تمام مسائل فنی آن بازی 
تحت الشعاع استقبال از کریس رونالدو و هیجان عمومی 
جامعه و البته کیفیت بد زمین ورزشگاه آزادی قرار گرفت. 
حالا اما شرایط فرق کرده. پرسپولیس حتما بازی دشواری 

دارد، اما برای زنده ماندن باید بر این دشواری چیره شود.

  چرا سخت است؟
طبیعتا بازی با النصر ساده نیست. از آخرین باخت این 
تیم در یک مسابقه رسمی چیزی حدود 3 ماه می گذرد. 
کریستیانو رونالدو به عنوان بزرگ ترین ستاره النصر در 

اوج دوران آمادگی به سر می برد. او در هر 6 مسابقه آخر 
تیمش یا گل زده یا پاس گل داده. به طور کلی هم آمار ستاره 
پرتغالی در این فصل جادویی است. او در 13مسابقه 15گل 
زده و 7پاس گل ارسال کرده است. 3 گل هم در  4بازی در 
لیگ قهرمانان آسیا به نام کریس ثبت شده؛ بازیکنی که 
همین هفته با یک گل چیپ بسیار زیبا و 30 متری نشان 
داد از نظر فنی و روحی در چه سطحی به سر می برد. بازی 
هم که در زمین تیم حریف و با حضور تماشاگران آنها برگزار 
می شود و روشن است که زردپوشان دست بالا را خواهند 

داشت.

  چرا جای امید هست؟
با همه اینها اما نکات امیدوارکننده ای هم وجود دارد. النصر 
با 12امتیاز خیال خودش را، هم از صعود و هم تقریبا از 
صدرنشینی، راحت کرده است. بنابراین شاید آنها جوش و 
خروش چندانی برای کسب پیروزی در این مسابقه نداشته 
باشند. به علاوه طلایی پوشان روز جمعه یک مسابقه مهم و 
سرنوشت ساز مقابل الهلال در لیگ عربستان خواهند داشت 
که دور از تصور نیست کادرفنی بخشی از بازیکنان اصلی اش 

را برای آن بازی نگه دارد و به آنها استراحت بدهد. از سوی 
دیگر هر چقدر قوای تهاجمی النصر خوب است، ساختار 
دفاعی این تیم متزلزل به نظر می رسد. همبازیان رونالدو در 
14بازی لیگ عربستان 15گل دریافت کرده اند و به ندرت 
در مسابقات شان موفق به ثبت کلین شیت می شوند. تنها 
کلین شیت النصر در لیگ قهرمانان آسیا مقابل پرسپولیس 
بوده است. آنها حتی در خانه از استقلال تاجیکستان گل 
خورده اند و در 2 مسابقه رفت و برگشت هم مجموعا 5 گل از 
الدحیل دریافت کرده اند. حیف است اگر پرسپولیس با این 

نقطه  ضعف بزرگ حریف طبع آزمایی نکند.

  این، پرسپولیس است
نهایتا برگ برنده سرخپوشان ایرانی، اصالت و شخصیت 
آنهاست. پرسپولیس موفق ترین تیم این سالیان ایران در 
مسابقات داخلی و آسیایی بوده و اعتماد به نفس کافی 
را برای درخشیدن در چنین میادین بزرگی دارد. آنها 
می توانند با کسب یک نتیجه خوب در عربستان، هم آرامش 
را به فضای باشگاه برگردانند و هم بر تردیدهای فنی که این 

اواخر در موردشان به وجود آمده غلبه کنند.

در شرایطی که سامان قدوس پیش از این بسیار جسته 
و گریخته و صرفا به عنوان بازیکن ذخیره برای دقایقی 
)به طور روشن 76دقیقه( در ترکیب برنتفورد قرار گرفته 
بود، کمتر کسی انتظار داشت او ناگهان در یکی از مهم ترین 
مسابقات فصل زنبورها فیکس شود. این اتفاق اما رخ داد تا 
بازی شنبه شب را برای هواداران ایرانی جذاب تر کند. با این 
حال نتیجه کار برای قدوس چندان درخشان نبود و شاید او 
و خیلی های دیگر آرزو کردند کاش سامان باز هم به عنوان 

بازیکن ذخیره به میدان می آمد! 
در نیمه اول این بازی آرسنال به گلی رسید که در 2مرحله 
مشکوک به آفساید بود؛ در مرحله اول قدوس آفساید را پر 
کرده بود اما شانس آورد که در مرحله دوم کمک داور ویدئویی 
آفساید را اعلام و گل را مردود کرد. با این حال خوش اقبالی 
قدوس دیری نپایید و این بازیکن در آخرین دقایق مسابقه 
روی تنها گل توپچی ها اشتباه کرد. سامان موفق به مهار کای 
هاورتز نشد تا این بازیکن با یک ضربه سر چکشی دروازه را 
باز کند. با کیفیتی که قدوس در ارنج اصلی نشان داد، شاید 

شانس او برای تکرار این موقعیت کاهش یابد.

تجربه تلخ
حضور غیرمنتظره سامان قدوس در ترکیب اصلی 

برنتفورد چندان به سود ستاره ایرانی نبود

مأموریتمأموریت؛؛ نصر بزرگ نصر بزرگ
تقابل پرسپولیس با تیم آماده عربستانی سخت است اما انجام کارهای سخت شیرینی بیشتری دارد

ح|
صال
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جتب
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بارسای 
ژاوی تیم 

یک نیمه ای 
است

بازگشت دی یونگ هم کمکی به 
بهتر شدن کیفیت بارسلونا نکرد. البته 

مصدومیت گاوی بهانه خوبی برای ژاوی 
است تا توقف یک  - یک مقابل رایو وایکانو 

را توجیه کند. تیم او در نیمه های  اول حرفی 
برای گفتن ندارد و تازه در نیمه دوم یادش 

می افتد که بازی در جریان است؛ البته غیراز 
ال کلاسیکو که 60دقیقه اول خوب بودند و در نیم 
ساعت پایانی بازی وا دادند. آبی اناری ها در لالیگای 
این فصل؛ نیمه اول: بارسا ۸ - حریفان 9، نیمه 
دوم: بارسا ۱9 - حریفان5.به عبارتی بارسا در 
۱۱بازی از ۱۴هفته ابتدایی این فصل، نیمه 
اول را با باخت یا مساوی به پایان رسانده و در 
۱5دقیقه پایانی مسابقات، ۱5امتیاز کسب 
کرده که در 5لیگ معتبر اروپایی از این نظر 

رکورددار است.
ژاوی مقابل رایو وایکانو هنوز برنده نشده؛ 
2مساوی و 2شکست. مساوی شنبه شب را 
هم مدیون گل جبرانی لواندوفسکی بود. یکی 
از کارشناسان فوتبال در بارسا گفته »۴بازی 
اخیر بارسلونا تحت هدایت ژاوی جزو 5بازی 
بد این تیم در 5سال اخیر است.« بارسا در این 

فصل ۴تساوی در لیگ دارد و از 7بازی خارج از 
خانه فقط 3برد به دست آورده است. بارسا 3بازی 
مهم در پیش دارد؛ در لیگ قهرمانان مقابل پورتو 
قرار می گیرد و در لالیگا با اتلتیکو و خیرونای بالای 
جدولی بازی دارد. هر کدام از این بازی ها می تواند 

ژاوی را بیشتر به زیر تیغ انتقاد ببرد.

رقابت شدیدی بین هالند، رونالدو، هری کین و امباپه برای کسب 
عنوان بهترین گلزن سال 2023 در جریان است. آنها هر هفته بر 
شمار گل های خود می افزایند و هر بار رکوردهای تازه ای ثبت 
می کنند. ارلینگ هالند در تساوی یک-یک منچسترسیتی 
مقابل لیورپول به قرمزها هم گل زد و حالا بین همه باشگاه های 
انگلیسی تنها برنتفورد از زیر دستش در رفته و گلی از او نخورده 
است. هالند مقابل 20تیم از 2۱تیم حریف خود در لیگ برتر 
موفق به گلزنی شده. مهاجم نروژی همانطور که در خبرها 
خوانده اید، به رکورد 50گل زده در لیگ برتر رسید، آن هم در 
کوتاه ترین زمان ممکن و فقط پس از ۴۸مسابقه. او کمتر از یک 
فصل و نیم است که به لیگ برتر آمده. نام سریع ترین بازیکنانی را 

که به 50گل در این رقابت ها رسیده اند، مرور کنیم.

  هالند: 48بازی
از نخستین بازی  هالند در لیگ برتر که مقابل وستهم موفق به 
گلزنی شد، فقط ۴۸مسابقه طول کشید تا 50گل به حریفان 
من سیتی بزند. او از رکورد 2۸ساله اندی کول رد شد و برای این 
کار ۱7بازی از مهاجم سابق منچستریونایتد کمتر انجام داد. هالند 
از همه لحاظ سریع ترین گلزن تاریخ لیگ برتر است؛ هیچ بازیکنی 
زودتر از او به ۱0 گل)6بازی(، 20گل )۱۴بازی(، 30گل)27بازی(، 
۴0گل )39بازی( و 50گل )۴۸بازی( نرسیده است. هالند فصل 
پیش با 36 گل زده رکورد گلزنی در یک فصل این 

رقابت ها را نیز از آن خود کرده بود.

  اندی کول: 65بازی
بازی منچستریونایتد و ایپسویچ تاون 
در مارس ۱995 شاهد شکستن بیش 
از یک رکورد در لیگ برتر بود. 

منچستریونایتد این بازی را 9بر صفر برد و نخستین تیمی شد 
که 9گل در یک بازی لیگ برتر به ثمر رساند و این در حالی 
بود که اندی کول با زدن 5گل، به 50گل در لیگ برتر رسید. 
کول دوره افول را پشت سر می گذاشت و قبل از این مسابقه 
در اولدترافورد فقط 5گل در ۱9بازی آخر خود در لیگ به ثمر 
رسانده بود اما آن بعدازظهر او را در شصت و پنجمین بازی خود به 
50گل در لیگ برتر رساند؛ سریع ترین بازیکنی در تاریخ که آن 
زمان به این تعداد گل می رسید. او همچنین نخستین بازیکنی 
بود که در یک بازی لیگ برتر 5گل زده بود. تونی وودکاک 
اکتبر۱9۸3 برای آرسنال در مقابل استون ویلا، نخستین 
بازیکنی بود که در لیگ سطح اول انگلیس و پیش از آغاز لیگ 

برتر این کار را انجام داده بود.
کول قبل از رفتن به منچستر در 5۸بازی برای نیوکاسل ۴3گل 
در لیگ برتر زده بود. او دوران حرفه ای خود در لیگ برتر را با 
۱۸7گل پایان داد، درحالی که ۱20بازی طول کشید تا 50گل 
دیگر به ثمر برساند و در این رقابت ها ۱00گله شود. او ۱۸5بازی 
برای زدن ۱00گل لیگ برتر نیاز داشت که به طور مشترک 

نهمین گلزن سریع در این رقابت ها بود.

  آلن شیرر: 66بازی
آلن شیرر نخستین بازیکنی بود که سپتامبر۱99۴ در بازی 
نیوکاسل مقابل اورتون به 50گل در لیگ برتر رسید؛ قبل از اینکه 
دقایقی بعد با یک پنالتی به گل شماره5۱ برسد. مهاجم پیشین 
بلکبرن شاهد بود که کول فقط 6ماه بعد با یک بازی کمتر این 
رکورد را شکست اما او در رسیدن به گل شماره۱00 از همتای 
منچستری اش سریع تر بود و در ۱2۴مسابقه این کار را انجام داد؛ 
۱7بازی سریع تر از هر گلزن دیگری در تاریخ لیگ برتر. شیرر 
دوران حرفه ای خود را با رکورد 260گل در لیگ برتر و با 23گل 

در لیگ سطح اول پیش از معرفی لیگ برتر در سال ۱992 به 
پایان رساند. مجموع گل های او با 2۸3گل در لیگ های سطح 
اول فوتبال انگلستان بود که پنجمین رکورد گلزنی در تاریخ 

لیگ های این کشور محسوب می شود.

  رود فان نیستلروی: 68بازی
او آگوست 2003 به لطف گلی که به نیوکاسل زد، به 50گل خود 
رسید؛ نخستین گل منچستریونایتد در پیروزی 2بریک پس از 
اینکه آلن شیرر دروازه میزبان را در سنت جیمزز پارک باز کرده 
بود. این پنجاهمین گل و دهمین بازی متوالی در لیگ برتر بود 
که فان نیستلروی برای یونایتد موفق به گلزنی می شد که این 
هم یک رکورد منحصر به فرد بود. ۴روز بعد مهاجم هلندی در 
بازی بعدی خود مقابل ولوز موفق به گلزنی نشد و بعدها شاهد 
شکستن رکوردش توسط جیمی واردی با گلزنی در ۱۱بازی 
پیاپی بین آگوست تا نوامبر 20۱5 برای لسترسیتی بود. 
فان نیستلروی پس از 5فصل حضور در منچستریونایتد، لیگ 
برتر را به مقصد رئال مادرید ترک کرد و این لیگ را با 95گل 
در ۱50بازی رها کرد. فقط 3بازیکن در کمتر از ۱60بازی به 
۱00گل در لیگ رسیده بودند و اگر نیستلروی می ماند، حتما 
می توانست نفر چهارم باشد. او علاوه بر این رکورد کمترین بازی 
برای رسیدن به 50گل در لیگ قهرمانان اروپا )62بازی( را دارد 

که ۴بازی سریع تر از لیونل مسی )66( است.

  فرناندو تورس: 72بازی
فرناندو تورس در 3فصل ابتدایی خود در لیگ برتر عالی بود. این 
مهاجم اسپانیایی رکورد سریع ترین بازیکن لیورپول برای رسیدن 
به 50گل در لیگ برتر را به نام خود ثبت کرد. تورس دسامبر 2009 
مقابل استون ویلا به رکورد 50گل در لیگ برتر رسید و در نهایت 

با 65گل در ۱02بازی لیگ به دوران خود در لیورپول پایان داد. 
پس از انتقال 50میلیون پوندی به چلسی در ژانویه 20۱۱، چشمه 
گلزنی  تورس هم خشک و او اسیر طلسم پیراهن شماره9 آبی ها 
شد. تورس در ۱۱0بازی در لیگ برتر، برای باشگاه لندنی فقط 
20گل زد و میانگین گلزنی اش از ۱2۱دقیقه یک گل در لیورپول، 

به 3۴0دقیقه یک گل در چلسی کاهش یافت.

  محمد صلاح: 72بازی
محمد صلاح با 2گل در پیروزی ۴-3 لیورپول مقابل کریستال 
پالاس که ژانویه 20۱9 در آنفیلد به دست آمد، با رکورد 72بازی 
تورس برابری کرد. گل دوم مهاجم مصری در این بازی او به گل 
شماره 50 در لیگ برتر رساند.  ۴۸گل از این 50گل را صلاح برای 
قرمزها و 2گل اولش را سال 20۱۴ با پیراهن چلسی زده بود. پیش 
از هالند این صلاح بود که با کمترین دقایق بازی رکورد 50گل زده 
در لیگ برتر را ثبت کرده بود؛ با 537۴دقیقه اما هالند از راه رسید 

و با صرف زمان خیلی کمتر و در 3۸27دقیقه به 50گل رسید.
یک رکورد دیگر او هم توسط هالند از دست صلاح رفت. تا 
فصل23-2022، مو صلاح رکورد بیشترین گل در یک فصل 
3۸مسابقه ای لیگ برتر را داشت )32گل( و با پشت سر گذاشتن 
رابی فاولر با ۱2۸گل برای این باشگاه، بهترین گلزن تاریخ 
لیورپول در لیگ برتر شده بود. هالند فصل پیش 36گل داشت.

  دیگران
    پیر امریک اوبامیانگ از آرسنال..................................  79بازی
    سرخیو آگوئرو از منچسترسیتی................................. ۸۱بازی
    تیری آنری از آرسنال...................................................  ۸3بازی
    کوین رایت- فیلیپس از منچسترسیتی.................... ۸3بازی
    دیگو کاستا از چلسی.................................................... ۸5بازی

ماشینماشین
گلزنیگلزنی

 هالند در گلزنی از همه
مهاجمان بیشتر عجله دارد

تفکیک 50گل هالند به 
این ترتیب است: 33گل با 

پای تخصصی چپ، 6گل 
با پای راست، 10گل با سر، 

یک گل با بقیه اعضای 
بدن. او این گل آخر را 

2هفته پیش به چلسی زد، 
درحالی که داخل دروازه 
سر خورده و نشسته بود.

50

رونالدو و هری کین زودتر از  
هالند به 48گل در سال 2023 

رسیده و این تعداد گل را 
در 51مسابقه ثبت کرده اند. 

میانگین گلزنی امباپه از بقیه 
بهتر است. او فقط 46بازی 
انجام داده و میانگین یک 
گل زده در هر بازی را ثبت 

کرده است.

51

لیورپول به 23برد متوالی 
منچسترسیتی در خانه در 

سال 2023 پایان داد. تنها یک 
پیروزی دیگر می توانست سیتی 
را به رکورد ساندرلند برساند که 
بین دسامبر 1890 و آوریل 1892 

در 24بازی خانگی پیاپی برنده 
شده بود؛ ازجمله یک پیروزی بر 

ناتس کاونتی در جام حذفی.

23

محمد صلاح با پاس گلی 
که به آرنولد داد، حالا روی 

17گل در 19بازی خود 
مقابل منچسترسیتی در 

تمام رقابت ها برای لیورپول 
)11گل و 6پاس گل( نقش 
داشته است؛ بیش از هر 

بازیکنی از فصل 2017-18 
تا به امروز.

17

لیورپول برای نخستین بار از 
نوامبر 2006 در 6بازی متوالی 

خارج از خانه در لیگ برتر 
گل اول را دریافت کرده. 

این نخستین باری است که 
لیورپول در 7بازی اول خارج 

از خانه فصل خود در لیگ را از 
فصل 05-2004 بدون حتی یک 

کلین شیت به پایان می برد.

06

حالا 3بازیکن در 
سال 2023 توانسته اند 

48گل در همه رقابت های 
باشگاهی و ملی به ثمر 

برسانند: کریستیانو 
رونالدو، هری کین و 

ارلینگ هالند. امباپه 2گل 
کمتر زده و 46گل دارد، 

وارگا هم 39گله است.

48

جوان ترین بازیکن تاریخ ایتالیا
در شبی که برخی بازیکنان شاغل در سری آ به مناسبت روز جهانی 
منع خشونت علیه زنان بخش کوچکی از گونه خود را قرمز کرده 
بودند، یک رکورد تازه در لیگ ایتالیا ثبت شد. فرانچسکو کاماردا، 
مهاجم نوجوان میلان که در بازی با فیورنتینا )یک بر صفر به سود 

میلان( به میدان رفت، با ۱5سال و 260روز سن به جوان ترین 
بازیکن تاریخ سری آ تبدیل شد.

دارد نشان از پدر
جاستین کلایورت مثل پدرش گلزن نیست ولی کیفیت 
گلزنی اش خوب است. او با گلی که برای بورنموث در بازی با 
شفیلد زد، به دومین بازیکن قرن 2۱ پس از استفان یووتیچ 
تبدیل شد که در تمام لیگ های معتبر اروپایی گل می زند. 
تعداد گل های کلایورت در 5لیگ معتبر اروپایی: سری آ ایتالیا 

5گل، لیگ یک فرانسه ۴، لالیگای اسپانیا 6، بوندس لیگای 
آلمان 3 و لیگ برتر انگلیس یک گل. او کم اما همه جا گل می زند.

بهترین چپ و راست جهان
بایرلورکوزن در زمین وردربرمن هم رحم سرش نشد و میزبان 
را 3بر صفر درهم کوبید تا به صدرنشینی ادامه دهد. ژابی آلونسو 
این برد را مدیون گل به خودی مدافع حریف و 2گل از 2مدافع 
کناری تیم خودش بود. فیرمپونگ هلندی و گریمالدوی 
اسپانیایی در پست دفاع یا وینگ بک راست و چپ 
همچنان می درخشند. آنها این فصل روی هم روی 
22گل نقش مستقیم داشتند؛ فیرمپونگ ۴گل و 
6پاس گل در ۱2بازی، الکس گریمالدو 7گل و 

5پاس گل در ۱2بازی.

گریزمان دوم شد
آنتوان گریزمان با گلی که مقابل مایورکا زد، به رکورد ۱70گل 
برای روخی بلانکوس رسید و به دومین گلزن برتر تاریخ باشگاه 
اتلتیکومادرید تبدیل شد. او فقط 2گل تا صدر که در اختیار لوئیس 

آراگونس است، فاصله دارد.

جدول قرمز شد
 کمک قرمزها به توپچی ها

برای صدرنشینی

با توقف سیتی مقابل لیورپول هر دو تیم از صدرنشینی 
باز ماندند و این فرصت را به آرسنال دادند که به بالای 
جدول برسد. فصل پیش آرسنال 2۴7روز و به مدت 
30هفته صدرنشین بود اما در نهایت قهرمانی را دودستی 
به سیتی تقدیم کرد. پیروزی یک بر صفر آرسنال مقابل 
برنتفورد با گل کای هاورتس تعویضی به دست آمد؛ با گل 
مهاجم آلمانی که پس از انتقال از چلسی به آرسنال مورد 
انتقاد تند کارشناسان و هواداران بود ولی او از وقتی به 
تیم جدید آمده 2گل به ثمر رسانده است که 2برابر 
گل های همه بازیکنان خط حمله منچستریونایتد 
متشکل از رشفورد، مارسیال، گارناچو، سانچو، 

آنتونی و... )تا بازی دیشب مقابل اورتون( است.
میکل آرتتا با ۱۱6برد، بیشترین برد را بین مربیان 
آرسنال از 200بازی اول کسب کرده است؛ آرتتا 
۱۱6برد، آرسن ونگر ۱۱۱برد و جورج گراهام 

۱06 برد.

  مورد عجیب آبی
آبی های لندن تیم عجیبی دارند. آنها پیش از فیفادی 
سیتی را تحت فشار گذاشتند و این تیم را ۴-۴ متوقف 
کردند و حالا ۴ بر یک از نیوکاسل می بازند. چلسی در 
25بازی اخیر خود در لیگ برتر انگلیس فقط 5دیدار را با 
پیروزی پشت سر گذاشته است. در کل فیفادی به چلسی 
نمی سازد. چلسی بعد از فیفادی های سال 2023: شکست 
2 بر صفر مقابل استون ویلا، تساوی بدون گل با بورنموث، 

تساوی 2- 2 با آرسنال و باخت ۴ بر یک به نیوکاسل.
تیاگو سیلوا که با سوتی عجیبش زمینه پیروزی پرگل 
نیوکاسل را فراهم کرد، با 39سال و 6۴روز سن، به مسن ترین 
بازیکن تاریخ چلسی )به جز دروازه بانان( تبدیل شد. او در بازی 
با سیتی هم یک گل به حریف زده و یک گل به حریف تقدیم 

کرده بود.
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افقی:
 1 - گروه سنی 12 تا 18سال 
را تشکیل می دهند - از هم 

پاشیده
2 - سرمشق - از ادوات جنگی 

قدیم - سازگاری
3 - گذرگاه - مبتکر - اثر 
موسیقایی طولانی که مانند 
نمایشنامه از چند پرده 

تشکیل می شود
4 - شهری در آذربایجان غربی 
– ستون بندی سخت جانوران 

- پراکندگی
5 – پاره خط جهت دار - 

بیماری زردی
6 - آخرین یک رقمی - 
ناشایست - نوعی برنج مرغوب 

شمال
7 - خوراک قناری - سازنده 

بنا - ناسیونال
8 - مخمصه - صافی – دارای6 

سطح مربع
9 - میوه تابستانی - ظرف 

نوشیدن مایعات - نویسنده
10 - از ماشین آلات کشاورزی 

– ستیزه کننده - غذای بیمار
11 - پرستاری از مریض - 

زیردست
12 – فتنه جو - از باشگاه های 
فوتبال انگلستان - نوعی بازی 

شبیه بیلیارد

13 - از ظروف آزمایشگاهی - 
ترنم - دشواری در کار

14 - زرد مایل به سرخ – 
نرم افزاری برای برقراری تماس 
تلفنی اینترنتی – رهایی بخش

15 - پیشی گیرنده - گوشه ای 
در آواز بیات اصفهان

  
عمودی:

1 - نشدنی - عکس العمل - 
تکرار یک حرف

2 - از هفت قلم آرایش قدیم 
- شهری در هلند - مستقیم

3 - پوشاک پا - نمناکی - شک 
و تردید

4 - صوت شگفتی - سرخ مایل 
به قهوه ای - برج دیدنی فرانسه

5 - تهی مغز - نوعی نوشابه 
گازدار

6 - دیاگرام - مسابقه پایانی - 
حرف محرمانه

7 - مادر آذربایجانی - یار 
ژولیت - گیاهی معطر از 

خانواده شاه دانه
8 - سخن درگوشی - اسامی 
خاص - به یکدیگر ساییده شده

9 - از پادشاهان ساسانی - 
برخوردار از نعمت - کشتی 

بخار
10 - حرف ندا - طرز عمل - 

نوعی قابلمه برقی

11 - از معجزات حضرت محمد)ص( 
- معبد یهود

12 - جوهر قلیا - زیردست - 
مگابایت

13 - درخت انجیر معابد - صندلی 
کلاس - قسم

14 - دربازکن برقی - خاندان رسول 
اکرم)ص( - دختر مازندرانی

15 - نیمه چیزی - از گونه های 
مختلف نگارگری ایرانی - شیرین 

سخن

شرورپنیورپداص
مجریشابزوییرب
شبنجانسیشیاما

ایاسروراکیب
لشنودامفالتیا
ادورنوطسراوق
ندیرچفقاوقشنم

اربیناورسخکوش
هواتهسفقیلاله

یاهماقاهرسکی
دنمدردتسوگاتر
لیدنبتمینغو
تیمداودرایلحم
رزونمیگدنزغوی
هکسهیامنهدلاو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4637
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

937612458
245398671
618475293
573269184
426187539
189543726
754836912
391724865
862951347

متوسط
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ساده

متوسط
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نكته بازی

تیتر یک

شاید از کشورهای بیگانه پول گرفته!
یکی از حواشی بازی ذوب آهن و استقلال، درگیری عجیب 
کادرفنی آبی ها با فیلمبردار مسابقه بود. در شرایطی که 
فیلمبردار داشت کارش را انجام می داد، جواد نکونام که احتمالا 
از نتیجه مسابقه عصبانی بوده از کوره در رفت و با او درگیر شد. 
بعدتر علی سامره و مهدی هاشمی نسب هم به او اضافه شدند. 
حالا محمد نوازی برای متهم کردن فیلمبردار گفته: »در خود 
اصفهان برخی راپورت دادند طرف اجیر شده از سوی یک باشگاه 
خاص بوده و از کجا خط گرفته است!« الان معلوم نیست نوازی 
به پرسپولیس اشاره می کند یا سپاهان اما به نظر ما او باید فرضیه 
پول گرفتن فیلمبردار از کشورهای خارجی را هم درنظر بگیرد. 
مخصوصا ایتالیایی ها که از قدیم با لالیگایی ها بد بوده اند! آقا 
یک کار اشتباه کرده اید، گردن بگیرید و کوتاه بیایید دیگر. این 

حرف ها چیست؟

یعنی هیچ کجای جهان نمی فهمند؟
اظهارات غیرمنطقی کادرفنی استقلال در اصفهان همه رکوردها 
را شکست و وضعیت عجیبی به وجود آورد. مثلا از علی سامره 
پرسیده اند چرا جواد نکونام در نشست خبری قبل از بازی شرکت 
نکرد، سرپرست استقلال هم جواب داده: »نشست قبل از بازی 
به نظرم یک چیز الکی است. یک قانون اشتباه است. پرواز ما طوری 
بوده که خسته و کوفته باید به جلسه فنی می رفتند. برای ایشان 
تیمشان خیلی مهم تر است تا اینکه بیایند و به سؤالات پاسخ 
بدهند. این یک قانون من درآوردی است و باید آن را عوض کنند.« 
یعنی الان هیچ کجای جهان مربیان نمی فهمند که این نشست ها 
الکی است و همه در آن شرکت می کنند؟ پپ گواردیولا در همین 
نشست خبری قبل از بازی با لیورپول کلی قربان صدقه کلوپ 

نرفت؟ اگر می بردید هم همین حرف را می زدید؟

شما برای زدن این حرف ها نیامده اید
روند اسفبار فولاد در لیگ بیست وسوم ادامه دارد و این تیم در ادامه 
شکست های پیاپی خود این بار با 2گل مغلوب تراکتور شد. پس از 
پایان مسابقه اما مارتینز، سرمربی اسپانیایی فولاد روی سزاواری 
تیم حریف صحه گذاشت و گفت: »تراکتور مستحق پیروزی در 
بازی امروز بود.« این نخستین بار نیست که سرمربی فولاد چنین 
موضعی می گیرد. طبیعتا باید به او بابت این حسن رفتار تبریک 
گفت، مخصوصا که چنین کاری در فوتبال ایران کم سابقه است. 
با این حال فولاد این همه هزینه نکرده که سرمربی خارجی اش 
مدام شکست بخورد و بعد از بازی از نمایش تیم حریف تعریف 
کند! فولاد با 9امتیاز در رده 14جدول قرار دارد و تازه یک بازی 
بیشتر از نساجی انجام داده. آنها اخیرا فقط آلومینیوم را با یک گل 

آفساید برده اند.

شب جان سخت ها!
 در این صورت بازی آخر برای سپاهان، هم 
فرصتی برای سرگروه شدن است و هم شانس 
این تیم را برای قرار گرفتن بین بهترین تیم های دوم بالا می برد. 
نقطه مقابل اما این است که اگر سپاهان امروز ببازد و الاتحاد هم 
در بازی همزمان به برتری برسد، تیم مورایس سومین ایرانی 
حذف شده این فصل لیگ قهرمانان خواهد بود. بازی امشب 
روبه روی پدیده این فصل لیگ قهرمانان یعنی علی جاسم و 
هم تیمی ها، حساس ترین بازی سپاهان از شروع فصل خواهد بود؛ 
تیمی که به جای جو وحشتناک نقش جهان، باید در آزادی به 
مصاف حریفش برود؛ هرچند که تجربه قبلی بازی در این ورزشگاه، 

تجربه ای فراموش نشدنی برای سپاهان بوده است.

ادامه از 
صفحه9

در یک بازی کم موقعیت که بیشتر از نبرد تاکتیکی، پرتاب اوت های بلند و ضربات 
بی هدف سر داشت، استقلال با شوت آرمین سهرابیان و دفع ناموفق پارسا جعفری 
از ذوب آهن جلو افتاد. از اینجا به بعد انگار همان سناریوی همیشگی تکرار شد؛ 
دل خوش کردن تیم نکونام به همین یک گل و تلاش برای حفظ آن. در شرایطی که 
استقلال در طول بازی نشان داده بود نسبت به ذوب آهن برتری فنی دارد، باز هم 
بعد از گل عقب کشید و این فرصت را به تیم حریف داد که حمله کند و موقعیت گل 
بسازد. نهایتا هم ضربه علیاری، بازیکن ذوب آهن پس از برخورد به مهدی مهدی پور 
وارد دروازه آبی ها شد تا 2امتیاز حیاتی از دست جواد نکونام سر بخورد و پایین بیفتد؛ 
امتیازاتی که حفظ آن در یک نبرد دشوار بیرون از خانه می توانست کمک شایانی 
به استقلال باشد و این تیم را برای کسب عنوان روحیه بخش قهرمانی نیم فصل 

امیدوارتر کند.
توقف در این بازی، شاید همان داستان شکست در ریسک »یک- هیچ« بود. اینکه 

شما مدام دنبال کسب پیروزی های حداقلی باشید، گاهی مثل این بازی تاوان 
سنگینی به همراه دارد. استقلال نکونام که امسال 5پیروزی حداقلی و ازجمله 4برد 
یک بر صفر به دست آورده بود، در فولادشهر به سمت تکرار همین تجربه شیرین خیز 
برداشت و غرامت سنگینی داد. این فرمول در بازی با شمس آذر قزوین هم شکست 
خورد و به جرأت می توان گفت مقابل رقبایی همچون استقلال خوزستان و ملوان 
هم با خوش اقبالی به نتیجه رسید. استقلال اگر قصد دارد برای قهرمانی بجنگد، 
باید شبیه مسابقه با تراکتور باشد و وقتی خودش را تیم برتر زمین دید، پس از گل 
بی خودی وا ندهد. در اصفهان حتی استقلال خوش شانس بود که ذوب آهن به گل 
دوم نرسید. بالاخره یک جا این عطش شدید به کسب برتری های اقتصادی و ناپلئونی 
باید پایان بیابد و استقلال دست از حساب و کتاب افراطی درون زمین بردارد. یک 
گل، اندوخته ای است که در هر ثانیه از بازی ممکن است به باد برود؛ حتی بر اثر 

برخورد توپ به بازیکن خودی!

ریسک یک ریسک یک -- هیچ هیچ
تلاش استقلال برای کسب یک پیروزی ناپلئونی دیگر، به نتیجه نرسید

کلاس درس اقتصاد
نبرد نکونام و ربیعی، جدال مربیانی بود که با کمترین 

موقعیت به بردهای اقتصادی می رسند
 بازی بزرگ این هفته لیگ برتر با تساوی یک-یک میان ذوب آهن و استقلال به پایان رسید. 
همین جا باید از ذوب آهن تقدیر کرد که با پیشرفت چشمگیر و شگفتی سازی در این فصل، 
بازی اش با استقلال را به یک بازی بزرگ میان تیم های بالانشین جدول تبدیل کرده است. 
تاکتیک تیم محمد ربیعی در این فصل روی دفاع منسجم و انتقال سریع بعد از تصاحب توپ 
استوار شده است. پیش از بازی هم در این باره گفته شد که ذوب آهن علاقه ای به فوتبال 
مالکانه ندارد و در زمینه مالکیت توپ یکی از 4تیم انتهای جدول محسوب می شود. ذوبی ها 
در این مسابقه هم به عادت خود ادامه دادند و مقابل تیم میهمان فقط 42درصد مالکیت توپ 
داشتند. در مقابل، استقلال 58درصد مالکیت توپ داشت و حدودا 130پاس هم بیشتر از 
تیم میزبان ردوبدل کرد. تعداد پاس های 2تیم در این بازی 289 به 420 به سود آبی ها بود و 
البته استقلال در دقت پاس هم وضعیت بهتری نسبت به حریف داشت. دقت پاس شاگردان 
نکونام 76درصد بود درحالی که فقط 68درصد از پاس های سفیدپوشان ذوب آهن درست 

به مقصد رسید.
اما این تعداد پاس و این میزان از مالکیت، نهایتا منجر به خلق چند موقعیت و شلیک چند 
ضربه به سمت دروازه ها شد؟ آمارهای سایت متریکا نشان می دهد استقلال در این بازی 
16شوت به سمت دروازه میزبانش زده که فقط 4ضربه درون چارچوب بوده است. ذوب آهن 
اما فقط 7بار در موقعیت ضربه زدن قرار گرفته و از این 7ضربه هم فقط 2ضربه داخل چارچوب 
قرار گرفته است. در واقع نسبت ضربات داخل چارچوب به کل ضربات در تیم ذوب آهن 
کمی بهتر بوده اما در مجموع ضربات، این آبی  ها هستند که شرایط بهتری ایجاد کرده و 
موقعیت های بیشتری خلق کرده اند. این نکته را در آمار امید گل 2تیم هم به وضوح می توان 
دید. امید گل ذوب آهن در زمین خودش فقط 0.21 بوده است؛ یعنی این تیم فقط به اندازه 
0.21گل موقعیت ساخته و برای رسیدن به یک گل باید 5 برابر این مقدار موقعیت ایجاد 
می کرده اما با خوش اقبالی و اشتباه بازیکن حریف به گل رسیده است. در مقابل اما امید گل 
استقلالی ها 0.74 است که شرایط این تیم را بهتر و آنها را برای زدن یک گل در این بازی 
سزاوارتر نشان می دهد. استقلال این فصل در بازی  با تراکتور، مس رفسنجان و آلومینیوم هم 
امید گل کمتر از یک داشت اما در آن بازی ها برنده شد. اوج این اتفاق در بازی با تراکتور دیده 
شد که امید گل آبی ها فقط 0.35 و کمتر از حریف بود اما آنها با نتیجه 2 بر صفر پیروز شدند.

توقع از ملوان باید منطقی باشد
امیرحسین اعظمی|  خوش بین ترین هواداران ملوان 
هم تصور نمی کردند که قوهای انزلی بعد از 11بازی در 
لیگ برتر، در جمع بالانشین های جدول باشند. تیم مهدی 
تارتار روی نوار موفقیت گام بر می دارد. نتایج خوب ملوان 
باعث شد تا دقایقی با تارتار صحبت کنیم و او به سؤالات 

همشهری پاسخ داد. 

   این روزها ملوان مورد تمجید رسانه ها و 
فوتبالی ها قرار می گیرد و حتما احساس خوبی دارید؟

بله، نه تنها انزلی بلکه مردم استان گیلان بابت نتایجی که 
می گیریم خوشحال هستند و من هم از این بابت خوشحالم. 
البته این کار ما را سخت تر خواهد کرد و مهم این است که 
روند فعلی را ادامه دهیم. از بازیکنان و کادر فنی می خواهم  

تلاش خودشان را بیشتر کنند تا این روند را ادامه دهیم.

   بعد از بازی با هوادار گفتید نباید سطح 
توقعات را بالا برد.فکر می کنید این روند خوب تا پایان 

فصل ادامه داشته باشد؟

ما باید منطقی صحبت کنیم، ملوان را با تیم هایی که در 
جدول در اطراف ما هستند نمی توان قیاس کرد و شاید 
قیمت 3بازیکن آنها به اندازه کل بودجه ملوان باشد. البته من 
از تیم خودم توقع دارم که بجنگد و کم نیاورد. ما می خواهیم 

این روند خوب را ادامه دهیم.

   در نیم فصل دوم بازیکن جدیدی به تیم 
اضافه خواهد شد؟

بله، ما باید تیم را تقویت کنیم چون در ادامه لیگ کارمان 
سخت تر خواهد شد. نباید با کمبود بازیکن مواجه شویم.

   در مورد تیم ملی صحبت کنید. تساوی با 
ازبکستان در تاشکند، نتیجه بدی برای تیم ملی بود؟

این مساوی یک تلنگر برای بازیکنان بود تا هیچ تیمی را 
دست کم نگیرند. همه تیم ها در آسیا پیشرفت کرده اند 
و بازیکنان هم باید بدانند که فوتبال 90دقیقه است. ما 
می توانستیم برنده باشیم ولی در نیمه دوم تمرکز خودمان را 

از دست دادیم و بازی برده را با مساوی عوض کردیم.

   بعد از این بازی رسانه ها و برخی 
کارشناسان، انتقادهایی را مطرح کردند و ظاهرا این 
موضوع به مذاق کادر فنی تیم ملی خوش نیامده است. 

در این خصوص صحبت می کنید؟
نتایجی که تیم ملی گرفته قابل قبول بوده و نباید با یک 
مساوی تیم ملی را بکوبیم. در فیفادی هم کادر فنی فرصت 
زیادی را در اختیار ندارد تا با بازیکنان کار کند. کادر فنی ما 
به قدری تجربه دارد که اگر مشکل فنی وجود داشته باشد، 

آن را برطرف کند.

   قبول دارید ما معمولابا تیم های ضعیف 
بازی می کنیم و همین موضوع آمار بردها را بالا می برد؟

قبول دارم، خیلی از بازی ها مقابل تیم هایی بوده که با ما قابل 
قیاس نیستند ولی به هر حال آمار هم مدنظر قرار می گیرد. 
ما نیاز داریم تا با تیم های قوی تر هم بازی کنیم، چه بسا اگر 
بازی کنیم، بازیکنان تیم ملی با انگیزه بیشتر به زمین بروند 
و عملکرد خوبی هم داشته باشیم. بازی برابر تیم های قوی و 

مطرح قطعا به ما کمک خواهد کرد.

   فکر می کنید تیم ملی شانس اول 
قهرمانی در جام ملت ها باشد؟

با شرایطی که ژاپن دارد، کار ما سخت است چون 
آنها در بازی های اخیر نتایج بسیار خوبی گرفته اند و 
حتی آلمان و ترکیه را هم شکست داده اند. این برای 
ما زنگ خطر است ولی با این حال دوست ندارم بگویم 
تیم ملی ما شانس اول نیست. آنها از لحاظ هزینه، 

برنامه ریزی، بازی های دوستانه و چند فاکتور دیگر از ما 
جلوتر هستند ولی ما هم نفرات خوبی داریم و امیدوارم در 

جام ملت ها یک موفقیت بزرگ را به دست بیاوریم.
 

   در مورد انتقادهایی که از عملکرد خط 
و ساختار دفاعی تیم می شود چه صحبتی دارید؟

سبک مربیگری آقای قلعه نویی، فوتبال تهاجمی است 
و طبیعتا تیمی که تهاجمی بازی می کند ممکن است 

گل هم بخورد. تا زمانی که نتیجه بگیریم نمی توان 
ایراد گرفت چون قشنگی فوتبال به رد و 

بدل شدن گل است.

 مهدی تارتار مدعی است ملوان با تیم هایی که در جدول اطرافش هستند
قابل قیاس نیست چرا که قیمت 3بازیکن آنها به اندازه کل بودجه ملوان است
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گزارش تصویری

تهران گردی دیپلمات های خارجی
جمعی از سفرا و کارمندان کشورهای خارجی با دعوت مدیران شهری،  روز گذشته از 
کارخانه سیمان ری، آستان مقدس حضرت شیخ صدوق)ره( و گورستان ابن بابویه، برج 

طغرل، بازار شهر ری و حرم حضرت عبدالعظیم الحسنی)ع( بازدید کردند.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران

 چالش های نگهداری از 
آسیب دیدگان دارای ملال جنسیتی

یادداشت
سیدحسن موسوی چلک؛رئیس انجمن مددکاری ایران 

نگاه
محمد شمسی پور؛ مشاور و مجری طرح برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی شهر تهران

داده نما
 گرافیک: آرش شاه سمندی

ماندن در صف شلوغ جایگاه های سوخت و پس زدن رد ترافیک این 
جایگاه ها به خیابان های اطراف دردسری است که بسیاری از تهرانی ها آن را 

تجربه کرده اند، در همین راستا رفع کمبود جایگاه های سوخت، موضوعی 
است كه در دستور کار شرکت ساماندهی مشاغل تهران قرار گرفت.

جایگاه های جدید 
سوخت به تهران می آیند

 5
جایگاه 

در مرحله انتشار 
فراخوان 

2
جایگاه بزرگ مقیاس 

در مرحله انتشار 
فراخوان 

15 ،11 ،۶ ،2 
 1۶، 18 و 20
 واقع در مناطق 

 

۶0
درصد 

 پیشرفت

 3
جایگاه

در مرحله اخذ استعلام 
 پخش و سایر 

استعلام ها

 5
جایگاه سوخت 
 کوچک مقیاس در 
 مرحله رفع معارضان 

محلی

جایگاه های سوخت در چند قدمی افتتاح

 محل احداث جایگاه  سوخت بزرگ مقیاس:  

 ۶.5 تا  7 میلیارد تومان  

منطقه 2و ورودی سازمان بهشت زهرا)س( 

هزینه ساخت جایگاه کوچک مقیاس

احداث 

 22
جایگاه سوخت 
از سوی شرکت 

ساماندهی 

  7
جایگاه کوچک مقیاس 

 در آستانه 
افتتاح

آمار کلی جایگاه های سوخت کوچک و بزرگ مقیاس 

 آغاز دوران طلایی برقی سازی  
حمل ونقل عمومی شهر تهران 

موضوع برقی سازی  حمل ونقل عمومی شهر تهران 
کم و بیش به حدود یک دهه قبل بازمی گردد، اما 
اتفاقات و کارهایی که در این حوزه طی 5 ماه اخیر 
انجام شده، می توان گفت که تقریبا بی سابقه است و شاید از این ایام بتوان 
به عنوان آغاز  دوران طلایی برقی سازی  حمل ونقل عمومی شهر تهران نام برد. 
همه ارگان ها در این زمینه همکاری های لازم را انجام می دهند و در نتیجه اگر 
بخواهیم به زمانی اشاره کنیم که امکان و اراده کامل برای برقی سازی  حمل ونقل 
عمومی شهر تهران وجود دارد، بدون تردید و تعارف باید بگوییم که همین زمان 
است. اتفاقی که در بحث برقی سازی  افتاد، 2رویکرد داشت؛ یک رویکرد این بود 
که بتوانیم برقی سازی  را خودمان انجام دهیم؛ یعنی با تکیه بر توان و منابع داخلی 
این کار انجام شود. در همین راستا یکسری کارها از محل صرفه جویی مصرف 
سوخت یا همان ماده 12 برای خودرو های حمل ونقل عمومی انجام شده بود. 
درهمین حین که درحال رایزنی با خودروسازان بودیم، اتفاق خوبی افتاد که سفر 
شهردار تهران به کشور چین بود. برنامه به این صورت است که در فاز اول حدود 
10هزار دستگاه تاکسی، 100هزار دستگاه موتورسیکلت و هزار دستگاه اتوبوس 
برقی به ناوگان حمل ونقل عمومی شهر تهران اضافه شود.پس از بسته شدن 
تفاهم، اکنون در مرحله ای هستیم که تمام شرکت ها، چه شرکت های داخلی 
و چه شرکت های خارجی در حال ارائه پیشنهاد به ما هستند. به عنوان مثال، 
تا کنون حدود 7شرکت داخلی و خارجی در بحث اتوبوس برقی به ما پیشنهاد 
ارائه داده اند که ما به عنوان مشاور و مجری طرح برقی سازی  ناوگان حمل ونقل 
عمومی شهر تهران و شرکت واحد اتوبوسرانی این پیشنهاد ها را بررسی می کنیم 
و پس از بررسی، دوباره به شرکتی که فاینانس می کند، ارائه می شود تا فرآیند 

خرید صورت بگیرد.
به شکل کلی، در بحث برقی سازی  ما در 5موضوع کار می کنیم؛ یکی به موضوع 
موتور سیکلت های برقی برمی گردد که بخش حمل بار سازمان پایانه ها متولی 
این امر شده است. در ابتدا قرار است از ظرفیت موتورسازان داخلی که در فراخوان 
شرکت کرده اند و دارای استاندارد های لازم هستند استفاده شود و تا قبل از پایان 
سال 1402 ان شاءالله 5هزار دستگاه موتورسیکلت توسط صندوق ها خریداری 
خواهد شد و پس از آن توسط سازمان پایانه ها مورد استفاده قرار می گیرد و به 
افراد واگذار می شود. موضوع بعدی تاکسی های برقی است. تاکسی های برقی 
باید زیرنظر سازمان تاکسیرانی مدیریت شوند. در حال حاضر بررسی ها نسبت 
به  خودرو ها انجام شده و بازدیدی از کارخانه های چینی صورت گرفته است و 
در نهایت چند خودرو گزینه شده اند که درحال استعلام قیمت آنها هستیم تا 
انتخاب نهایی صورت بگیرد. موضوع بعدی ون های برقی است که در این بخش 
یک مقدار عقب تر هستیم. شرکت فاینانسور یک نمونه ون برای استفاده در شهر 
تهران ارائه داده است. بخش بازرگانی ما اکنون در چین هستند تا ون های برقی 

را برای حمل ونقل عمومی پایتخت رصد و بررسی کنند.
 نکته مهمی که یکی از اصولی ترین و پایه ای ترین بحث ها در موضوع برقی سازی  
حمل ونقل شهر تهران است، به تامین زیرساخت ها برمی گردد. بحث زیرساخت ها 
و تامین شارژر ها اعم از شارژر اتوبوس و موتورسیکلت و خودرو و تاکسی و... 
همچنین رساندن نیروی برق مناسب توسط وزارت نیرو به آن محدوده ای که 
قرار است ایستگاه شارژ احداث شود، موضوعی اساسی است.شاید ظرفیت شبکه 
برق رسانی نیاز داشته باشد تا بهینه و منظم و در برخی نقاط تقویت شود که این 
اتفاق در حال رخ دادن است. در بحث زیرساخت علاوه بر 74دستگاه شارژ که 
جانمایی شده، قرار است شرکت مپنا 5هزار دستگاه شارژ دیگر به صورت فاز به فاز 
به شهر تهران اضافه کند. با شرکت های دیگر ازجمله صا ایران نیز درحال رایزنی 

هستیم تا بتوانیم در حد امکان ظرفیت مان را افزایش دهیم.
 

به استناد مصوبه شورای عالی اداری در سال1378 
شناسایی افراد بی خانمان، متکدی، ولگرد و 
مواردی از این دست، یکی از وظایف شهرداری ها 
و 11سازمان دیگر است. شهرداری پس از شناسایی این افراد، اقدام به غربالگری 
آنها می کند و در ادامه هرکدام از آنها با توجه به شرایطی که دارند، به نهاد ها و 
سازمان های مرتبط که در مصوبه شورای عالی اداری مشخص شده ارجاع داده 
می شوند. در دوره جدید مدیریت شهری علیرضا زاکانی و تیم ایشان در سازمان 
خدمات و مشارکت های شهرداری تهران علاقه مند هستند تا کارهای فراتر از 
وظایف ذاتی و قانونی خودشان انجام دهند که حکم صادر شده برای شهردار 
تهران به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور در امور مدیریت آسیب های اجتماعی 

یکی از دلایل و نشانه های این موضوع است.
 شهرداری تهران در رویکرد جدید خودش در حوزه ها و مواردی از آسیب های 
اجتماعی ورود کرده که مدیریت شهری در قبال آنها مسئولیتی ندارد و کارهایی 
انجام داده که در دوره های گذشته بی سابقه و کم سابقه بوده است؛ ازجمله این 
موارد بحث افراد دارای ملال جنسیتی)ترنس ها( است. برخی از کارتن خواب ها و 
افراد بی خانمان و معتادان متجاهر در غربالگری ها مصداق بارز این گروه از افراد 
)دارای ملال جنسیتی( هستند و با توجه به اینکه جنسیت شان مشخص نیست، 
حتی امکان نگهداری موقت از آنها در مراکز مشخص شده نیز ممکن و میسر 
نیست. بدیهی است از آنجا که نمی توانیم بگوییم این افراد مرد هستند یا زن، با 
این چالش مواجه می شویم که باید به کدام بخش منتقل شده و در بخش زنان 
یا مردان اسکان داده شوند؟!  در تازه ترین مورد، شهرداری تهران برای اسکان 
و نگهداری افراد بی خانمان و معتادان متجاهر دارای ملال جنسیتی)ترنس ها( 
اعلام آمادگی کرده است و برنامه هایی دارد. در این رابطه به شهرداری تهران 
پیشنهاد می کنیم که به دنبال ایجاد یک مرکز جدید و مجزا برای این افراد نباشد؛ 
چراکه با ایجاد یک مرکز جدید مشکل و چالشی که در بحث نامشخص بودن 

جنسیت شان وجود دارد، حل و فصل نخواهد شد.
 ظاهر بیولوژیک آنها ممکن است مردانه یا زنانه باشد و نمی توانیم با این متر و 
معیار افراد را جداسازی کرده و به صورت گروهی اسکان دهیم؛ هرچند این افراد 
در جامعه کنار دیگر افراد حضور دارند، اما نگرانی هایی که بابت سوءاستفاده های 
احتمالی از آنها در زمان نگهداری در مراکز اسکان وجود دارد از طریق ایجاد 
مراکز جدید و جداسازی براساس ظاهر بیولوژیکی برطرف نخواهد شد. راه حل 
پیشنهادی ما این است که این گروه از افراد کارتن خواب یا معتاد متجاهر دارای 
ملال جنسیتی به صورت جداگانه از سایرین براساس همان ظاهر بیولوژیکی 
خودشان در مراکز مردان یا زنان نگهداری شوند و در مدت زمان نگهداری با دیگر 

مددجویان در تماس نباشند. 
 آنچه مشخص است اینکه شهرداری تهران به تنهایی و یک تنه نمی تواند در این 

حوزه ورود کند. 
سازمان ها و نهاد های دیگری هم هستند که باید در این زمینه همکاری کنند و در 
زمره 11سازمان و نهادی هستند که طبق مصوبه سال 1378 وظایف و مسئولیتی 
دارند. در بحث جراحی و هزینه های مربوط به آن، وزارت بهداشت و دانشگاه 
علوم پزشکی دارای مسئولیت هستند. از آنجا که این افراد در زمره 3دهک پایین 
جامعه هستند با توجه به مصوبه 3 ماه قبل دولت مشکلی در پرداخت هزینه های  
برای این منظور باید در کنار شهرداری قرار بگیرند. بیشتر افراد دارای ملال 
جنسیتی)ترنس( دارای خانواده و سرپناه هستند و تعداد کمی از آنها بی خانمان 
و کارتن خوابند و با یک برنامه ریزی مناسب، دقیق و همکاری تمام دستگاه های 
مرتبط می توان این مشکل و چالش را به خوبی و به دور از حاشیه های احتمالی 

مدیریت کرد.
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خیالراحتتهرانبرایروزهایبرفی
گزارش همشهری از هماهنگی کامل پلیس راهور و شهرداری تهران برای بارش های روزهای آینده

صفحه14صفحه16 صفحه15
شهرداری تهران عزم خود را برای حل موضوعات

محله خلازیر جزم کرده است
گزارش نظارتی 6ماهه پروژه های تملک دارایی 

سرمایه ای شهرداری در شورای شهر بررسی شد

 انتقال ضایعات فروشان
 به محدوده حریم

رسیدگی به حساب  وکتاب 
شهرداری در پارلمان شهری

 شهرداری تهران  قصد دارد فضایی  شهرداری تهران  قصد دارد فضایی 
برای ترنس های بی خانمان و معتاد ایجاد کندبرای ترنس های بی خانمان و معتاد ایجاد کند
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دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
آمادگی برای افتتاح متروی پرند

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: آمادگی بهره برداری از ایستگاه مترو پرند وجود 
دارد و مقدمات و پیش نیازهای افتتاح پروژه تکمیل شده است ؛ منتهی برگزاری مراسم بهره برداری از این 

ایستگاه و ۱۹ کیلومتر مسیر ریلی احداث شده، مستلزم انجام برخی هماهنگی های نهایی است .

پیش بینی ظرفیت های جدید تأمین آب در تهران
علیرضا فخاری، استاندار تهران: در حوزه  تأمین آب  در خود تهران ظرفیت های جدیدی را در شرایط بحران 
پیش بینی کرده ایم، بر همین اساس کار گذاشتن منابع زیرسطحی و تأمین آب را انجام داده ایم. در سایر موارد 

هم برای انتقال آب تلاش های جدیدی را انجام می دهیم.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

طرح ساماندهی کلونی های آسیب با هدف شناسایی و مدیریت 1
آسیب های اجتماعی در منطقه عملیاتی و در 8ماهه سال جاری 

بیش از 2هزار و 200معتاد متجاهر جمع آوری شد.

منطقه 

با مشارکت بخش خصوصی و همکاری مشترک ستاد مرکزی 9
معاینه فنی خودروهای تهران و معاونت حمل ونقل و ترافیک 
منطقه، خط سیار معاینه فنی خودروهای سبک با امکان ثبت نوبت 
به صورت اینترنتی در پایانه اتوبوسرانی بوتان راه اندازی شده است.

منطقه 

در راستای نوسازی مخازن مکانیزه، تعداد ۱00 مخزن زباله نو در 5
نقاط پرتردد سطح محدوده جایگزین مخازن معیوب شدند.

منطقه 

در ادامه اجرای طرح جهادی و خدمت روزانه و تحول نگهداشت 12
سطح محله ها، بازدید میدانی و پیمایش محیطی بر مبنای طرح 

۳۶0 درجه در محدوده چهارراه مخبرالدوله انجام شد.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج، مدیران شهری، دیدار صمیمی با مسئولان 18
پایگاه بسیج منطقه داشتند و در این جلسه تبادل نظر درخصوص 

برخی از موضوعات انجام شد.

منطقه 

همزمان با هفته بسیج، شهردار منطقه با سرهنگ پاسدار 3
محمدمهدی حسن زاده، فرمانده سازمان بسیج شهرداری تهران 

دیدار و گفت وگو کرد.

منطقه 

یک زمین چمن  مصنوعی در منطقه با حضور مسئولان شهری 11
افتتاح شد.

منطقه 

با اجرای ۴۱ هزار تن آسفالت ریزی در سطح نواحی ۶ گانه پیشرفت 16
فیزیکی ۱00درصدی عملیات مرمت و بهسازی در منطقه انجام 

شده است.

منطقه 

شهردار منطقه همراه با مدیران شهری از پروژه های شاخص بازدید 7
کرد و موضوع طراحی شهری در راستای افزایش کیفیت زندگی و 

نظم بخشی در شهر تأکید شد.

منطقه 

۳8۵ هزار مترمربع از معابر و محورهای منطقه با صرف بیش از 14
۵۱ هزار تن آسفالت مکانیزه و دستی، بهسازی و مناسب سازی  

شده است.

منطقه 

سفیران کشورهای برزیل، نیکاراگوئه و مجارستان در ایران با 20
هماهنگی معاونت امور بین الملل مرکز ارتباطات شهرداری تهران 
و مشارکت روابط  عمومی شهرداری منطقه از آثار باستانی و مذهبی 

شهر ری بازدید کردند.

منطقه 

طرح مشترک زمستانه شهر تهران در آستانه فرا رسیدن فصل بارش 2
اجرا و آمادگی نیروهای انسانی و تجهیزات برف روبی برای مدیریت 

بارش های احتمالی بررسی شد.

منطقه 

نامگذاری و پلاک کوبی ۵ معبر به نام شهدای والامقام با هدف 10
اعتلای فرهنگ ایثار و شهادت انجام شد.

منطقه 

در راستای حفظ و صیانت از حقوق شهر و شهروندان با پیگیری 6
اداره حقوقی از تضییع ۳۳0میلیارد ریال جلوگیری شد.

منطقه 

طرح آموزش نرم افزار نوماند و تفکیک پسماند به شهروندان در 13
دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در راستای کاهش آلودگی های زیست محیطی، جلوگیری از 19
آتش افروزی و دپو و دفن لاستیک و انتقال آنها به چرخه بازیافت، 
نخستین خط بازیافت لاستیک های فرسوده در مجاورت بزرگراه 

شهید کاظمی توسعه یافت.

منطقه 

همزمان با فصل پاییز و تاریک شدن زودهنگام هوا سیستم های 4
روشنایی در منطقه بهسازی و ساماندهی شد.

منطقه 

به  منظور سهولت در تردد و عبور و مرور شهروندان، طرح ویژه 17
لکه گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری در سطح محدوده 

ناحیه 2 انجام شد.

منطقه 

جانمایی بیش از ۶ هزار کیسه شن و نمک در ۹0 نقطه از منطقه 8
انجام شد.

منطقه 

۱۵گود رها شده و پرخطر در سطح نواحی 7 گانه منطقه شناسایی 15
شده است که با پیگیری و مکاتبات انجام شده ۳ گود پرخطر در 
نواحی ۳ و یک با اخذ پروانه ساختمانی و خاکریزی رفع خطر و 

ایمن سازی  شد.

منطقه 

جلسه شورای پژوهش و نوآوری برگزار شد و پروژه های مناطق و 21
میزان پیشرفت آنها بررسی و مقرر گردید مسائلی که سبب کند 

فرایند اتمام پروژه ها می شود، شناسایی و مرتفع شود.

منطقه 

طی ۳  ماه اخیر در بیش از ۱۱نقطه و با هدف آرام سازی  جریان 22
ترافیک و ایمن سازی  معابر سطح منطقه، احداث سرعتگاه از نوع 

آسفالتی در معابر محلی به اجرا در آمد.

انتقال ضایعات با پیوست مطالعات 
پس از برخورد با ساخت وسازهای 
غیرمجاز در خلازیر شمالی، 
ساماندهی خلازیر میانی و جنوبی 
که در قرق ضایعات فروشان است، 
در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. این دو لکه به 
معضل بزرگ تهران تبدیل شده که علاوه بر مسائل 
زیست محیطی به کلونی معضلات اجتماعی تبدیل 
شده اند؛ بنابراین در راستای تأکید شهردار تهران مبنی بر 
تغییر چهره برخی محلات شهر، انتقال ضایعات فروشان 
از خلازیر به شورآباد و حسن آباد گزینه ای است که 
مطرح شده و به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران این موضوع نیازمند بررسی و 

مطالعات بیشتر است.

پاکسازی محله، مطالبه شهروندان
فعالیت صنف ضایعات فروشان در بافت مسکونی 
خلازیر مشکلاتی را به ساکنان تحمیل کرده است؛ 
به طوری که گفته می شود حجم زباله ها چنان زیاد 
است )روزانه 2هزارتن( که به جای جارو از لودر برای 

جمع آوری آنها استفاده می شود. همچنین سوزاندن 
زباله های دپو شده هم گلایه اهالی را در پی دارد؛ از این رو 
مردم خواستار جمع آوری و انتقال آنها و پاکسازی محله 
هستند. شهرداری تهران در انتقال ضایعات فروشان 
مصر است و پیش بینی شده با تحقق این هدف )انتقال 
ضایعات فروشان( خلازیر میانی با وسعت 45هکتار 
به بافت مسکونی و خلازیر جنوبی )پایین( با وسعت 

40هکتار به بافت تجاری تبدیل  شود.

خلازیر؛ آبستن موضوعات متنوع
محله خلازیر در جنوب تهران به دلیل موقوفی بودن 
بخش زیادی از اراضی از یک سو و زیاده خواهی افراد از 
سوی دیگر و البته کم کاری مدیران شهری ادوار گذشته، 
آبستن موضوعات متنوع و کلونی های نادرست زیادی 
در آن تشکیل شده است. سعید بیگی با بیان این مطلب 
می گوید: »مطالعات برای ساماندهی ضایعات فروشان 
درحال انجام است. در این مطالعات قرار است اثرات انتقال 
این صنف بر شهر بررسی شود.  مدیریت شهری تصمیم 
دارد این کار به بهترین شکل و با رویکرد درست و اصولی 

انجام شود تا اثر منفی متوجه شهر و شهروندان نشود.«

ساماندهی شیطان بازار
بازار فروش اجناس دست دوم روزهای جمعه در 
خلازیر و خیابان سهیل دایر می شد و صدها خریدار 
و فروشنده از نقاط مختلف حتی استان های دور و 
نزدیک برای عرضه و فروش می آمدند و عبور و مرور در 
محله را قفل می کردند. شهرداری تهران با راه اندازی 
بازار در زمینی به وسعت 23هزار مترمربع گام بزرگی 
در راستای ساماندهی این اصناف برداشت. آنطور که 
سعید بیگی عنوان می کند: »در این بازار 510غرفه در 
فاز اول ایجاد و بهره برداری شد و در فاز دوم هم تعداد 

غرفه ها به عدد هزار می رسد.«

قطب اتحادیه موادغذایی
تبدیل خلازیر به قطب اتحادیه موادغذایی یا بازار 
مبل، 2گزینه هستند که شهرداری تهران با اولویت 
پیگیری می کند. به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران جلساتی با رؤسای صنوف 
موادغذایی و مبل فروشان داشته ایم و این هفته هم 
جلسه ای با مسئولان اتاق اصناف ایران خواهیم داشت تا 
این موضوعات بررسی و تصمیم گیری نهایی انجام شود.

بلاتکلیف در شهر
گشت های حامی شهر با هدف جمع آوری معتادان متجاهر و بی خانمان ها و انتقال آنها به مراکزی 
چون یاور شهر و مددسرا، راه اندازی شده است. این گشت ها در طول سال فعال هستند، اما در فصول 
سرد سال برای جلوگیری از یخ زدگی آسیب دیدگان اجتماعی در گوشه خیابان، فعالیت آنها مستمر 
و گسترده تر می شود. براساس برنامه ریزی های انجام شده معتادان متجاهر براساس وضعیت شان 
یعنی صغر سنی، کبر سنی، بیماران اعصاب و روان، زنان معتاد متجاهر، معتادان دارای زخم باز و ... 
به یاورشهرها منتقل می شوند و بی خانمان ها هم به مددسرا یا همان گرمخانه می روند. نکته مهمی 
که مدتی پیش در همراهی با گشت های حامی شهر در محلات شوش و هرندی، با آن مواجه شدیم، 
این بود که معتادان متجاهر ترنس به  دلیل نبود فضای مناسب در اولویت جمع آوری قرار نداشتند. 
یکی از آنها تمایل زیادی برای رفتن به یاورشهر داشت، اما مددکاران اجتماعی توضیح دادند که 
با توجه به ملال جنسیتی، امکان اسکانشان در یاورشهرها نیست. به گفته خودشان )ترنس ها( در 
کلانشهر تهران با این همه فضا همچنان بلاتکلیف هستند و هیچ ارگانی هم مسئولیت خدمت رسانی 
به آنها را نمی پذیرد. علاوه بر معتادان متجاهر، ترنس های بی خانمان هم با توجه به محدودیت های 
موجود سهمی در گرمخانه های پایتخت ندارند. درصورتی که بنا به گفته مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران »ساماندهی این معتادان )ترنس ها( علاوه بر بهداشت 

محیطی می تواند آسیب های اجتماعی را هم کاهش دهد.«

اقدام شهرداری ارزشمند است
مطرح شدن این موضوع )ایجاد فضای 
مناسب برای معتادان متجاهر ترنس( یا افراد 
آسیب دیده اجتماعی ازجمله بی خانمان ها، 
توسط شهرداری تهران اقدام ارزشمندی است 
و قطعا مطالبه برای این کار وجود دارد. فرشید 
مسعودی، مددکار اجتماعی و مدیرعامل 
انجمن حمایت از بیماران ملال جنسیتی، با 
بیان این مطلب به همشهری می گوید: »این 
افراد چون سازمانی ندارد و به عنوان یک هویت 
اجتماعی به رسمیت شناخته نمی شوند، 
نمی توانند مطالبه شان را به طور سیستماتیک 
مطرح کنند، اما رویکرد شهرداری تهران در 
راستای احقاق حقوق شهروندی این افراد 
قطعا کار باارزشی است و امیدواریم شاهد 

اتفاقات خوبی در این موضوع باشیم.« 

مطالعه، محور اصلی برنامه ها
برنامه شهرداری در حوزه ترنس های آسیب دیده 
اجتماعی )معتادان متجاهر و بی خانمان ها( برای 
تحقق موفقیت نیازمند مطالعه است. مسعودی با 
اشاره به این موضوع تأکید می کند: »نباید به این 
موضوع ساده نگاه شود، چرا که صرفا ایجاد یک 
فضای اسکان، گره ای از مشکلات باز نمی کند و 
فقط خدمت رسانی اجتماعی است. درحالی که این 
افراد نیازمند مددکاری اجتماعی هستند و از این رو 
اقدامات شهرداری می بایست در راستای فرایند 
مددکاری اجتماعی صورت گیرد تا بتوانیم شاهد 
پذیرش این افراد در جامعه و تغییر نگرش اجتماع 
به آنها باشیم.« او عنوان می کند که شهرداری در 
این مسیر زمانی می تواند موفق باشد که مطالعات 
در این زمینه را انجام و موضوع از ابعاد و سطوح 

مختلف بررسی شود.

استقبال از پیشنهاد 
مدیریت شهری

به هرحال تا کنون در این 
سطح اقدامی برای بیماران 
ملال جنسیتی انجام نشده 
است و از این کار شهرداری 
تهران استقبال می کنیم. 
فرشید مسعودی با اشاره 
به این موضوع می گوید: 
»این کار آغازی است در 
راستای خدمت رسانی به 
ترنس هاست و امیدوارم 
همگی برای تحقق این 
موضوع همکاری کنیم تا 
کارها عملیاتی و با جدیت 

پیگیری شود.«

یاورشهر یک ویژه 
معتادان کبر سنی 

)بالای ۶۵سال(

600
نفر

یاورشهر7 
)مردان دارای 

معلولیت(

100
نفر

یاورشهر2ویژه 
معتادان صغر 

سنی )زیر ۱8سال(

150
نفر

 یاورشهر8
 )زنان دارای اختلال 

اعصاب و روان(

200
نفر

فاز اول یاورشهر۹ 
)جاجرود(

1550
نفر

یاورشهر ۳ویژه 
معتادان دارای 

زخم باز

200
نفر

 یاورشهرهای۴
 )شفق(

1000
نفر

 یاورشهر۵
 )زنان(

200
نفر

 یاورشهر۶
 )اخوان(

1000
نفر

مخصوص ترنس های 
آسیب دیده و بی سرپناه 

)دردست بررسی(

1
مرکز

یاورشهرهای تهران

بهاران

5
مرکز

سرای بیماران

5
همراه

پویا شهر

34
مرکز

برای زنان

3
مددسرا

حامی شهر

77
گشت

سیار )20 اتوبوس(

5
مددسرا

فعال خدمات اجتماعی

8
پایگاه

برای مردان

17
مددسرا

امکانات و خدمات اجتماعی

انتقال ضایعات فروشان به محدوده حریم
شهرداری تهران عزم خود را برای حل موضوعات محله خلازیر جزم کرده است

خلازیر؛ نامی که این روزها با 

پروژه
واژه ساخت وسازهای 
غیرمجاز، تخریب و حوادث 
تلخ و ناگوار گره  خورده است؛ محله ای در 
غرب منطقه 19که به دلیل وجود زمین های 
خالی به بهشت سوداگران ساخت وساز تبدیل 
شده، اما علاوه بر ساخت وسازهای غیرمجاز، 
این محله کلونی موضوعات دیگری چون 
تجمع ضایعات فروشان، کارگاه مبل سازی ، 
فروش لوازم دست دوم و.... است. شهرداری 
تهران پس از ورود به موضوع 
ساخت وسازهای غیرمجاز و برخورد قاطع با 
متخلفان، اکنون قصد دارد سایر کلونی های 
شکل گرفته در این محله را هم ساماندهی 
کند. آنطور که سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران به همشهری می گوید: »شهردار تهران 
به شدت پیگیر حل موضوعات خلازیر است و 
این کار در اولویت شرکت ساماندهی صنایع 

و مشاغل شهر تهران قرار دارد.«

سرپناهی برای سرپناهی برای ترنس های آسیب دیدهترنس های آسیب دیده
  شهرداری تهران  قصد دارد  شهرداری تهران  قصد دارد فضایی برای ترنس های بی خانمان و معتاد فضایی برای ترنس های بی خانمان و معتاد ایجاد کند ایجاد کند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

دچار ملال جنسیتی هستند و در جامعه با عنوان ترنس شناخته 
می شوند. این افراد با توجه به شرایط روانی خاصی که دارند، نیازمند 
توجه و برخی از خدمات و امکانات هستند. در این میان ترنس هایی 
که به نوعی گرفتار آسیب های اجتماعی )اعم از معتادان متجاهر 
و بی خانمان ...( شده اند شرایط دشوارتری را تجربه می کنند، چرا 
که از یک سو خانواده، پذیرای آنها نیست و از سوی دیگر در شهر، 
سرپناه و جای امنی برای گذران شب ندارند. به همین دلیل ناچارند 
در پارک ها، کلونی ها و ... بیتوته کنند که از این بابت آسیب های 
دیگری بر آنها تحمیل می شود. مدیریت این موضوع، وظیفه وزارت 
بهداشت و سازمان بهزیستی است، اما گویا متولیان امر چشمان 
خود را به روی مطالبه این شهروندان و حق و حقوق آنها بسته اند. 
پس از انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان دستیار 
ویژه رئیس جمهور در حوزه آسیب های اجتماعی، مدیریت شهری 
گام های بزرگی برای کاهش آسیب های اجتماعی برداشته و آنطور 
که احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی عنوان کرده: »اگر سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت 
درخصوص معتادان متجاهر ترنس اقدام نکنند، شهرداری تهران 

فضایی برای آنها ایجاد یا پیش بینی می کند.« در واقع این 
اقدام شهرداری تهران به مثابه قرار دادن مرهمی روی 
آسیب این افراد است و می تواند زمینه ساز مددکاری های 

مؤثر در حوزه ترنس ها شود.
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رسیدگی به حساب  وکتاب شهرداری در پارلمان شهری
روزگذشتهگزارشنظارتی6ماههپروژههایتملکداراییسرمایهایشهرداریتهراندرصحنشورایشهربررسیشد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامهنگار

با گذشت 8ماه از سال لازم بود که بررسی و واکاوی 
دقیقی از عملکرد مالی شهرداری تهران توسط نهاد 
نظارتی انجام شود؛ برهمین اساس شورای شهر تهران 
در راستای نقش نظارتی خود بر این مهم اهتمام ورزید 
و کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر، گزارشی از 
وضعیت پروژه های تملک دارایی سرمایه ای شهرداری 
در 6ماهه اول سال را آماده کرد. این گزارش روز گذشته 
در یکصدونودوپنجمین جلسه شورای شورا ارائه شد 
و اعضای پارلمان شهری به بحث و تبادل نظر در این 

رابطه پرداختند.

دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
افتتاح فاز نخست تقاطع نواب-تندگویان تا یک  ماه آینده

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه تقاطع نواب-تندگویان به صورت هفتگی بررسی 
می شود و تاکنون ۵۶درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. این پروژه در 4فاز به بهره برداری می رسد؛ به طوری 

که فاز نخست آن تا یک  ماه آینده افتتاح خواهد شد و گره ترافیکی آن بخش را رفع خواهد کرد.

درخواست ارائه گزارش پروژه های مشارکتی به شورا
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر: هنوز راهکاری برای کاهش مشکلات 
سرمایه گذاری و مشارکتی اندیشیده نشده است. تعدادی از طرح ها در دادگاه های کیفری مطرح 

شده اند،بنابراین از شهرداری تهران می خواهیم گزارش جامعی در این خصوص ارائه دهد.

مستمری بگیران بازمانده مشمول همسان سازی  نیستند
چندسالقبلهمسرمفوتشدوحقوقماهانهاشبرایمن
ودخترمماند.اکنونچندسالاستهمانرقمثابتپرداخت
میشودوهرچهمنتظرهستیمکهاینحقوقهمسانسازی
شودخبرینیست.آیامستمریبگیرانیکهبازماندههستند

شاملهمسانسازیحقوقهانمیشوند؟
واعظی از تهران

زیرگذر شهید ابوالحسنی زرین شهر بازسازی شود
زیرگذریدرخیابانشهیدابوالحسنیزرینشهر،روبهروی
دادگستریساختهشدهکههنوزآسفالتنشدهاستوهمین
موضوعبهخودروهایدرحالعبورآسیبمیزند.ازطرفیدر
هنگامبارشبارانمحلتجمعآبمیشودکهاینهمخودش
مشکلدیگریاست.ضروریاستتامسئولان،اینزیرگذررا

درستواستانداردبازسازیکنندتااینمشکلاترفعشود.
نوابی از زرین شهر

جاده آورزمان به نهاوند نیازمند خط کشی و تامین ایمنی است
جادهآورزمانبهنهاوندخطکشیندارددرحالیکهبهشدت
کوهستانیاستواینامربهخصوصدرشببسیارخطرناک
است.موضوعدیگرایناستکهچرابرایچنینجادهایکهبالا
وپایینداردسرعتگیرساختهاند؟درکجایدنیادرسربالایی

سرعتگیرمیگذارند؟
سیدان از نهاوند 

سایت های خرید لاستیک دولتی خودرو چه فایده ای دارد؟
همهکارخانههایتولیدلاستیکخودروگزینهخریدآنلاینرادر
سایت های شانقراردادهاندولیجالباینجاستکهنهنوبتیبه
متقاضیومشتریمیدهندونهراهکاریدراینزمینهارائهکردهاند.
لاستیکفروشیهایسطحشهرهمبنرموجودبودنلاستیک
دولتیرابرسردرمغازهنصبکردهاندولیوقتیبهآنهامراجعه
میکنیممیگویندکهفقطلاستیکآزاددارند.بالاخرهمانفهمیدیم
کهتولیداتکارخانههاکهبناستبهقیمتدولتیعرضهشودکجا
میرود؟وچهامکاندیگریبرایتهیهوخریدلاستیکدولتی،غیر

ازمراجعهحضوری،ثبتناماینترنتیوتماستلفنیوجوددارد؟
رسولی از زنجان

افزایش 45 درصدی قیمت روغن زیتون 
بهدلیلجراحیقلببازوحساسیتهاییبعدازآنپزشکدستور
اکیددادهکههمسرمفقطمجازاستازروغنزیتوناستفاده
کند.حالاشماتصورکنیدروغن600سیسیطی20روزاز196
هزارو620تومانبه285هزارو890تومانرسیدواینیعنی45
درصدافزایشقیمت!تازهمنکوچکتریناندازهروغنرامیخرم
وتوانخریدروغنیباحجمبیشترراندارم.بهمنمیگویندروغن
زیتوننخوریدنمیمیرید.اتفاقااگرهمسرمروغنمعمولیبخورد

دچارمشکلمیشود.واقعاچراقیمتهیچچیزثابتنیست.
راجح پور از تهران 

مشکل زیرگذر رستمکلا با تخلیه آب مقطعی حل نمی شود
زیرگذررستمکلادراستانمازندرانهمهسالهباکمترینمیزان
بارشباراندچارآبگرفتگیمیشودوهربارباموتورآب،آبرا
تخلیهکردهومسیررابازمیکنند.آیابعدازتکرارچندبارهیک
مشکلنبایدراهحلیاساسیبرایآنپیداکنندتادیگرتکرارنشود.
تعبیهمسیربرایهدایتآبیاحفرچاهنمیتواندراهگشاباشد؟

قربانی از رستمکلا

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

لزوم ارائه اصلاحیه بودجه در موارد مورد نیاز 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای شهر: جلو بردن بخشی 
از طرح ها از سوی شهرداری قابل تقدیر است، با 
وجود این چند سؤال باقی می ماند؛ چرا شهرداری 
از برنامه مصوب تمکین نکرده است؟ وقتی بودجه 
را مصوب کردیم دوستان ما از شهرداری در جلسات حضور داشتند. در 
هیچ بخشی نبود که اختلافی بین شورا و شهرداری وجود داشته باشد؛ 
چرا با وجود یک برنامه هماهنگ باید این اختلافات وجود داشته باشد. 
 حق و وظیفه شهرداری ارائه اصلاحیه بودجه در موارد

 مورد نیاز است.

عدم اختصاص بودجه به پروژه ای با 10سال مشکل حقوقی
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر: پروژه ای که ۱۰سال مشکل حقوقی دارد، 
نباید بودجه برای آن درنظر گرفت. اینکه معاونی با 
اصرار برای این پروژه ها ردیف اعتباری می گیرد، 
روش را سخت می کند. تیمی باید مشکل 
پروژه های خوابیده شهر را حل کند، پروژه سینماهای باغ کتاب، هزار و 
۳۰۰صندلی نیاز دارد و یک نفر باید این مشکل را حل کند؛ چراکه هم 
درآمدها افزایش می یابد و هم هزار و ۳۰۰صندلی به ظرفیت سینماها 

اضافه خواهد شد.

بودجه باید براساس بهای تمام شده پروژه ها باشد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر: از 
هزار و 6۰۰پروژه، ۳۰پروژه انحراف داشته است، 
باید ببینیم این موارد در حوزه اختیارات شهردار 
تهران قرار دارد یا خیر؟ بودجه باید براساس بهای 
تمام شده مورد پردازش قرار بگیرد. ما در مناطق بهای تمام شده داریم 
اما به صورت عملیاتی و اجرایی، اتفاقی نمی افتد و بیشتر به صورت 

شکلی و ظاهری است و باید واقعی و عملیاتی باشد.

شهرداری انحرافات را اصلاح کند
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: 
بودجه تصویب می شود که انضباط مالی ایجاد شود؛ 
درست است که انعطاف پذیری از اصول بودجه 
است اما شهرداری باید پیش از هر کاری، به شورا 
اصلاحیه ارائه دهد. در پروژه هایی که پیشرفت 
فیزیکی حاصل نشده باید شهرداری نسبت به پیشبرد بهتر امور اقدام 
کند. وظیفه ما سیاستگذاری و نظارت است، شهرداری باید انحرافات را 
اصلاح کند چراکه در مواردی دیدیم بودجه بیش از رقم مصوب شورا 

اختصاص یافته است.

پیگیری پیشرفت فیزیکی پروژه ها به صورت محله به محله 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر: در کمیته عمران پیشرفت فیزیکی پروژه ها 
را محله به محله پیگیری می کنیم، سال قبل 
پیشنهاد دادیم که ردیف اعتباری برای مطالعات 
فاز یک و ۳ پروژه ها درنظر گرفته شود. به صورت 
منطقه ای اعتباراتی برای کارهای مطالعاتی طرح ها در مناطق پیش بینی 
شده و خواهیم دید که پیشرفت فیزیکی طرح ها در 6 ماه ابتدایی سال 

آینده بهبود خواهد یافت.

 توضیحات معاونان شهردار 
درباره پروژه های تملک دارایی سرمایه ای

پس از ارائه گزارش 6ماهه پروژه های تملک دارایی سرمایه ای و اظهارنظر هر یک از اعضای 
شورای شهر درباره این گزارش، معاونان شهردار برای پاسخگویی به برخی از ابهامات 

مطرح شده در صحن شورای شهر، توضیحاتی را ارائه دادند.

ارائه متمم بودجه ازسوی شهرداری
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: ما در تامین فاینانس 
)تامین منابع مالی پروژه ها( مشکل داشتیم و گزارش ریالی در آن ارائه می شود، باید 
آیتمی درنظر گرفته شود تا در آن نقدینگی و اعتبارات مأموریتی نیز درج شود. یکی 
از اصول بودجه انعطاف پذیری است و ما حتما اصلاحیه بودجه ارائه می دهیم و اگر 

از سقف بودجه عبور کنیم تا پایان سال متمم ارائه خواهیم کرد.

تلاش برای رشد در پیشرفت فیزیکی پروژه ها
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: در سال۱4۰۲ 
اختلاف ۳۰درصدی رشد پروژه های مناطق ۲۲گانه به دلیل نظارت و پیگیری است، 
تمام مناطق موظف به پاسخگویی شدند و این موضوع از آیتم های ارزیابی آنهاست. 
ما تلاش می کنیم پیشرفت فیزیکی طرح ها را افزایش دهیم، بدون اینکه اعتبار 

تخصیصی آنها افزایش یابد.

در مواردی ناچار به جابه جایی پروژه ها هستیم
هادی حق بین، معاون فنی وعمرانی شهرداری تهران:  پروژه »خانه شهر« یکی از 
مهم ترین طرح های ماست. این پروژه نزدیک ترین طرح به مدیریت شهری است و 
به دلیل مباحث حقوقی که با پیمانکار داشتیم، ناچار به جابه جایی شدیم. در مواردی 
بعضا مجاب به تغییرات جزئی در طرح می شویم، به ظاهر ممکن است در مقاطعی، 

توقف هایی دیده شود.

تکمیل طرح های حمل ونقلی؛ محور فعالیت های شهرداری
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران:  شورا در این دوره 
همت را بر تحول در حوزه حمل ونقل گذاشته است، محور فعالیت های شهرداری نیز 
تکمیل طرح های حوزه حمل ونقل است. در حوزه توسعه مترو تکلیف ما برای امسال  
احداث 6 ایستگاه و ۲۹کیلومتر مسیر بوده که تاکنون 5ایستگاه به بهره برداری 

رسیده و خط۱۰ مترو نیز آماده عملیات اجرایی شده است.

 واکنش اعضای شورای شهر 
به گزارش 6ماهه پروژه های تملک دارایی سرمایه ای

بررسی نقاط مثبت و منفی در 
پروژه های تملک دارایی سرمایه ای

رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهربااشاره
بهاینکهبیشاز6جلسهکمیسیونرابهبررسیاین
گزارشاختصاصدادیم،افزود:درابتداقصدداشتیم
گزارش5ماههراتکمیلوارائهکنیم.هدفمااین
استکهیکتصویرکاملیازآنچهدر6ماههاولسال
دربحثتملکداراییسرمایهایانجامشده،ارائه
دهیم.محمدآخوندیبیانکرد:دراینگزارشبه
اقداماتمثبتیکهشهرداریانجامدادهاشارهشده،
امانقاطضعفومشکلاتیراهمکهدراجرایبودجه

وجودداشته،بررسیکردیم.

ابلاغ بیشتر از مصوبات شورای شهر
اوبابیاناینکهبودجه1402شهرداری۷5هزارو990میلیاردتوماناست،
افزود:دربودجه،در3بخشتملکداراییسرمایهای،هزینههاوتملکدارایی
مالیمصوباتیداشتیمکهدربخشهزینههاشهرداری،ابلاغکمتریداشته،
دربخشتملکداراییسرمایهای35هزارو۷30میلیاردتومانمصوب
شورابودهکهشهرداری38هزارمیلیاردتومانابلاغکردهودربخشتملک
داراییمالی5هزارو۷00میلیاردمصوبشورابودهوشهرداری۷هزارو
300میلیاردتومانابلاغکردهاست.رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورای
شهربااشارهبهاینکهابلاغهابراساستبصرهها،املاکتصرفی،نهادهاودیون
بلامحلاست،گفت:شهرداریبایددقیقتوضیحدهدچرابرخیازابلاغهااز

مصوباتشورایشهربیشتراست.

جابه جایی 17ردیف بودجه 
در پروژه های تملک دارایی 

سرمایه ای
آخوندیبااشارهبهاینکهدرگزارشبهدستآمده
مشخصشدهکهشهرداریدر15پروژهبیشاز
مصوبشورایشهربودجهابلاغکردهاست،ادامه
داد:علاوهبراین1۷ردیفبودجهداریمکهمربوط
بهپروژههاییاستکهبینمناطقومعاونتهای
مختلفجابهجاشده،وقتیشورامواردیرامصوب

میکند،شهردارینبایدجابهجاکند.

لزوم پرداخت  بودجه براساس کد پروژه ها
اوباتأکیدبراینکهمادرتمامجلساتیکهداشتیمدرباره
نقدینگیوپرداختهایشهرداریبهپروژههامشکل
داشتیم،گفت:شهرداریبایدبراساسکدپروژههاپرداخت
راانجامدهدتابتواندگزارشدقیقبراساسپروژهراارائهدهد.
رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهردرپیشنهاداتی
گفت:ازشهرداریتهرانمیخواهیمهرگونهاقدامیراکه
برایافزایشاعتبار،تخصیصوجابهجاییمیخواهدانجام
دهدحتماباشورایشهرهماهنگکردهومصوبهلازمرا

دریافتکند.

لزوم به روزرسانی سامانه ها برای 
آماده سازی گزارشی نظارت بهتر

آخوندیدربخشدیگریازصحبتهایخودافزود:
پرداختیهابایدبراساسپروژههاباشد،همچنینباید
براساستخصیصوابلاغهاعملکند؛همچنینباید
طراحیسامانههابهصورتیباشدکهبتوانیمگزارش
دقیقودرستیدریافتکنیمومشخصباشدبههر
پروژهچهمیزانپرداختیانجامشدهاست.اینامر
کمکمیکندشورابهترنظارتکند.درحالحاضر
شهرداریخودنمیداندبههرپروژهچهمیزانی

پرداختکردهاست.

759.900.000.000
بودجه مصوب 1402)هزار میلیارد ریال(

357.352.671.000
تملک دارایی های سرمایه ای

383.196.693
اعتبار ابلاغی

معاونت اجتماعی و فرهنگی 

مصوب
24.834.000.000 

اعتبار ابلاغی
24.218.700.000 

اعتبار تخصیص یافته

17.172.164.000 

شهرسازی و معماری

مصوب
5.162.700.000 

اعتبار ابلاغی
22.677.663.000 

اعتبار تخصیص یافته

21.481.521.000 

خدمات شهری و محیط  زیست

مصوب
41.731.620.000 

اعتبار ابلاغی
41.996.969.000 

اعتبار تخصیص یافته

31.161.098.000 

حمل ونقل و ترافیک

مصوب
244.901.000.000 

اعتبار ابلاغی
257.472.813.000 

اعتبار تخصیص یافته

225.258.912.000

توسعه مدیریت و هوشمندسازی

مصوب
30.426.451.000 

اعتبار ابلاغی
29.844.320.000 

اعتبار تخصیص یافته
24.064.902.000

ایمنی و مدیریت بحران 

مصوب
10.296.900.000 

اعتبار ابلاغی
10.179.400.000 
اعتبار تخصیص یافته

6.931.966.000 

ش گانه
ت های ش

مأموری

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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خیال راحت تهران برای روزهای برفی
گزارش همشهری از هماهنگی کامل پلیس راهور و شهرداری تهران برای بارش های روزهای آینده

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
تحویل 91 اتوبوس داخلی به شهرداری

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: با پیگیری همکارانم بعد از تحویل ۷۰دستگاه 
اتوبوس،عصرشنبه ۲۱ دستگاه دیگر)جمعا۹۱ دستگاه( از محل قرارداد هزار دستگاهی با شرکت عقاب افشان 

به اتوبوسرانی تهران تحویل داده شد. این راه تا مسیر تكمیل امكانات حمل و نقلی شهر تهران ادامه دارد.

هشدار برای استحکام سازه ها در استان تهران
حامد یزدی مهر، مدیرکل مدیریت بحران استان تهران: با توجه به صدور هشدار زرد ناپایداری و وزش باد شدید 
در استان ضروری است که استحکام سازه ها و لایروبی آبروها در استان تهران جدی گرفته شود. از شهروندان هم 
می خواهیم تا روز سه شنبه نسبت به مستحکم سازی سازه های سست و تابلوهای تبلیغاتی اطمینان حاصل کنند.

مانوری برای برف روبی
مراسم طرح زمستانه مشترک پلیس راهور فراجا و شهرداری 
تهران و مانور ماشین آلات برف روبی و لجستیک پلیس راهور 
و شهرداری تهران در بوستان پردیسان برگزار شد. 330ماشین 
تخصصی برف روبی در این مانور، آمادگی خود را برای بارش های 

احتمالی نشان دادند.

 ظرفیت های شهرداری
 در روزهای برفی

داده نماگزارش تصویری

330
دستگاه

ماشین های تخصصی 
برف روبی پایتخت

5000
پاکبان

کارگر فضای سبز

15000
پاکبان

مجموع نیروهای برف روبی

10000
پاکبان

نیروی انسانی برای 
برف روبی تهران

22
سایت

تعداد مراکز مرکزی 
برف روبی

اولویت امسال 
مدیریت شهری

کمترین استفاده از نمک

مواد 
شن و ماسه - نمکبرف روبی

14
تیم

تیم های پلیس مستقر فعلی 
در معابر شمالی شهر

250
نقطه

 نقاط مستقر پلیس
 در زمان بارش برف

37
مرکز

 تعداد مراکز 
پایش تصویری شهر

3
ساعت

 زمان موردنیاز برای
 بازگشایی بزرگراه ها

250
نفر

نیروهای شهربان و حریم بان 
در روزهای برفی

70
دستگاه

 ناوگان خودرویی شهربان
در روزهای برفی

هماهنگی کامل نهادها
رئیس پلیس راهور تهران از هماهنگی کامل با شهرداری تهران برای 
بارش های احتمالی خبر داد. سرهنگ ابوالفضل موسوی پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ در مراسم طرح زمستانه مشترک پلیس 
راهور و شهرداری تهران اعلام کرد که برگزاری این مراسم اعلامی 
رسمی به شهروندان تهرانی است که آماده تغییرات جوی و بارش های 
احتمالی باشند؛ البته ما در راهور تهران بزرگ از اول مهر همزمان با 
بازگشایی مدارس جلسات مختلفی را در زمینه خدمات شهری شروع 
کردیم. در طرح ما تمامی عوامل پلیس در آمادگی قرار می گیرند و 
نکته این است که قبل از شروع بارندگی در مسیرهای تعیین شده 
مستقر می شوند. موسوی پور گفت: ۱۴تیم مستقر در نوار شمالی 
و غربی هستند که ۲۵0نقطه در معابر شهری و بزرگراهی اضافه 
می شود و هم اکنون نیز در ۵0نقطه بزرگراهی تیم های پلیس راهور 
مستقر هستند تا از ترافیک جلوگیری کنند. وی ادامه داد: پلیس 
در کنار نیروهای خدمات شهری در نقاط برف گیر و در زمان شن 
و نمک پاشی حضور دارد و به اتفاق نیروهای خدمات شهری تلاش 
دارند به طور صحیح و کامل شن و نمک پاشی در مسیرها انجام شود. 
در زمان بارندگی به ویژه در زمان برف از مردم می خواهیم از سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند و در محل کار و منزل بمانند. باید در 
زمان برف بستری فراهم شود تا نیروهای پلیس و خدمات شهری به 
مردم خدمات ارائه دهند. موسوی پور خاطرنشان کرد: در 3۷مرکز 
پایش تصویر همه نقاط در شهر تهران بررسی می شود و خودروهای 
نمک پاش به محل هایی که نیاز باشد، اعزام می شوند و خدمات لازم 
ارائه خواهد شد. البته شهروندان هم باید آمادگی لازم برای رانندگی 

در شرایط بارش را داشته باشند.

ماشین آلات برف روبی آماده هستند
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران از آمادگی 330دستگاه ماشین آلات تخصصی برف روبی برای بارش ها 
خبرداد. رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در طرح زمستانه مشترک پلیس گفت: ما آمادگی 
لازم را برای بارش نزولات داریم تا در خدمت شهروندان باشیم و این آمادگی وجود دارد تا از شهرداران محترم مناطق پشتیبانی 
کنیم. وی افزود: ماشین آلات تخصصی برف روبی برای بارش های احتمالی و خدمت رسانی مطلوب آماده شده اند. در بارش های 

اخیر هیچ گونه آب گرفتگی در معابر نداشتیم، اما ترافیک سنگین ایجاد شد. امیدوارم زمستان پرخیروبرکتی  را شاهد باشیم.

ادامه عملیات لایروبی انهار
پلیس هر روز ترافیک را کنترل می کند و قرار است شهرداری در زمان بارندگی به پلیس کمک کند و در کنار پلیس باشد. حسین 
نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران در طرح زمستانه مشترک پلیس راهور و شهرداری تهران گفت: 
از خدای متعال می خواهیم نزولات آسمانی را بیشتر کند و امیدواریم حادثه  ای رخ ندهد. امسال ما پاییز برگ ریزانی نداشتیم و 
این یعنی که در پاییز سرما و بارش زیادی نداشتیم، برگ زیادی در جوی ها قرار نگرفت و منجر به آب گرفتگی نهرها نشد. وی 
افزود: لایروبی مسیل ها و جوی ها به طور مداوم انجام شده و در حال انجام است. به گفته نظری، روز برفی روز پرنشاطی است، 
اما از شهروندان می خواهیم در این زمان فرصتی برای ارائه خدمت به پلیس و نیروهای شهرداری بدهند و زمانی را برای تردد 
انتخاب کنند که منجر به ترافیک نشود. وی با اشاره به این موضوع که در تهران در حالت عادی نیز حتی به واسطه نقص فنی 
یک خودرو، معابر قفل می شود، گفت: در زمان بارندگی به دلیل کند شدن حرکت خودروها و سایر مشکلات در تغییرات جوی، 

ترافیک ایجاد می شود. باید در روزهای برفی از تردد غیرضروری در معابر پرهیز و از وسایل حمل ونقل عمومی استفاده شود.

طرح زمستانه مشترک پلیس راهور و شهرداری تهران از صبح دیروز در 
یکی از پرترددترین نقاط تهران آغاز شد. انبوهی از خودروهای مکانیزه 
برف روبی که در روزهای برفی عصای دست مدیریت شهری می شوند، 
در فاصله چند ده متری بزرگراه همت به صف شدند تا بخشی از آمادگی 
تهران برای مقابله با بارش های احتمالی زمستانی را به نمایش بگذارند.

عکس: همشهری /  امیر رستمی



نبرد طوفان الاقصی و تحولات بعدی آن را باید یکی از 
مهم ترین نقاط عطف تاریخ مقاومت ضدصهیونیسم 
دانست. برای اولین بار نیروهای مقاومت فلسطینی با ورود به 
سرزمین های اشغالی ضربه سختی به اسرائیلی ها وارد کردند 
و آنان را در نبرد زمینی برای فتح غزه ناکام گذاشتند. برای 
بررسی بهتر نبرد طوفان الاقصی و زوایای سیاسی و امنیتی 
آن در منطقه، با علی اکبر رائفی پور، بنیانگذار مؤسسه 

»مصاف« گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید:

بیش از 50روز از عملیات طوفان الاقصی 
می گذرد. آیا این حرکت حماس یک اعتراض سخت و 
مسلحانه در برابر بیش از 70سال استعمار است یا یک اقدام 
حساب شده در قبال سیاست های اخیر رژیم صهیونیستی؟

در یک نگاه بلندمدت، می توانیم اقدام فلسطینی ها را یک اعتراض 
و واکنش سخت به اشغالگری و استعمار اسرائیلی ها تحلیل کنیم. 
سال هاست جریان سازش و میانه رو در فلسطین مثل جریان یاسر 
عرفات و بعد ابومازن )محمود عباس( سلطه رژیم صهیونیستی را 
پذیرفته اند و در کرانه باختری به شکل تکه تکه ساکن شده اند. این 
رژیم حتی به این مناطق تکه تکه شده و جدا ازهم نیز رحم نکرد 
و در آنجا هم تصمیم به شهرک سازی گرفت و اگر جایی وجود 
دارد که صهیونیست ها در آنجا اقدام به شهرک سازی نکرده اند، 
احتمالا جایی نظیر مناطق صخره ای و کوهستانی بوده که امکان 
شهرک سازی و سکونت وجود نداشته است. کار به جایی رسید که 
ابومازن، نماد سازش درمیان اعراب به کنایه گفت: »اسرائیل ما 
را مثل پنیر سوئیسی سوراخ سوراخ کرده است.« آیا با این وصف 
سیر اشغالگری اسرائیل انتها داشت؟ خیر. ثانیا در وجهه بعدی 
نیز طبق اسناد تازه  منتشر شده، رژیم صهیونیستی بنای آن را 
داشته که در اوایل سال 2024به دلیل راهبردهای کریدوری 
خود و بحث تعامل با اعراب، به غزه حمله کند. یدیعوت آحارانوت 
نوشت اسرائیل برای حمله به غزه 2سال تمرین کرده است؛ یعنی 
طرح حمله اسرائیل به نوار غزه آماده بود. نکته بعدی و مسئله سوم، 
تحولاتی است که در جهان اسلام رخ داده است. یک زمانی وقتی 
جمال عبدالناصر، رئیس جمهور مصر، سخنرانی می کرد اعراب به 
حرف او گوش می دادند، اما امروز مصر کجاست؟ مصری که درگیر 
روزمرگی هایش شده و اگر پول عربستان و امارات نرسد، مردم کف 

خیابان ها می آیند. دولت اخوانی طرفدار مقاومت 8ماه در آنجا دوام 
نمی آورد و این کشور دست یک ژنرال یهودی زاده به نام »عبدالفتاح 
السیسی« می افتد! گویی پس از قضیه داعش، جامعه اسلامی سِر 
شده است؛ از آن سو رژیم صهیونیستی کری می خواند و از طرح صلح 
ابراهیم سخن می گوید، حال شما خودتان را جای حماس بگذارید، 
چه کاری انجام خواهید داد؟ لذا به نظر من اتفاقی که در فلسطین 
رخ داد، کاملًا طبیعی و مولود بستر خودش است. حال اینکه اگر این 
موضوعات از چشم ما دور مانده یا زیر پونز قرار گرفته، ایراد از ماست.

ناتوی عبری ـ عربی در برابر محور مقاومت
در این راستا لازم است گفته شود که چین، اولویت بعدی 
آمریکاست و بعد از آن روسیه. دنیا به سمت چندقطبی شدن 
پیش می رود و آمریکا نیز لازم است که از قافله خود را عقب 
نیندازد. آمریکا به خوبی فهمیده بود ماندن در خاورمیانه برایش 
سودی ندارد؛ لذا تصمیم داشت موضوع خاورمیانه را حل کند و 
سراغ چین برود. آنتونی بلینکن می گوید ما 20سال در افغانستان 
ماندیم و چیزی دست مان را نگرفت، پس باید جمع کنیم برویم؛ 
برای همین آمریکا و اسرائیل به گفته خود تحلیلگران صهیونیست 
در پی ایجاد یک اتحاد نظامی عبری ـ عربی یا ناتوی صهیونیسم ـ 
سنی بودند تا بتوانند ایران و آنچه محور مقاومت خوانده می شود را 
مهار کنند. آنان قصد داشتند عراق پس از سقوط صدام که به دست 
محورمقاومت افتاده است را به نحوی تبدیل به خط فاصل ایران و 
سوریه کنند؛ لذا داعش را به وجود آوردند که از قبَِل آن عراق تجزیه 
و قسمت های سنی نشین آن و اقلیم کردستان جدا شود و طرح 
قدیمی خاورمیانه جدید اتفاق افتد که البته موفق نشدند و ایران این 
طرح را کنترل کرد. در گام بعدی آنان سعی کردند به شکل دیگری 
نقشه خود را پیاده سازند؛ فلذا سراغ سیاست اقتصادی رفتند. لازم 
به گفتن است که روابط اعراب با اسرائیل چیز جدیدی نیست؛ آنچه 
امروزه بر ما عیان شده تنها نوک یک کوه یخ است. آمریکا به شدت 
سعی دارد که جنگ در خاورمیانه صورت نگیرد؛ چون اگر جنگی 
در منطقه رخ دهد، او مجبور است مشغول این نبرد و معرکه شود؛ 
درصورتی که گفته شد اولویت اول، دوم و سوم آمریکا امروز چین 

است و آنها می خواهند هرچه زودتر موضوع خاورمیانه حل شود.

بعد از انقلاب، فلسطینیان جان تازه ای گرفتند
به نظر شما سیر و تطور مقاومت فلسطینیان 
چگونه از سنگ و تیرکمان به موشک و چنین تجهیزاتی 
می رسد که یک ضربه بی سابقه را متحمل رژیم 

صهیونیستی می کند؟
من اسم این چرایی و چگونگی را »نیاز« می گذارم. بزرگ ترین 

پیشرفت ها در جنگ ها رخ می دهد؛ حتی در زمینه تکنولوژی. 
هنوز جهشی که در خلال جنگ جهانی دوم در باب تکنولوژی 
رخ داد، بی نظیر است؛ به طورمثال آلمانی ها در راستای اشغال 
سرزمین روسیه با مشکل رادیاتور در سرما مواجه می شوند؛ برای 
همین ماشینی مثل فولکس را می سازند که نیاز به آب ندارد یا 
موتورش متفاوت است. در جنگ خودمان هم وضع به همین شکل 
بود. بعد از 2سال جنگ با عراق، انبارهای شاه خالی شد و نوبت به 
ایده پردازی رسید. پس این موضوع با مسئله احساس نیاز گره 
خورده است. فلسطین از ابتدا این نیاز را در خود احساس می کرد، 
اما رفته رفته کسی دیگر نبود که به آنان کمک کند تا با نیروی 
بیشتر به مقاومت بپردازند، اما پس از انقلاب اسلامی و سقوط رژیم 
پهلوی در ایران ورق برگشت و فلسطینیان جان تازه ای پیدا کردند؛ 
چراکه یکی از مهره های اصلی آمریکا در منطقه کنار رفت. بعد از 
انقلاب و تحولاتی که رخ داد و در پی آن موفقیت های حزب الله 
لبنان فلسطینیان فهمیدند پس »می شود« مقاومت کرد؛ ضمن 
اینکه انقلاب اسلامی هم به فلسطینیان سلاح رساند و هم راه 
دستیابی و تکنولوژی تسلیحاتی را به آنان آموخت؛ به طورمثال 
امروزه نیروهای مقاومت از سلاح »یاسین« رونمایی می کنند که 
ساخته دست خودشان است. مضاف بر این باید گفت، اسرائیل 
هم دیگر اسرائیل سابق نیست. امروز 500هزار قبضه اسلحه در 
 دست فلسطینیان است! این رقم بسیار بزرگی است. به نظر شما 
این سلاح ها چگونه به دست مردم فلسطین رسیده؟ توسط خود 
اسرائیلی ها. به تعبیری خود شهرک نشین های رژیم صهیونیستی 
در عوض پول به فلسطینی ها اسلحه می دهند. گم شدن اسلحه و 
فروش اسلحه به مردم فلسطین امروز یکی از معضلات جدی رژیم 
است. طی اخبار به دست آمده برخی اسرائیلی ها با اسلحه خودشان 
تیر خورده بودند، عده ای به خاطر ترس از جنگ خودزنی کرده بودند 
و عده ای هم که با اسلحه و تیر اسرائیلی کشته شدند، معلوم شد 
توسط آن تفنگ های گم شده تیر خوردند. لازم به ذکر است که در 
قبال فرار اسرائیلی ها از جنگ بگوییم هیچ گاه یک صهیونیست را 

نباید با مجاهد مسلمان یکی کرد.

بین حسینی بودن و حسینی نبودن، خیلی فرق است
ما متأسفانه اسرائیل را به خوبی نمی شناسیم؛ یعنی آنقدر که او را 
دشمن می دانیم، توجهی به چیستی و ماهیتش نداریم؛ لذا انتظار 
می رود آن راهپیمایی در دانشگاه هاروارد را 10 برابر بزرگ تر 
در ایران ببینیم. منتها در ایران رژیم صهیونیستی برای بسیاری 
همچنان به شکل گسترده ناشناخته است و توقع هم بر این بوده که 
همه کار را حکومت انجام می دهد و باقی لازم نیست اقدامی کنند. 
در مدارس مان هم این موضوع کار نشده است. مبارزه مردم ایران 

با اسرائیل نه از سر آگاهی، بلکه به 2دلیل است؛ یک فطرت و دوم 
خوی اهل بیتی که بین شیعیان و سنیان ما وجود دارد. امروزه چه 
کسانی به فلسطین کمک می کنند؟ حزب الله، انصارالله، مقاومت 

عراق و... بین حسینی بودن و حسینی نبودن خیلی فرق است.

به نظر شما آینده جنگ چه خواهد شد؟
رژیم صهیونیستی شکست سختی خورد و حیثیت نظامی و 
امنیتی اش زیرسؤال است. آخرین گروه مقاومت و بی اسلحه ترین 
آن، یعنی حماس، توانسته به رژیم صهیونیستی که خود را ارتش 
چندم جهان می داند، چنین ضربه سختی بزند. این کار را عراق 
یا حزب الله با آن موشک های لیزری و نقطه زن انجام نداده، بلکه 
تحت فشارترین گروه محور مقاومت چنین کار بزرگی را به ثمر 
نشاند. رژیمی که در سال 1967و 1973چند ارتش عربی را با هم 
شکست می داد، امروز کارش به جایی رسیده که باید در ساحل غزه 
کنار خرچنگ ها پرچم بالا ببرد و کنار صدف های دریایی به جشن 
و پایکوبی مشغول باشد؛ تازه در نبرد زمینی هم راه به جایی نبرده 
است. امروزه صحبت از این است که اگر حماس چنین قدرتی دارد، 
پس ایران چیست؟ چرا اسرائیل آنگونه که غزه را موشک باران 
می کند، جواب حزب الله را نمی دهد؟ حزب الله تاکنون 3تا 4میلیارد 
دلار در اسرائیل شمالی به رژیم خسارت وارد کرده است. اسرائیل 
به خوبی از توان نظامی نیروهای مقاومت لبنانی آگاهی دارد. برآورد 
صهیونیست ها از زرادخانه حزب الله 200تا 250هزارموشک است. 
اخیراً پایگاه های نظامی اسرائیل توسط حزب الله به وسیله موشک 
500کیلویی »برکان« هدف قرار داده شده که درآن چیزی سالم 
نمانده است. از سویی مقاومت عراقی وجود دارد که تازه از نبرد با 
داعش بیرون آمده و توانایی موشک سازی دارد. اسرائیل نسبت به 
این موضوعات آگاهی دارد و باید گفت آن اسم اسرائیل با برچسب 
قدرت امنیتی و اطلاعاتی فروریخته است. فکر می کنید چرا اسرائیل 
قصد دارد تا نوک پیکان اتهام را به سمت ایران ببرد؟ از عملیات 
7اکتبر تا تصاحب کشتی توسط یمنی ها، تل آویو دائم تأکید دارد 
همه اینها به دست ایران است؛ چراکه می خواهند ضرباتی را که 
دریافت کرده اند به یک حریف قدرتر، چون ایران نسبت دهند، 
اما با همه اوصاف، باید بگوییم اسرائیل برای حمله غزه همانطور 
که گفته شد، چند نقشه و هدف داشت؛ نقشه اول، فیصله دادن 
موضوع غزه به طورکلی و کوچ دادن مردم آنجا به صحرای سینا 
بود؛ حتی برای این کار با دولت های مصر و سعودی نیز هماهنگ 
شده بود. نقشه بعدی، رفتن به سمت کرانه باختری و تقسیم آن 
به 20منطقه بود که به وسیله ارتش و پلیس فتح به راحتی کنترل 
شود و نقشه سوم، این بود که این مناطق با همکاری سعودی، اردن، 
مصر، سازمان ملل و رژیم صهیونیستی اداره شود؛ به طوری که هیچ 

نقشه صهیونیست ها برای فرار از تحقیر
پشت پرده ایرانی سازی طوفان الاقصی در گفت و گو با علی اکبر رائفی پور
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اثری از مقاومت در آنجا نماند. به طورکلی رژیم صهیونیستی قصد 
داشت اندیشه مقاومت را در این منطقه از بین ببرد. اسرائیل دقیقا 
با همین منطق است که با چنین قساوت قلبی دست به بچه کشی 
می زند. آیا او نگران وجهه جهانی خود نیست؟ اسرائیل استراتژی اش 
این است که من باید چنان اهالی غزه را تنبیه کنم که خود آنها از 
مقاومت کوتاه بیایند و از حماس طرفداری نکنند. اسرائیل در خلال 
جنگ 33روزه یا به تعبیر لبنانی ها »حرب تموز«، چنان »ضاحیه« 
در جنوب لبنان را موشک باران کرد که آنجا با خاک یکسان شد. 
رژیم صهیونیستی این را به یک استراتژی به نام »داحیا« یا همان 
استراتژی ضاحیه بدل کرد؛ یعنی جایی که از آنجا مقاومت شکل 
گرفته چنان مورد هجوم خود قرار می دهیم که مردم آنجا خودشان 
دچار »خودتنبیهی« شوند. اسرائیل می خواهد یک کار تاریخی را 
در ذهن مردم فلسطین ثبت کند تا دیگر از جانب آنها موشکی 

سمتش شلیک نشود.

مگر رژیم صهیونیستی در جنگ 33روزه از این 
استراتژی نتیجه گرفت؟

آنها با خودشان می گویند که سیدحسن پس از جنگ آمد و گفت 
اگر می دانستم اسارت 2صهیونیست منجر به جنگ 33روزه 
می شود، این کار را انجام نمی دادم! حتی همین امروز هم شاهدیم 
ایشان در سخنان شان از فراگیری جنگ نوعی نگرانی دارند. 
سیدحسن نصرالله توامان باید منافع جبهه مقاومت و کشور لبنان 
را درنظر بگیرد. او در کشورش با کسانی چون سمیر جعجع و سعد 
حریری درگیر است؛ پس نباید خیلی کلی در قبال لبنان و حزب الله 
موضع گرفت. در ایران خودمان هم وضع به همین شکل است؛ 
اصلاح طلب و اصولگرا، تازه هرکدام به گروه های مختلفی تقسیم 
می شوند که گاهی باهم به شدت به نزاع برمی خیزند. لبنان درصدی 
شیعه دارد که تازه همین به 2بخش جنبش امل و حزب الله تقسیم 
شده است. به جز آن، درصدی مسیحی و سنی دارد که مقاومت در 
مناطقی به مسیحیان بیشتر نزدیک است تا به اهل سنت متأثر از 

عربستان. براین اساس تحلیل در قبال لبنان باید دقیق باشد.

از بی بی اصرار از بایدن انکار
مسئله بعدی خود شخص نتانیاهوست. او در این چند وقت به شدت 
تحت فشار بوده و مردم اسرائیل 8ماه تمام حتی در شب های عید 
کف خیابان ها در نقد او شعار می دادند. برخی چنین می اندیشند 
که نتانیاهو از این حمله خبر داشته، اما از کنار آن گذشته که بتواند 
به هوای منافع ملی یک اتحاد ایجاد کند و سروصداها را بخواباند؛ 
برای همین هم شاهدیم برخی از شخصیت های اپوزیسیون پس 
از طوفان الاقصی تا اطلاع ثانوی موضوع نتانیاهو را در حاشیه 
گذاشتند. نتانیاهو می خواهد جنگ برای او یک آورده ای داشته 
باشد؛ برای همین برخلاف آمریکایی ها که می خواهند آتش جنگ 
هرچه زودتر فروکش کند، او می خواهد کشش جنگ آورده ای مثل 
حل شدن غائله حماس، نابودی تونل های مقاومت، موازنه وحشت 
در بین فلسطینیان و... را کسب کند تا بگوید من از این نبرد دست 
پر بیرون آمدم؛ به طورمثال نتانیاهو چند مرتبه اعلام کرده اسرای 
اسرائیلی بی هیچ قید و شرطی باید آزاد شوند؛ این یعنی اسیر 
شدن این افراد برای من تبدیل به یک معضل شده است. امروزه 
خیابان های اسرائیل مملو از خانواده اسرایی است که در دست 
حماس هستند و اعتراض دارند که در موشک باران غزه این اسرا 

هم کشته می شوند! 

برادران آذربایجانی هم باید مثل برادران یمنی باشند
به عقیده من در باب آینده جنگ باید 4طرف را مورد بررسی 
قرار داد: حماس، ایران به نمایندگی محور مقاومت، آمریکا و 
رژیم صهیونیستی. این 4طرف در یک نقطه ای به حد تعادل می رسند 
که شاید آن، محل وقوع آتش بس باشد. هرگاه تغییر توازنی ازسوی 
هرکدام رخ دهد، آن محل تفاوت است؛ به طور مثال موضوع انرژی 
و قیمت آن می تواند از آن نقاط باشد. آمریکا در این برهه بالا رفتن 
قیمت نفت را به هیچ عنوان قبول نمی کند و گسترش جنگ از سوی 
اسرائیل شاید موجب این اتفاق شود؛ برای همین آمریکا دائماً تأکید 
بر توقف جنگ دارد. آنها برای نجات دادن اروپا از ذیل روس ها در 
آستانه فصل سرما حتی تحریم های نفتی ونزوئلا را برداشتند و به 
عربستان اجازه نزدیکی به ایران را دادند تا مبادا آرامکویی دوباره 
از سوی یمن مورد هدف قرار گیرد که قیمت نفت را دگرگون 
سازد. اقدام انصارالله در متوقف کردن کشتی اسرائیلی اقدام خوبی 
بود، رگه های حیاتی رژیم باید زیر ضربه قرار گیرد. من یقین دارم 
همانطور که برادران انصاراللهی ما مانع صدور انرژی به اسرائیل 
شدند، برادران مسلمان ما در ترکیه و جمهوری آذربایجان هم صدور 
نفتی که سوخت تانک های اسرائیلی می شود را تحمل نخواهند کرد.

احتمال دارد اسرائیل از طریق کانال 
جمهوری آذربایجان بخواهد اقدامی علیه ایران انجام دهد؟ 
خیر. اسرائیل حتی توان گسترش جنگ با لبنان را ندارد. نه 
رژیم صهیونیستی در قد و قواره گسترش جنگ است و نه آمریکا 
به او چنین اجازه ای را می دهد. گسترش جنگ چه بسا موجب 
رخ دادن جنگ جهانی شود. اسرائیل به خوبی از وضعیت منطقه 
آگاه است. امروزه نیروهای مقاومت اسلامی از ایران و افغانستان و 
پاکستان در سوریه و در مرزهای اشغالی حاضرند تا اسلحه به دست 
برای آزادسازی مناطق اشغالی به جنگ با اسرائیل بروند. مزارع شعبا 
و منطقه جولان همین امروز آبستن جنگ علیه اسرائیل هستند، 
سران صهیونیستی از وضعیت کنونی منطقه آگاه هستند و برای 

همین جنگ را به مناطق دیگر گسترش نمی دهند.

امروزه در اقصی نقاط جهان راهپیمایی های 
گسترده ای رخ داده است که شاید تنها راهپیمایی 27آبان 
مشابه گردهمایی های سایر کشورها بود. برخی با توجه به 
این موضوع گفتند که مردم ایران چندان حمایت گسترده 

از فلسطین ندارند. نظر شما دراین باره چیست؟ 
اینکه بگوییم مردم ایران از فلسطین دفاع نمی کنند، تحلیل غلطی 
است، اما ذکر این نکته قابل توجه است که در ایران برخلاف سایر 
کشوهای دنیا، نظیر انگلیس و آمریکا یا برخی کشورهای اسلامی، 
خود دولت و حکومت پاکار قضیه است و حامی اصلی فلسطین 
به حساب می آید. اگر در انگلیس مردم به خیابان می آیند تا حدی 
این اقدام فشار به دولت است، اما چون در کشور ما مقوله فلسطین 
تاحد زیادی به حکومت تفویض شده، مردم خیال شان راحت است. 
ایران متهم اصلی ضربه به اسرائیل است، دودی هم اگر از انصارالله 
و حزب الله بالا رود، به آتش ایران نسبت می دهند، پس تاحد 
زیادی مردم ایران از این بابت که کشور حمایت خود را از مقاومت 
فلسطینی دریغ نمی کند، راحت هستند. یک سایت برای اعزام نیرو 
به مرزهای جولان راه اندازی کنند تا ببینند ایرانی ها چه خواهند 
کرد برای اعزام. زمان جنگ داعش کلی پیام و تماس داشتم از 
جوانانی که خواهان اعزام به سوریه برای جنگ با داعش بودند. 
وقتی فرمانده سپاه در تجمع حمایت از فلسطین سخنرانی می کند، 
یعنی قوای نظامی پای کار فلسطین است. وقتی رهبرمعظم انقلاب 
در بازدید خود از قدرت موشکی پشت سرش موشک »خیبرشکن« 
قرار گرفته، تکلیف ایران و ایرانی در قبال دفاع از فلسطین روشن 
است. در ثانی ناگفته نماند که ما هم روند برگزاری راهپیمایی ها را 
خوب پیگیری نکرده ایم و به جای انتخاب محلی گسترده برای 
راهپیمایی طبق روال همیشگی خیابان انقلاب را برگزیدیم که 

فضای بسته ای دارد.

و صحبت پایانی
در انتها باید بگویم امروز صهیونیست ها مثل قورباغه ای هستند که 
درحال پخت است. این جنگ تازه شروع شده و با آتش بس هم پایان 
نمی یابد. اسرائیل به فلسطین حمله کرده چرا پایگاه های آمریکایی 
موشک می خورند؟ این منطقه برای مردمش است و بیگانه باید 
از آن خارج شود یا از این منطقه بیرون می روند یا آنها را بیرون 
می اندازیم. ما اصراری بر کشتن آنها نداریم، خودشان نوع برخورد 

را انتخاب می کنند.

چه  شد که علی اکبر 
رائفی پور حس کرد در 

سخنرانی می تواند شخص 
اثرگذاری باشد؟

تازه درسم تمام شده بود و در 
یک سفر راهیان نور شرکت 
کردم. در اتوبوس 2 نفر در 
این باره بحث می کردند که 
چرا جنگی که می توانست 
سال 61 تمام شود، ادامه پیدا 
کرد. کسی که به این سؤال 
پاسخ می داد چندان از پس 
موضوع برنیامد و من با کسب 
اجازه از طرفین وارد بحث 
شدم و در این باره توضیحاتی 
دادم. افراد حاضر در اتوبوس 
دور ما جمع شدند تا بحث 
من را بشنوند. حین بحث در 
منطقه ای نزدیکی مهاجران 
اراک بلند شدم و آخر بحث 
در اندیمشک نشستم. 
همان افرادی که در آن بحث 
حاضر بودند از من دعوت 
کردند تا برای سخنرانی به 
دانشگاه هایشان بروم. حتی 
در اوایل نیروهای امنیتی از 
من دعوت کردند و بعدها از 
این موضوع خبردار شدم. 
مثلاً یک بار یک نفر  بنده را در 
پوشش کار فرهنگی دعوت 
کرد و سی دی سخنرانی من 
در دانشگاه علم و صنعت را 
روبه رویم قرار داد و پرسید 
این را می شناسی؟ گفتم این 

شخص سخنران من هستم!

چرا علی اکبر رائفی پور 
برای بعضی از 

حزب اللهی ها قابل 
تحمل نیست؟

گاهی اوقات من حرفی 
می زنم و کلی اعتراض 
می شود درصورتی که این 
حرف را اشخاص دیگری 
هم حتی در تلویزیون هم 
می گویند. اما بحثشان 
این است که چرا »تو« این 
حرف را می زنی؟ درثانی 
طبیعی است وقتی کسی 
علیه صهیونیست ها دست 
به اقدام می زند علیه او 
فضاسازی کنند. امروزه 
صهیونیست ها  دروغ 
عیان شده، بیمارستان را 
می زند و منکر آن می شود. 
خدا می داند چقدر آنها در 
طول تاریخ دست به دروغ، 
تحریف و تاریخ سازی 
زده اند. یکی از عللی که 
یهودیان را به سمت تجارت 
اشیای عتیقه برده همین 
موضوع تاریخ سازی است. 
حال شما ببینید امروزه اگر 
فردی بیاید و علیه آنها کار 
کند چه سرنوشتی خواهد 
داشت؟ چند حرف هست 
که دائم تکرار می کنند، 
مثل اینکه این پولش را از 
کجا  آورده است؟ درس و 
به  تحصیلاتش چیست؟ 

کجا وصل است و... .
کار به جایی رسید که 
روح الله زم برای تمسخر 
شخص  این  نوشت 
صیغه زاده یاسر عرفات 
است! این اتفاق وقتی 
می افتد یعنی اینها هیچ  
چیزی در دست ندارند. 
به طور مثال، در دولت قبلی 
عکسی 3 نفره از من، یاسر 
جبرائیلی و وحید یامین پور 
منتشر شد و گفتند اینها در 
دولت بعد به دنبال منصب 
می گردند، درصورتی که من 
همچنان به کار خودم ادامه 
می دهم. اینها می خواهند 
من به کل ساکت شوم، تازه 
اگر حرفی هم نزنم خواهند 
گفت که او حتماً فسادی 
داشته و به نوعی به حاشیه 
رفته و صدایش را هم 
درنمی آورند! من سخنانم 
را سال 88 با دشمن شناسی 
شروع کردم و به من ایراد 
گرفتند که چرا اینقدر از 
دشمن صحبت می کنم. من 
دیده بانم، وقتی دشمن را 
می بینم باید بگویم. مشی 
ما به شکل مستقل پیش 
می رود و به جایی وابسته 
همین  برای  نیستیم، 
تذکرات و انتقادات خود را 

بیان می کنیم.

دسیسه اسرائیل در ماجرای آذربایجان
عربستان شهری با تکنولوژی پیشرفته می خواهد بسازد به نام »نئوم« که 
بخش هایی از آن تکمیل شده است؛ حتی امارات در این امر از عربستان هم 
پیشگام تر بود. ساخت برج های بزرگ، مناطق توریستی، تاکسی برقی و... 
جلوه ای از این نقشه است که البته این طرحی است آمریکایی برای خاورمیانه. 
اما آمریکا این تکنولوژی را به اسرائیل داد تا اعراب محتاج صهیونیست ها شوند؛ 
برای همین راهبرد اتحاد امنیتی سر داعش امروزه تبدیل به یک اتحاد اقتصادی 
شده است. همچنین در غزه 524میلیارد دلار گاز کشف شده بود و اسرائیل 
بی شک یکی از اهداف حمله به این منطقه برای سال 2024را این منبع عظیم 
انرژی می دانست. جریان غربی، عبری، عربی در پی ایجاد یک تاکتیک جدی 
بودند که عملیات طوفان الاقصی تمام نقشه ها را بر باد داد. حال این فرصت به دست 
محور مقاومت افتاده تا بتواند با استفاده از قدرت نظامی اش در عرصه های مختلف 
برای خود قدرت چانه زنی در اقتصاد ایجاد کند. همچنین کریدوری قرار است در 
شمال ایران ایجاد شود به نام کریدور توران که با اتحاد و یکپارچگی کشورهای 
ترک زبان قرار است رابطه ما  رابا روسیه از لحاظ زمینی قطع کند. کار به جایی 
رسید که رژیم صهیونیستی دراین مناطق دست به تأسیس سفارتخانه زد و 
گستره فعالیتش دراین مناطق را بالا برد. جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
از این حیث اهمیت دارد که در راستای این طرح انگلیسی ـ اسرائیلی رخ داده بود. 
اکنون سؤال اینجاست چگونه یک دفعه ارمنستان این چنین در انزوا قرار می گیرد 
و مردم در قبال فشار به ارمنستان ساکت می شوند؟ اساساً پاشینیان، یک شخص 
ضدروس و غربگرا که در دید مردم ارمنستان خائن است آمده بود تا زنگزور را به 
آذربایجان بدهد، این ایران بود که نگذاشت این اتفاق بیفتد! طوفان الاقصی حتی 
این زوایا را نیز برای ما عیان تر و بسیاری از مسئولان را از خواب غفلت بیدار کرد. 
قصد این بود که الهام علی اف و خانواده او تحت کنترل قرار گیرند و برای همین 

بود که با یهودیان وصلت خانوادگی کردند یا برندا شفرِ صهیونیست 30 سال در 
جمهوری آذربایجان دست به فعالیت ضدایرانی بزند و به مهربان علی اف و شوهرش 
مشاوره دهد تا با لباس نظامی درکنار پل خدافرین در نزدیکی مرز ایران، عکس 
و فیلم یادگاری بگیرند. همانطور که بیان شد، نیکول پاشینیان آمده بود که 
آرتساخ )قره باغ( را به آذربایجانی ها بدهد و از آن سو نیز با الهام علی اف کلی 
جلسه گذاشته شد تا به او درباب حمایت مالی و نظامی اطمینان داده شود والا 
چرا او سال های قبل از این کری ها نمی خواند. قصد قطع ارتباط ایران با روسیه و 

جلوگیری از احیای جاده ابریشم بود.
 اگر دقت کنید در کشورهای قفقاز مثل گرجستان انقلاب رنگی به نفع غربی ها 
رخ داد که مسیر نقشه هموارتر شود. همچنین نفوذ در قفقاز برای صهیونیست ها 
منفعت دیگری داشت و آن ایجاد یک پایگاه بود. یهودیان قفقاز که معروف به 
یهودیان کوهستان هستند از قدرتمندترین یهودیانند. بسیاری از اقدامات 
جاسوسی نظیر جاسوسی های زیست محیطی از سوی یهودیان کوهستان 
است؛ مثلا شخصی است به نام توماس کاپلان. )کاپلان به معنای پلنگ است( او به 
همین خاطر در ایران، عراق و چین مؤسسه ای تأسیس کرد تا به بررسی وضعیت 
یوزها بپردازد. همزمان در یک اندیشکده دیگر هم حاضر است که راه های دور 
زدن تحریم ایرانیان را بررسی می کنند و به وزارت خزانه داری آمریکا لو می دهند. 
به طورکلی باید گفت جمهوری آذربایجان برای صهیونیست ها خیلی مهم است و 

بعد از سرزمین های اشغالی در فلسطین، آذربایجان وطن دوم آ نهاست.
ایران که آنقدر از حضور یهودی ها در امارات نگران بود به کل نسبت به فعالیت 
صهیونیست ها در آذربایجان بی توجه می شود؛ درصورتی که از باب افزایش و 
حجم مراوده اصلا این دو باهم قابل مقایسه نیست. طوفان الاقصی نقشه کریدور 
توران را به هم ریخت و در این ایام شاهد بودیم که هم اردوغان و هم علی اف گفتند 
ما اصراری بر موضوع زنگزور نداریم. علت این تغییر موضع از آنجاست که آنها از 

خود می پرسند ما آیا با پشتوانه اسرائیل قصد سرشاخ شدن با ایران را داشتیم 
که نیروی دست چندم مورد حمایت ایران در غزه آن ضربه را به اسرائیل وارد 
کرد؟ البته این نرمش در مرزهای شمالی به قصد گرفتن تیزی مسئولان ماست 

والا اصرار نداشتن ترکیه و آذربایجان سر موضوع زنگزور یک دروغ است. 
99درصد صادرات نفت جمهوری آذربایجان به اسرائیل است، پهپادهای 
اسرائیلی از آذربایجان بلند می شوند، قاتلان دانشمندان هسته ای توسط 
صهیونیست ها در آذربایجان آموزش دیدند و حتی کشتی تصاحب شده 
توسط نیروهای انصارالله مبدأش ترکیه بود. من می گویم که مقام های 
ترکیه ای و بالاخص آذربایجانی هوشیار باشند که تحلیل عوض شد. 
بار دیگر تأکید می کنم که مردم آذربایجان حاضر نمی شوند که نفتشان در 

غزه موجب کودک کشی شود. 200سال قفقاز تحت سیطره روس ها 
بود، اما هویت آ نها روسی نشد. قفقاز سر ایران است و بخش مهمی 

از حوزه تمدنی ما.
 جمهوری آذربایجان جواب اقدامات خود را خواهد گرفت و 

یقین دارم این اتفاق می افتد و 
مردم آذربایجان حاضر به این 
همکاری با اسرائیل نخواهند 
بود. این انتظار از آنها می رود 
همانطور که این انتظار و توقع 

را ما از برادران یمنی در انصارالله 
داشتیم. وقتی یک جریانی را در منطقه 
حر و آزاده بار آوردیم؛ یعنی صدور انقلاب؛ 
یعنی فضایی را ترسیم کنیم که خودمان هم 

نتوانیم از اصولش عدول کنیم. 

صهیونیست ها می خواهند  شکست خود را  به یک حریف قدرتر، مثل ایران نسبت دهند
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رتبه تک رقمی برای درمان سکته مغزی
ایران جزو کشورهای پرآسیب درباره سکته های مغزی است، اما با گذشت چند سال از اجرای کد 724، اکنون در جایگاه 

10کشور برتر درمان های حاد این حوزه قرار گرفته است 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

این غذاها را صبح ها با شکم خالی نخورید
غذا یا نوشیدنی هایی که صبح ها می خورید می تواند سلامتی شما 
را بهبود بخشد یا آن را دچار آسیب کند، به همین دلیل است که 
نخستین وعده غذایی یا نوشیدنی در روز نقش مهمی در رژیم 
غذایی روزانه دارد. متخصصان تغذیه می گویند نخستین غذای 
روز می تواند با تامین مواد مغذی کافی پس از خواب ۸ ساعته به 
بهبود سلامت کلی بدن کمک کند یا باعث ناراحتی های گوارشی 
شود. در این مطلب به برخی از غذاهایی که باید از مصرف آنها با 

معده خالی اجتناب کنید، اشاره شده است.

  قهوه:  نوشیدن قهوه با معده خالی و در حالت 
ناشتا برای بسیاری از افراد یک عادت روزانه 
است، اما شگفت زده خواهید شد اگر بدانید 
که مصرف قهوه بدون شیر یا حتی قهوه با شیر 

می تواند تولید اسید در معده را تحریک کند که ممکن است منجر به 
سوء هاضمه و ناراحتی شود.

  غذای سرخ شده: خوردن غذای سرخ 
شده در صبحانه یا همراه میان وعده یا 
به عنوان میان وعده می تواند باعث شود در 

طول روز احساس نفخ کنید. این احساس به دلیل محتوای بالای روغن 
و چربی غذاهای سرخ شده و فست فودها ایجاد می شود، که می تواند 
برای معده سنگین باشد. علاوه بر این مصرف غذاهای سرخ شده با معده 

خالی ممکن است منجر به سوءهاضمه و ایجاد احساس بی حالی شود.

  میوه های اسیدی: شروع روز با میوه یا آب 
مرکبات می تواند باعث ریفلاکس اسید و ناراحتی 
و سوزش سر دل شود. در برخی موارد، میوه ها 
ممکن است با اسیدهای گوارشی موجود در معده 

تداخل داشته باشند و منجر به اسیدیته بیش از حد و ایجاد زخم شوند.

  موز: درحالی که موز به طور کلی یک میوه 
سالم است، برخی از افراد ممکن است هنگام 
خوردن آن با معده خالی به دلیل محتوای بالای 

منیزیم و پتاسیم احساس ناراحتی کنند.

  گوجه فرنگی: گوجه فرنگی ماهیتی اسیدی دارد 
و مصرف آن به صورت سالاد، آب میوه یا اسموتی 

می تواند منجر به ریفلاکس اسید در هنگام خوردن یا نوشیدن آنها 
با معده خالی شود.

  ادویه ها: ادویه ها می توانند پوشش 
معده را تحریک کنند و در صورت 

مصرف با معده خالی منجر به سوءهاضمه یا سوزش سر دل شوند.

عدد خبر    آرش نهاوندی- مترجمنکته روز

در 93شهر منتخب برنامه سامت 
خانواده جذب می شوند. این آمار را 
محسن بارونی، رئیس مرکز مدیریت 
شبکه وزارت بهداشت اعام کرده 
است. این برنامه، در راستای به 
کارگیری یک مامای مراقب به ازای 

هر 1500جمعیت صورت گرفته است.

350
ماما  

درصورتی که ریاست جمهوری موافقت 
کند، استخدام خواهند شد. درصورت 
عملیاتی شدن این استخدام و جذب 
این نیروها، میزان ارائه خدمات بارداری 
و دسترسی مادران به این خدمات، 

افزایش کیفی چشمگیری می یابد.

1945
ماما  

از جمعیت بالای 30سال کشور 
درگیر دیابت هستند. به گفته معاون 
پیشگیری و خدمات پایه سامت 
سازمان بیمه سامت ایران، این امر 
می طلبد که از ظرفیت پزشک خانواده 
در مسیر پیشگیری از دیابت و کنترل 

هزینه ها سود برده شود.

14
درصد  

تومان، هزینه دارویی سازمان بیمه 
سامت در سال جاری، تنها متعلق به 
2 قلم انسولین بوده است که به گفته 
مسئولان این سازمان، بالاترین هزینه 
دارویی آن محسوب می شود. این امر 

نشان از رشد هزینه این بیماران دارد.

1000
میلیارد  

تومان، هزینه داروهای بیماران دیابتی 
در سال گذشته بوده که به گفته 
مسئولان سازمان بیمه سامت، 
انسولین ها به صورت   برای همه 
هزینه دارویی پرداخت شده است. این 
امر، اهمیت پیشگیری در این حوزه را 

به شدت نمایان می کند.

2000
میلیارد  

معیشت پرستاران در مخاطره است
علیرضا فرقدانی، رئیس هیأت مدیره سازمان نظام پرستاری استان اصفهان: در حال حاضر معیشت پرستاران در 
مخاطره است و بسیاری از این افراد فاقد مسکن هستند و توانایی بازپرداخت وام با حقوق اندک خود را نیز ندارند. 

متأسفانه سالانه هزار پرستار از کشور خارج می شوند.

آمار بالای مرگ ومیرهای ناشی از بیماری های قلب و عروقی
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی: بیماری های قلب و عروق عامل نخست مرگ ومیر 
ایسکمیک در کشور است به طوری که 50درصد مرگ ومیر ایرانیان در سال ناشی از بیماری های قلبی است. مرگ ومیر 

ناشی از بیماری های قلب و عروقی بالاست و پیشگیری با کمک تجهیزات مرتبط با این بخش ممکن است.

ایرانی ها بیشتر از میانگین جهانی 
سکته می کنند؛ تقریبا 1.5 برابر. مرگ 
ناشی از سکته های مغزی هم دومین 
عامل از دست رفتن جان ایرانی هاست، 
اما 2 نقطه قوت هم دراین باره وجود 
دارد؛ اول اینکه پزشکان ایرانی 
موفقیت های زیادی در درمان حاد 
سکته های مغزی دارند و در میان 
10کشور برتر جهان قرار گرفته اند. 
سکته حاد مغزی بر اثر انسداد لخته در 
عروق مغزی ایجاد می شود و از زمان 
بروز علائم تا درمان قطعی 4ساعت 
زمان نیاز دارد که از آن به عنوان زمان 
طلایی یاد می کنند. دومین نکته هم 
اینکه اوایل مهر امسال، خط تولید یک 
داروی سکته مغزی »ایسکمیک حاد« 
در کشور راه اندازی شد تا ایران را به 
دومین تولیدکننده این دارو در جهان 

تبدیل کند. 

10سال زودتر سکته می کنیم
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احسان شریفی پور، عضو هیأت مدیره 
انجمن سکته مغزی ایران درباره وضعیت 
سکته های مغزی در کشور می گوید: متوسط 
بروز سکته مغزی در جهان در ۷0 سال به بعد 
است، اما در کشور ما 10سال پایین تر بوده 
و در ۶0سال به بعد اوج بروز این سکته ها 
را داریم. میزان بروز سکته مغزی هم بالاتر 
از متوسط جهانی است؛ یعنی اگر در جهان 
سالانه به ازای هر 100هزار نفر کمتر از 
100سکته مغزی به صورت سالانه بروز کند 
در ایران طبق مطالعات دقیقی که انجام شده 
این میزان 150 مورد در هر 100هزار نفر است.
شریفی پور با بیان اینکه چنین آماری، اجرای 
برنامه های پیشگیری از این بیماری مرگبار را 
ضرورت می بخشد، عنوان می کند: در بیماران 

مبتا به سکته مغزی یک زمان طایی وجود 
دارد؛ به طوری که اگر در ۴ تا 5ساعت اول به 
مراکز درمانی واجد شرایط مراجعه شود و یک 
درمان حل کننده لخته صورت بگیرد، خطر 
رفع خواهد شد؛ حتی در زمان حدود ۶ و 
گاهی تا ٢٤ ساعت نیز با روش آندوواسکولار 
می توان درمان را کامل کرد. در این زمان 
طایی هماهنگی پیش بیمارستانی، داخلی 
بیمارستانی و در آخر توان بخشی بسیار حائز 

اهمیت است. 
به گفته این پزشک با اجرای برنامه ۷2٤ 
 که با همکاری وزارت بهداشت، انجمن
 سکته مغزی و دانشگاه های علوم پزشکی 
سراسر کشور اجرا شد، درمان سکته مغزی 
مسیر موفقی را طی کرد و حالا طبق آخرین 

گزارش سازمان بهداشت جهانی و سازمان 
جهانی سکته مغزی، ایران جزو 10کشور 
موفق در زمینه درمان حاد سکته مغزی 
است. او ادامه می دهد: »امیدواریم با توجه 
 و حمایت بیشتر این رویداد، خدمت رسانی و
 نجات جان و زندگی مردم عزیز ایران تقویت 
شود و استفاده از روش های نوین در نجات 

جان بیماران گسترده شود.« 
 طرح ۷2۴ برای درمان سکته های مغزی 
از اواسط دهه90در کشور آغاز شد که با 
بروز هر یک از عائم به صورت ناگهانی و 
پیش از گذشت ۴.5 ساعت زمان طایی، 
 کد ۷2۴ اجرا می شود؛ یعنی پس از انجام 
سی تی اسکن، داروی ضد انعقاد خون تزریق 

می شود تا مرگ ومیر کاهش پیدا کند. 

یک چهارم 
سکته های مغزی 
در کشور در افراد 
زیر 55 سال اتفاق 

می افتد

بیماران 
مراجعه کننده 
با عائم سکته 
مغزی در کشور 
درمان قطعی 

دریافت می کنند 
و علت اصلی 
درمان نشدن 
سایر بیماران، 

مراجعه دیرهنگام 
است

550هزار نفر 
سالانه به 

طور متوسط 
دچار انواعی از 

سکته های مغزی 
می شوند که 

به طور معمول 
15درصد این آمار 

منجر به مرگ 
می شود

250 تا 300نفر در کشور 
روزانه دچار سکته مغزی 
می شوند و 90درصد این 
سکته ها به دلیل داشتن 
سبک زندگی نادرست 

است.

یک نفر از هر ۴ نفر بر اساس 
مطالعات رسمی وزارت بهداشت 

ایران مبتا به سکته مغزی می شود 
و این بیماری در هر زمان، سن و 
موقعیتی می تواند اتفاق بیفتد 

10
 25شهر و 55بیمارستان 
کشور درگیر برنامه ملی 

درمان پیشرفته سکته های 
مغزی هستند که با 

همکاری وزارت بهداشت و 
انجمن سکته مغزی ایران 

انجام می شود

ری
صغ

د ا
جی

ی/ م
هر

مش
ک: ه

رافی
گ



دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 2089548954

شناسنامه فقط برای 
هویت های دائم

 بررسی قوانین مربوط به صدور شناسنامه 
برای فرزندخواندگان دائم و موقت

گزارش
سحر جعفریان

روزنامهنگار

 رفتار مناسب با نوجوانی
 که سیگار می کشد

یکیازبدترینحسهاییکهپدرومادرپیدامیکنند،
زمانیاستکهپسریادخترنوجوانخودرادرحالسیگار
کشیدنببینند.حسیکهدارندمانندکسیاستکهآوار
رویسرشریختهباشد.دروهلهاولشوکهمیشوندوبعد
بهخودمیآیندکهچهبایدبکنند.بعضیهابرخوردتندکردهو
ازتوبیخوسرزنشکردنکمنمیگذارند.تصورشانایناست
کهباتشرزدنمیتوانندنوجوانخودرابهراهآوردهومانع
ازسیگارکشیدناوشونداماخبرندارنداینکارشانآنهارا
جسورترکردهوباعثمیشوددفعاتبعدیبیترسوواهمه
سیگاراستعمالکنند.محمدمیری،روانشناسکودکو
نوجواندراینبارهمیگوید:»بسیاریازپدرومادرهامیگویند
اگرمتوجهشدیمنوجوانمانسیگارمیکشدچهواکنشیباید
انجامدهیم؟قبلازپاسخدادنبهاینسؤالبایددربارهخود
نوجواناطلاعاتداشتهباشیم.بچههاباپشتسرگذاشتن
دورهکودکیورسیدنبهمرحلهنوجوانیازاستقلالبیشتری
برخوردارمیشوند.گاهیبهرفتارهاییدستمیزنندکهبه
چالشتبدیلمیشود.خیلیوقتهادوستدارندتجربهکنند،
ازاینروبهتشویقدوستانممکناستکشیدنسیگارراتجربه
کنند.بعضیازنوجواناندرخانوادههاییبزرگمیشوندکهپدر
یابرادرسیگارمیکشد،بنابراینخودرامحقمیدانداوهماین
کارراانجامدهد.اماخیلیوقتهاالگوبرداریمیکنندواز

شخصیتهایفیلمسینماییتقلیدمیکنند.
البتهسیگارکشیدننوجوانمیتواندعلتدیگریداشتهباشد.
پایینبودنعزتنفسیاقرارگرفتندرفضایخانوادهپرتنش
اوراترغیببهاستعمالدخانیاتمیکند،بنابرایناگرفرزند
خودرادرحالکشیدنسیگاردیدیدیادرجیبلباسهایاو
سیگارپیداکردیدبهترینراهریشهیابیعلتسیگارکشیدن
اوست.باخودفکرکنیدآیاازمشکلعاطفیرنجمیبرد؟آیااز

موضوعیمضطرباست؟
بعدازآنبهفکرراهحلباشید.بافرزندخودصمیمیرفتار
کردهوازاوبخواهیددلیلکارشرابهشمابگوید.متأسفانه
بعضیازمادرهاوقتیبامشکلیازسویبچههامواجهمیشوند،
آنراازپدرمخفیمیکنند.نوجوانشمابایدبدانددرخانه
افرادهمهباهمدرارتباطهستندوهیچچیزازپدرومادر

پنهاننیست.
مرحلهآخراینکه،فرزندخودراهمراهیکنیدتاسیگار
کشیدنراکناربگذارد.باتفریحدستهجمعیوشادنگهداشتن

فضایخانه،ازلحاظروحیاوراتقویتکنید.«

میوهزندگی حالخوب

وقتی مادر ها مریض می شوند 
مادرهاستونیکخانوادههستند.بیهیچادعاییوازرویعشق
بهامورخانهمیرسند.وقتیبچههاخستهوگرسنهازمدرسه
میآیندباغذایآمادهوگرممواجهاند.بیتوجهبهخستگی
مادر،غذایشانرامیخورندوسراغدرسومشقشانمیروند.
اینجاستکهمرحلهدومکارمادرشروعمیشود.شستوشو،
رسیدگیبهدرسبچهها،خریدکردنودههاکاردیگرکه
روتینوارانجاممیشودبیآنکهاعضایخانوادهمتوجهشوند.
اگرخدایناکردهپدرخانوادهیایکیازبچههامریضشود،شب
تاصبحمریضداریوباپختنغذایمقویسعیمیکنندانرژی
ازدسترفتهرابهبیماربرگردانند.امااگرمادرمریضشود...کمتر
کسیداوطلبمیشودتاامورخانهرابهدستبگیردتامادرکمی
استراحتکند.دخترخانوادهمیگوید:»ایوایمامانسرما
خوردی؟چرامراقبخودتنیستی؟داروخوردی؟«پسرخانواده
بالحنیمهربانمیگوید:»ماماندکترنرفتی؟آبمیوهدرست
کنم؟«وهمسروقتیبهخانهبرمیگردد.کمیخوشوبشکرده

ومیگوید:»خانمشامنداریم؟عیبندارداستراحتکن.«

ابراز خشم خوب است یا خیر؟
خشمیکواکنشرفتاریاست،وقتیازدستکسییاچیزی
عصبانیمیشویم.اماابرازخشمکاردرستیاستیاخیر؟اینمهم
بستهبهآناستچطورخشمخودرانشاندهیم.بعضیهاخشم
رافروبردهوناراحتیخودرابروزنمیدهند.ایندستهازآدمهابا
سکوتفقطخودراسرشارازبارمنفیمیکنند.بهمرورزمانبا
کوهیازمسائلحلنشدهوحرفهاینزدهمواجهمیشوند.دست
آخرباانواعبیماریهاروبهرومیشوندکهدلیلشفروبردنخشم
است.امابعضیهاخشمشانراباتخلیههیجانیبیرونیمیریزند.
گریهمیکنند،فریادمیکشندواگرکارازدستشانخارجشود،
حتیدستبهیقههممیشوند.اماشیوهدرستابرازخشمچیست؟
اگربتوانیمپاسخمستقیموقاطعانهبهعاملخشمبدهیمبهگونهای
کهبهخودمانوطرفمقابلآسیبنرسانیمراهرادرسترفتهایم.بد
نیستبدانیدسخنچینی،تخریباموال،غیبتکردن،ناسزاگویی،

پرهیزازتماسچشمیپیامدخشمهایفروخوردهاست.

چاردیواری
سال های سال است که زوج های 
بسیاری با آرزوی در آغوش گرفتن 
فرزند، از مواد و تبصره های قانون 
فرزندخواندگی استفاده می کنند. 
قوانینی سخت و دشوار که با مصوبات 
طرح »امین موقت« و فرزندخواندگی 
موقت)از حدود سال1396 به بعد در 
برخی از استان های کشور به صورت 
آزمایشی اجرا شد( کمی رو به آسانی و 
سهولت گذاشت. با این حال طرح اعطای 
فرزندخواندگی  موقت، ضمن درنظر 
داشتن حقوق کودکان و توجه به قانون 
حمایت از خانواده درصدد فراهم آوردن 
شرایط موجه و مطلوب زیست و تربیت 
کودکان بدسرپرست و یا بی سرپرست، 
همیشه با چالش هایی جدی مواجه 
بوده است. چالش هایی مانند نحوه 
صدور شناسنامه جدید با اطلاعات 
به روز ویژه خانواده های فرزندپذیر و 
فرزندخواندگان که به تازگی نیز اخبار 
مرتبط با آن، در رسانه های مختلف 

بسیار پربازدید شده است.

قانونی برای زوج های آرزومند و کودکانی نیازمند
بهموجبماده22قانونحمایتازکودکانبیسرپرستو
بدسرپرست)متشکلاز37ماده(مصوبهسال1392پساز
صدورحکمقطعیسرپرستی،مفادحکمازسویدادگاه
بهادارهثبتاحوالوادارهبهزیستیمربوطابلاغمیشودو
ادارهثبتاحوالمکلفاستنامونامخانوادگیکودکیا
نوجوانتحتسرپرستیوهمچنینمفادحکمسرپرستی
رادراسنادسجلیوشناسنامهسرپرستیازوجین
سرپرستواردکند.همچنینادارهثبتاحوالمکلفاست
شناسنامهجدیدیبرایکودکیانوجوانتحتسرپرستی
بادرجنامونامخانوادگیسرپرستیازوجینسرپرست
صادرودرقسمتتوضیحاتمفادحکمسرپرستیونامو
نامخانوادگیوالدینواقعیویرادرصورتمشخصبودن،
ثبتکند.اینقانوناواخرسالگذشتهبااصلاحیهمواجه
شد.بهموجبایناصلاحیهدیگرنیازنیستخانوادههای
متقاضیفرزندغیرزیستیمنتظرفرآیندهایطولانی
فرزندخواندگیبمانند.آنهامیتوانندبهمحضاینکه
کودکبیسرپرستوبدسرپرستیبادستوردادستاندر
اختیارسازمانبهزیستیقرارگرفت،درخواستومدارک
خودراارائهدهندودرصورتتأییدازامتیازنگهداری
موقتکودکیاکودکانیبرخوردارشوند.درایناصلاحیه
امابهطورمجزاودقیقبهجزئیاتصدورشناسنامه

فرزندخواندگانموقتاشارهنشدهاست.

مسئولانسازمانبهزیستیودادستانی
کشوربارهااعلامکردهاندتصویبواجرای
ایناصلاحیهبهمعنایشانهخالیکردناززیر
باروظایفدولتینگهداریوپرورشکودکان
بدسرپرستیابیسرپرستنیست.بلکه
هدفازاینتحولدرنگهداریازکودکان
بدسرپرستیابیسرپرستایجادبهترین
فضایپرورشیوتربیتیاست.همچنانکه
محمدعلیقادری،رئیسسازمانبهزیستی
کشوردرآخریناظهارنظرمرتبطباموضوع
فرزندخواندگیگفت:»در2سالگذشته
بیشاز2300کودکبهفرزندخواندگی
موقتودائمسپردهشدهاند.«ازسوییعلی
کاظمی،دبیرمرجعملیحقوقکودکنیز
بیانداشتهاست:»بحثشناسنامهبرای
کودکانبیسرپرستوبدسرپرست،مشکلی
استکهحتیرئیسجمهورکشورهمدر
جلساتمتعددپیگیرآنهستند.درقانون
حمایتازکودکانبیسرپرستوبدسرپرست
بهصراحتآمدهدرمواردیکهکودکانبه
فرزندخواندگیسپردهمیشوند،درشناسنامه
آنهادرقسمتتوضیحاتاینواقعهثبت

شود.درحالیکهشایددرآیندهکودکاین
درجاطلاعات،مشکلاتیراپدیدآورد.«
فاطمهمحمدیسرشت،مسئولکمیته
فرزندخواندگیبهزیستیاستانتهراندر
اینبارهمیگوید:دروضعیتفرزندخواندگی
موقتکهبهطورآزمایشی6ماهاست،
شناسنامهکودکبااطلاعاتیکهازپدریا
مادرزیستیواصلیاودراختیاراست،صادر
میشود.،برهمیناساسشناسنامهصادر
میشود.«محمدیسرشتدرادامهتأکید
میکند:»دروضعیتفرزندخواندگیموقت،
شناسنامهایبرایکودکبااطلاعاتپدرو
مادرفرزندپذیروغیرزیستیصادرنمیشودتا
زمانیکهحکمسرپرستیدائمازسویدادگاه
صادرشود.دروضعیتفرزندخواندگیامین
کهالبتهدرحالحاضردرتهراناحکاممرتبط
باآنصادرنمیشود)بهجزخانوادهامین
مالی(مراکزمسئولذیربطدرحالپیگیری
صدورشناسنامهباکدهایجدید)اطلاعات
پدرخواندهومادرخوانده(بهمنظورسهولت
درانجامفرآیندهایاداریاحتمالیدرمدت

زمانفرزندخواندگیامینهستند.«

تفاوت صدور شناسنامه برای فرزندخواندگی های دائم و موقت

یارانه دولت برای مادران شیرده و باردار دهک اول؛ تا ۴ میلیون تومان برای ۶ ماه
سید صولت مرتضوی ، وزیر تعاون: در گام نخست طرح این یارانه  ۲۷ هزار و ۵۰۰ مادر باردار یا شیرده در دهک اول درآمدی 
جامعه،  شناسایی شدند. در بازه زمانی ۶ ماهه و برای هر کدام از آنها پرداختی تا سقف ۴ میلیون تومان انجام می شود؛ البته این 

مبلغ به صورت نقدی به کارت کالابرگ واریز می شود اما دریافت کنندگان صرفا مجاز به خرید کالاهای تعریف شده هستند.

تذکرات مهم برای ثبت نام در کنکور
در کنکور امسال فقط امکان شرکت در یکی از گروه های هنر و زبان وجود دارد. اگر سال گذشته کنکور داده اید، 
می توانید امسال با همان اطلاعات و پنل قبلی ثبت نام کنید. در مورد کنکور فرهنگیان سوابق تحصیلی ٥٠٪ نمره 

تراز کنکور ٢٥٪ و مصاحبه به میزان ٢٥٪ مؤثر است.
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عک

با اسکن این کيوآرکد
 فيلم کوتاهی مربوط به 
این ضميمه  را ببينيد

  در جست وجوی خاستگاه نذرهایی که
  در تهران از دیروز  تا امروز ادا می شود 

نذری های تهران با نذری های تهران با 
عطر یاسعطر یاس

نذر هزارساله پایتختنذر هزارساله پایتخت
 جام چهل کلید و بانگ سلام بر حسین  جام چهل کلید و بانگ سلام بر حسین عع
از  گندمزارهای طلایی  تا  خانه کدبانوهااز  گندمزارهای طلایی  تا  خانه کدبانوها



نام نذر: نمک
محل ادای نذر: امامزاده صالح ع

ازدیرباززائرانآستانمقدسامامزادهصالح)ع(برایحاجترواشدن
نمکنذرمیکنند.اگرچهنمکدرفرهنگاسلامیجایگاهویژهایدارد
وایننذرمیانزائراندیگرامامزادههاونیزنذرنمکبهنیتحضرت
فاطمهزهرا)س(رایجاست،اماداستاننذرنمکدرامامزادهصالح)ع(
روایتیجالبوشنیدنیدارد.سالهاستزائرانامامزادهصالح)ع(
وقتیازچهارگوشهشهرویاازدیگرشهرهایکشوربهتجریشمیآیند
برایگرفتنحاجتهایشاننمکنذرمیکنند.کیسههاینمککهدر
دستزائرانامامزادهدیدهمیشودویامیزنمکنذریکهدرورودی
محوطهاینآستانمقدسقرارمیگیردنشانازادامهاینسنتنیکو
دارد.داستاننذرنمکدرامامزادهصالح)ع(باموقعیتجغرافیایی
اینامامزادهومسیرصعبالعبوردسترسیبهآنمرتبطاست.
علیرضازمانی،تهرانشناس،دربارهقدمتوعلتنذرنمک
میگوید:»اگرچهنذرنانوخرمادرامامزادهصالح)ع(قدمت

بیشتریداردوشمیرانیهابرایحاجترواشدن
نانوخرمانذرمیکردند،امانذرنمکدرامامزاده
صالح)ع(نمادمهربانی،مهمانپذیریوتکریم
زائرانامامزادهصالح)ع(است.ازآنجاکهدرگذشته
نهازجادهوخیابانخبریبودونهخودروودیگر
وسایلحملونقلفعلی،زائراندرفصلزمستان
برایزیارتامامزادهصالح)ع(راهیصعبالعبور
پیشروداشتند.ازهمیندورانبودکهنذرنمکدر
امامزادهصالح)ع(میانزائرانرواجپیداکرد.برخی
اززائرانهمیشههمراهخودنمکداشتندوروی
مسیریخبستهمیریختندتامسیررابرایدیگرزائران
ایمنکنند.«زمانیادامهمیدهد:»اهالیتجریش
وشمیرانیهاهممسیرهایمنتهیبهامامزادهرا
نمکپاشمیکردندتازائرانبهسلامتازراههای
یخبستهعبورکنند.بهتدریجزائراندردیگرایام
سالهمنمکنذرکردندتازمستانکهازراهرسید
بانمکهاینذریمسیرهاییخبستههموارشود.
اگرچهامروزنمکهاییکهنذرامامزادهمیشوددیگر
کاربردگذشتهراندارداماهنوزایننذرقدیمیمیان
زائرانرایجاستونمکهاینذریبهعنوانتبرکدر

پختغذااستفادهمیشود.«

نام نذر: کاشت درخت توت و خرزهره

محل ادای نذر: محله طرشت، کن و فرحزاد

دعایخیریکهرهگذرانباخوردنهردانهتوتبرایصاحبباغوامواتش
میفرستادندبرایبرکتیکسالباغبانکافیبود.اهالیمحلههایکن،طرشت
وفرحزادکهبهباغهایتوتشانشهرهاندازدیربازرسمنیکیداشتندکههمچنان
جاریوپابرجاست.نذرمیوهدرختازنذرهایرایجتهرانقدیماستکهبهوفوردر
اینمحلههادیدهمیشود.محمدتقیمحبی،ازباغدارانقدیمیمحله،میگوید:
»درگذشتهباغداراننیتونذرمیکردندکهبرایبرکتمالودعایخیررهگذران
درختتوتیدرمسیررفتوآمدمردمروستابکارند.میوههایایندرختانتوت
هیچگاهتوسطباغدارچیدهنمیشد.آنهامعتقدبودندباهردانهتوتیکهخوردهو
دعایخیریکهادامیشودگناهیازآنهاعفوخواهدشد.اگرچهاینروزهاکسی
درختتوتنمیکارد،ولیهنوزهمباغدارانبهرسمگذشتهدرفصلچیدنتوت،

سبدهاییرابراینیازمندان،همسایههاواقواممیفرستند.«اواضافهمیکند:»یادم
میآیدهرسالباشروعفصلتوتخانوادههاازمحلههایدیگرتهرانبهکنمیآمدند
تاتوتبچینند.پدرمخدابیامرزمیگفتبخورید،نوشجانتان!برایامواتماهمدعا
کنید.اوبرایاینکهمردمبهشاخوبرگدرختانآسیبنزنند،خودشباسینیتوتاز
آنهاپذیراییمیکرد.«رسمنذرمیوهرهگذرانتنهامربوطبهدرختتوتنبود.دراین
روزهایپاییزیاگرگذرتانبهکوچهباغهایکنبیفتد،باصحنههایجالبیروبهرو
میشوید.درختانخرمالوییکهبارشاننصفهچیدهشدهمسلمانظرشماراجلب
خواهدکرد.محبیدراینبارهمیگوید:»اصلًامحالاستباغدارمیوهشاخوبرگ
درختیراکهازباغبیرونزدهبچیند.اینبخشازدرخت»حقرهگذر«نامدارد.«
نذرمیوهوگیاهدرتهرانقدیمبسیاررایجبود.تهرانیهاعلاوهبرنذرکاشتندرختان
میوهدرمسیررهگذران،نذرمیکردندتادرکوچهوگذردرختچهخرزهرهبکارند.از
آنجاکهاینگیاهخاصیتدفعحشراتراداشت،آنهاهمبهنیتخیرایندرختچهرا

درمسیرراهمیکاشتندتاآفتوحشراتازکوچهوخانههادورشود.

سیب سرخ شمیران 
نذر شفای بیماران

نام نذر: سیب

محل ادای نذر: تکیه حصاربوعلی

مراسمعزاداریمحرمدرتکیهحصاربوعلی
برایاهالیقدیمیاینمحلهباعطرسیب
شمیرانآمیختهاست.شبتاسوعاکه
اهلمحلگردهممی آیندتامراسمکهن
نخلگردانیدراینتکیهتاریخیاجراشود،
عطرسیبمثلهرسالدرفضایتکیه
میپیچد.عزادارانحسینیازچندروزپیشاز
اجرایمراسم،مقدماتلازمرابرایاداییک
نذرقدیمیآمادهمیکنند.ایننذر70ساله،
هرسالشبتاسوعابامشارکتهمهاهالی
محلهحصاربوعلیادامیشود.نذرسیباز
آننذرهایخاصومنحصربهفرداستکه
تنهادرتکیهحصاربوعلیوهنگاماجرای
مراسمنخلگردانیاینتکیهدیدهمیشود.
جمعیتنخلتاریخیتکیهراکهنمادیاز
تابوتامامحسین)ع(استدرفضایبزرگ
تکیهمیگردانندوجوانیازساداتمحله
حصاربوعلیروینخلمینشنید.جوانترها
نخلرارویشانهبلندمیکنندورسماست

کهنخل4دورگردتکیهچرخاندهشود.
درکنارتابلونقاشیواقعهعاشوراکهروینخل
نصبشده،چندنیزهسهشاخهدیدهمیشود.
رویهرنیزههمیکسیبسرخقراردارد.نخل
نیزباصدهاسیبسرخنذریدیگرپرشدهاست.
مراسمنخلگردانیکهتماممیشودسیبهای
نذریرامیانجمعیتتوزیعمیکنند.محمود
خانسفید،عضوهیئتامنایتکیهحصاربوعلی،
دربارهنذرسیبمیگوید:»شمیرانپرازباغ
سیببود.ازروستایآهاروایگلتاآبادی
حصاربوعلیردیفدرختهایسیببهگذرهای
شمیرانعطرورنگمیداد.مابهآنسیبها
سیبشمرونمیگفتیم.7دههپیشبانوییاز
اهالیآبادیکهفرزندبیمارداشت،چندسیب
ازباغخودرانذرکردودرمراسمنخلگردانی
روینخلقرارداد.وقتیحاجترواشد،سالبعد
دیگرانهمبرایحاجتگرفتنسیبنذرکردند.
حالا7دههاستاهالیمحلهباوردارندسیبهای
نخلحصاربوعلیتبرکاستوبیمارانراشفا
میدهد.پسهرکسیحاجتیدردلدارد
سیبنذرمیکند؛ازیکدانهسیبسرختاچند

کیلو.سیبهادرشبتاسوعا
روینخلقرارمیگیرندو
ایننذرخاصنسلبهنسلدر

حصاربوعلیاجرامیشود.«

روایت 

تهران

نذر نمک برای هموارکردن مسیر زیارت

خیر و برکت باغبان و زدودن گناهان 

نذری دادن در ایام مختلف سال و به ویژه در 
مناسبت های مذهبی، در باطن خود به معنای 
توسل جستن برای رفع بلا و مصيبت هاست. این 
آیين که از دیرباز ميان ایرانی ها جایگاه ویژه ای دارد 
در تهران قدیم نيز در تکایا، حسينيه ها و محله های 
مختلف پایتخت اجرا می شد. در این ویژه نامه به بهانه 
ایام سوگواری شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( به 
نذری های متفاوت پایتخت نشينان که با فرهنگ، 
آداب و رسوم و هویت محله های تهران پيوند 

خورده، پرداخته ایم.



نام نذر: خرما، کله پاچه و شیرینی

محل ادای نذر: بازار تهران

بسیاریازنذرهاپسازگذشتدهههاهنوزهمدرپایتختپابرجااست.یکیازایننذرهاخوراکیهایی
استکهکاسبانواعضایصنوفباتوجهبهشغلشانآنرابرایبرآوردهشدنحاجتشانتوزیعمیکنند،
مثلنذرشیرینی،خرمایاحتیکلهپاچه.نصراللهحدادی،تهرانپژوه،بهپیشینهیکیازایننذوردرتهران
اشارهمیکندومیگوید:»درگذشتهخرمافروشانبازاربزرگبیرونازحجرهچهارپایهایمیگذاشتند
ورویآنمجمعیپرازخرمامیگذاشتندتارهگذرانخرمابردارندوبرایحاجترواییبانیصلوات
بفرستند.کمکمایننذرمیانسایرافرادجامعههمرواجپیداکرد.آنموقعهارسمنبودشیرینینذر
کنند،خرماجزواصلینذرهایمردمبود،چونخرماقوتغالبوازقدیمالایامجزوغلاتاربعه)مویز،
خرما،گندموجو(محسوبمیشدوبهنوعیمقدسبود.برنج،خوراکاعیانوپولدارهابود،امامثلًانان
جوهمهجاپیدامیشد.ایننذرهنوزهممیانبرخیافرادوجودداردوبهویژهشبهایجمعهبرایطلب

مغفرتوآمرزشامواتدربازارتهرانوسایرنقاطشهرانجاممیشود.«

نذر دیرینه  صنوف و بازاریان
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نام نذر: سمنوپزان

محل ادای نذر: محله دولاب

ماجراینذرسمنوباتاریخکهنمحلهدولابگره
خوردهاست.قدیمیهایدولابمعتقدندعمر
مراسمسمنوپزانباتاریخساختتکیهچالو
مسجدپیرکهجزوقدیمیترینبناهایپایتخت
بهشمارمیروند،یکساناست.اهالیدولاب
رویقدمتوسنتهایاینمحلهکهازسدههای
قبلسینهبهسینهچرخیدهوبهنسلجدید
منتقلشدهتعصبخاصیدارند.بسیاریازآنها
ازتکیهچالبهعنوانقدیمیترینتکیهایراننام
میبرندوبرخیدیگرمسجدپیررانخستین
مسجدتهرانمیدانند.برخیازاهالیدرباره
سنتپختسمنودراینمحلهقدیمیهم
ادعایمشابهیرامطرحمیکنندوبراینباورند
کهبرپاییمراسمسمنوپزاندردولابتاریخ
هزارسالهدارد.حسینقربانی،عضوشورایاری
محلهدولاب،میگوید:»درتاریخچهمحله
دولابآمدهکهسمنورانذرحضرتزهرا)س(
میکردندومراسمسمنوپزانبهنذرحضرت
زهرا)س(معروفشد.«اینکهچهکسانیبرای
نخستینبارمراسمسمنوپزانرادرمحلهدولاب
برپاکردندهمیکماجرایتاریخیداردوبه
زیستطایفههایساداتدردولابقدیممربوط
میشود.قربانیمیگوید:»دولابازروزگار
قدیم،محلزندگیطایفههایساداتبودهو
نوادگانآنهاهنوزدراینمحلهزندگیمیکنند.
بهعنواننمونه،میتوانبهطایفههاشمییا
موسویاشارهکردکه»دولابی«بهپسوندفامیلی
خانوادگیآنهااضافهشدهاست.اینطایفهها
براینخستینبارنذرسمنورادردولابادا
کردندوبقیهاهالیدولابکهارادتخاصیبه
ساداتداشتندبرایادایاحترامبهآنهامراسم

سمنوپزانرادرروزوفاتحضرتزهرا)س(در
خانههایشانبرپاکردند.باگذشتزمان،مراسم
سمنوپزانصرفاًدرچنینروزیبرپانمیشدو
مردمدرمناسبتهایمختلفسمنومیپختند
ونذرمیکردند.«چنینماجراییبهواقعیت
نزدیکاست؛چراکهاهالیدولابازسالهایدور
تاکنونارادتخاصیبهطایفههایساداتدارند.
سیدمحمودموسویازطایفهساداتدولابدر
دورهقاجاربودکهنزداهالیاینمحلهاحترام
فراوانیداشت.اوکسیبودکهوقتیوثوقالدوله
مسیررسیدنآببهزمینهایکشاورزیدولاب
رابست،دستبهدعابردوقناتبرایمدتی
خشکشد.بعدازاینماجراوثوقالدولهازدر
آشتیواردشدوبافرستادنیکجلدقرآنبرای
سیدمحمودموسوی،پرچمصلحبااهالیدولاب
رابالابرد.قدیمیهایدولابروایتمیکنندکه
بعدازدلجوییوثوقالدولهوتغییرمسیرآببه
سمتدولاب،قناتبادعایسیدمحمودموسوی
پرازآبشد.سیدمحمودهاشمیدولابی،یکی
ازقدیمیهایمحلهدولاب،میگوید:»پخت
نذریدرمراسممذهبییکیازسنتهایطایفه
ساداتدولاببهحسابمیآیدکهباتاریخوتارو
پوداینمحلهعجیناست.دلیلشهمایناست
کهدولابدرروزگارقدیممملوازمحصولات
کشاورزیبود؛ازگندمبرایپختسمنوگرفته
تاعدسبرایپختعدسی.نقلاستکهعدسی
جزونخستینغذاهاییبودهکهدردولابنذر
میکردند.حتیگفتهمیشودمردمبهسختی
آبتهیهمیکردندوناننذریمیپختندتا
اینکهنذرسمنوپاگرفتوتاامروزادامهپیدا
کردهاست.«مراسمسمنوپزانچنانبافرهنگ
وسنتدولابآمیختهشدهکهاهالیاینمحله
معتقدندصاحباصلیمراسمسمنوپزانحضرت

زهرا)س(است.

نام نذر: نان و حلوا

محل ادای نذر: چهارراه گلوبندک

نذرنانوحلوادر تهرانقدیمرایجبودوتهرانیهابا
نیتهایمختلفبرایحاجترواشدننانوحلوا
نذرمیکردند.البتهنذر حلوادرچهارراهگلوبندک
روایتمتفاوتیدارد؛نذریکهچنددههاستاز
یکنذرخانگیبهخیابانکشیدهشدهودرروز
تاسوعادههانفرباپختحلوادراینخیاباننذر

خودراادامیکنند.
روزتاسوعاچهارراهگلوبندکحالوهوایخاصی
دارد.درمحدودهکوچهشهیدچترچیودرنزدیکی
حسینیهکربلاییهابیشازچنددههاستکهروز
تاسوعاعطرحلواینذریکوچهراپرمیکند.در
جایجایاینکوچه،عزادارانحسینیدردیگهای
نذریویادرقابلمههایکوچکحلوامیپزندتانذر
خودرااداکنند.اگرچهرسمحلواپزانتنهامختص
چهارراهگلوبندکنیستودرمحلههایطرشت،
تهرانپارس،حسینیهقلهکو...نیزاجرامیشود،
اماماجراینذرحلوادرحسینیهکربلاییهاروایت
همدلیاهالییکمحلهبرایاداینذریقدیمی

است.علیرضازمانی،تهرانشناس،دربارهروایتهای
مختلفیکهدربارهخاستگاهایننذروجوددارد،
میگوید:»نذرحلوایکیازنذورقدیمیورایجدر
تهراناست.ازآنجاکهنانوحلواییکهباآردطبخ
میشدقوتغالبتهرانیهابودوطبخآننیززمان
زیادیلازمنداشت،بهیکیازرایجتریننذرهاتبدیل
شد.اماعمومیشدننذرحلواپزانچهارراهگلوبندک
وهمراهیشهروندانیازدیگرمحلههایتهرانبرای
ادایایننذرروایتجالبیدارد.اهالیگلوبندکاز
سیدیمیگویندکهچنددههپیشنذرکردهبود
روزتاسوعاعزادارانرابانانوحلوااطعامکند.اما
یکروزآتشدیگنذریبهجاناثاثیهخانهاش
افتادوخانهولوازمشمیانشعلههایآتشسوخت.
پسازآتشسوزیخانهسیدبودکهاهالیکوچه
شهیدچترچیبرایادایایننذرقدیمیبهکمک
سیدآمدندوسالبعدمراسمحلواپزانبامشارکت
اهالیدرکوچهانجامشد.«اکنونسالهاستنذر
حلواپزاندرخیابانچترچیباحضوراهالیاین
محلهونیزافرادیکهنذرکردهاندعزادارانحسینی
راباحلواینذریاطعامکنند،ایننذریسادهرادر
گوشهخیابانطبخومیانجمعیتتوزیعمیکنند.

نذر هزارساله پایتخت

قصه یک آتش سوزی غریب 



روایت 

تهران

مناسبات انسانی، همواره شایسته توجه و مطالعه اند و بر همين اساس، بررسی رفتارهای اجتماعی پایتخت نشينان که با باورهای مذهبی 
و آداب و رسومی خاص و قابل اعتنا درآميخته اند، جایگاهی ممتاز دارند. یاری رساندن به دیگری به اميد  گشایش گرهی فروبسته در 
زندگی با توسل به ائمه و معصومين)ع( که در قالب نذر معنا یافته از سنت های دیرپای تهران و تهرانيان است. تنوع و گوناگونی صورت 

ظاهر این سنت و خاستگاه های آن در کنار قدمت این رسم نيک در تهران که تا امروز امتداد یافته است بی تردید درخور تعمق است.

 وقتی تحولات اجتماعی و اقتصادی
 بر رسم و رسوم گذشته سایه می اندازد

نذر های دیروز
تغيير و تحولات اجتماعی و اقتصادی در گذر ایام و ساليان، آرام آرام خود را بر مجموعه شئون زیست و 
زندگی انسانی تحميل می کنند و گاه چنان سلطه می یابند و چيره می شوند که بر عادات و رسوم و پاره ای از 
سنت ها سایه می اندازند و سبب دگرگون شدنشان می شوند. این فرایند در پهنه پایتخت نيز تأثير خود را 
برجای گذاشته و به عنوان نمونه، راه را بر ادای برخی نذرها بسته است؛ نذرهایی که در سال های دور پيشينه 
و سابقه داشته اند و اکنون به خاطره ها پيوسته اند. نذرهایی که در ادامه می آیند، نمونه هایی از این دست 

هستند.

درباره نذرهایی که از گذشته  تا امروز ادامه دارد 

همواره برقرار!همواره برقرار!

باغ بالا؛ نذری متفاوت 
میرزا یوسف 

نام نذر: باغ توت مستوفی الممالک

محل ادای نذر: ده ونک

درروزگارقدیم،زیارتآستانمقدسامامزاده
داوود)ع(آساننبودونصیبافرادیمیشدکه
رنجومشقتعبورازمسیرهایصعبالعبوررابه
جانمیخریدند.درواقعتهرانیهابرایزیارت
امامزادهداوود)ع(بهدورتریننقطهپایتختسفر
میکردندکهاینسفرباچاشنیاتراقشبانهدر
باغتوتمستوفیالممالکدردهونکهمراهبود.
سفرتهراننشینهایقدیمبهقریهکنبه
قصدزیارتآستانمقدسامامزادهداوود)ع(
یکروزطولمیکشیدوبدونتوشهراه
امکانپذیرنبود.بااینحالتهرانیهابرای
زیارتامامزادهبهحدیاشتیاقداشتندکه
هرسالدههاهزارنفرازتهرانوروستاهای
اطرافش،مسیررسیدنبهروستایکنراگز
میکردند.درچنیناوضاعواحوالیباغتوت
مستوفیالممالکدردهونکبرایزائرانیک
غنیمتبزرگبود.علیرضازمانی،تهرانشناس،
دربارهنذرخاندانمستوفیالممالکدردهونک
میگوید:»دردورهقاجاروپهلویاولکه
اتومبیلهنوزدرخیابانهایتهراندیده
نمیشدمسیررسیدنبهامامزادهداووداز
دهونکمیگذشت.بهخاطرکثرتزائران،
خاندانمستوفیتصمیمگرفتندباغتوت
بزرگمستوفیالممالکراکهبهباغبالامعروف
بودنذرزائرانامامزادهداوودکنند.«زائران
امامزادهداوودبعدازاستراحتدرباغمستوفی
یاهمانباغبالاعازمفرحزادمیشدندوازآنجا
بهکن،سولقانوامامزادهداوودمیرسیدند.
زمانیمیگوید:»زائرانامامزادهداووددرباغ
مستوفیکهتوتهایفراوانیداشتمجاز
بودندکهبهاندازهدلخواهشانتوتبخورندو
استراحتکنند.اینقانوندرموردزائرانیکه
درمسیربازگشتازامامزادهقرارمیگرفتندهم
اعمالمیشد.زائرانبعدازصرفتوتنذریدر
باغمستوفی،شبرادر»باغخاله«درفرحزاد
کهآنجاهمپرازتوتبودسپریمیکردند
وصبحزودمسیررسیدنبهامامزادهرادر
پیشمیگرفتند.«باغمستوفیالممالککهاز
زمانناصرالدینشاه،استراحتگاهروزانهزائران
امامزادهداوودوبخشیازاملاکوسیعمیرزا
یوسفمستوفیالممالکبود،باگذشتزمان
واگذارشد.دردورهپهلویدوماینباغبرای
ساختنمدرسهعالیدخترانتخریبمیشود
وبعدهادانشگاهالزهرا)س(راهمانجامیسازند.

بخر و پر کشیدنش را تماشا کن!
نام نذر: آزاد کردن گنجشک

محل ادای نذر:  بازار تهران 

تهرانیهایقدیمبراینباوربودندکهلانهکردن
پرندههاسببرزقوروزیوسلامتیبرایاهل
خانهمیشود،برایهمیندربیشترخانههای
حیاط دارتهراندرپناهشاخساردرختییاروی
دیواربلندیآشیانهایبرایپرندههادیدهمیشد.
بنابراینآزادکردنگنجشکبهنیتخیراتبرای

امواتوسلامتیهمازنذرهایمهماهالیتهرانبود.نصراللهحدادی،تهرانشناس،
دربارهایننذرزیبایانسانیمیگوید:»معمولادرروزهایسردسال،بهویژه
زمستانها،افرادیکهکارشانفروشپرندهبود،دوربازارمیچرخیدندوفریاد
میزدندکهنیتکن،آزادکن،پرندهروبرایسلامتیبخروآزادکن!عمومامردم

همبهنیتسلامتیفرزند،پدریامادرگنجشکیراخریداریوآزادمیکردند.«

سرپناهی با ملاط مهر و برادری
نام نذر:ساختن خانه

محل ادای نذر: امامزاده حسن ع، جی و امامزاده معصوم ع

نذرساختنخانهمیاناهالیتهرانقدیمرواجبسیاری
داشت.نصراللهحدادی،تهرانشناس،دربارهنذرخانه
میگوید:»یکیازنذوراتیکهبینساکنانقدیم
تهرانرواجداشتساختخانهبود.درآنسالها
روستاییهاییکهبرایکسبروزیبهتهرانمیآمدند
مسکنومأوایمناسبنداشتند.بههمینخاطراهالی

برایکمککردنبهخانوادههادرمسجدیاحسینیهمحلجمعمیشدندونذرمیکردندکه
برایآنهاخانهبسازند.ایننذردربسیاریازمحلههایقدیمتهرانمثلامامزادهحسن)ع(،
جی،امامزادهمعصوم)ع(و...رواجداشتواغلبخانههاهمازگل،ملاطوآجرساخته
میشد.برایاینکاراهالی2نوعنذرمیکردند،اینکهمصالحوموادساختمانیرادراختیار

قراربدهندیااینکهبرایساختنخانهبهکمکصاحبخانهبروندوکارگریکنند.«

مراتع سرسبز؛ پشتوانه یک رسم دیرین
نام نذر: نان و ماست

محل ادای نذر: امامزاده قاسم بالادژ 

روستای»دژبالا«یا»بالادژ«درهمسایگیشمیران،یکیازبزرگترین
باغروستاهایتهرانبود؛روستاییکهباقرارگرفتنبقعهمتبرکهامامزادهقاسمدر
جنوبشرقیمیدانروستابهیکیازتفرجگاههایزیارتیتهرانتبدیلشدهاست.
ابوالفضلربیعی،دبیرشورایاریمحلهامامزادهقاسم،ازمشهورتریننذرمحله
امامزادهقاسمبهواسطهوجودمغازههایمتنوعلبنیاتیوهمچنینحرفهاصلی
اهالیاینروستایادمیکند:»قدیمهامثلامروزتنوعغذاییوخوراکیزیادنبودو
مردم،پلووخورشخورنبودند.قوتغالباهالیامامزادهقاسمبهواسطهشغلشان،
دامداری،فرآوردههایلبنیبود.دربیشترخانههاهمتنوربرپاونانپختنمرسوم

بود.رویهمینحساب،اهالیبا
امکاناتیکهداشتندودرحدوسع،
بیشتردرایامماهمحرمماستونان
نذرمیکردندومحلتوزیعنذری
همداخلامامزادهبود.جالباینکه
اینرسمبهمرورمیانغیربومیها
همبابشدوبسیاریازماستبندها
ازسایرمحلههابرایتوزیعماست
نذریبهامامزادهقاسممیآمدند.«

بوی خوش سنتی ماندگار 
نام نذر: قهوه و چای ترش

محل ادای نذر: تکیه تجریش

انتخابنذریهاییکهدراماکنمذهبیوتاریخیتوزیعمیشوندهرکدامبرایخودشداستانی
شنیدنیوعمریبهاندازهتاریخراهاندازیحسینیهوتکیهدارد.یکیازنذریهایقدیمیو
پرطرفدارتکیهتاریخیتجریشدرایاممحرم،دمکردنقهوهوپذیراییدراستکانهایمخصوص
است.هنوزهممیتواندرآبدارخانهتکیهبالایتجریشبویخوشقهوهرااستشمامکردو
پیرمردیباموهایسفیدرادیدکهبامهارتتمامقهوهرادرقوریمخصوصمیگذاردومنتظر
میماندتاسرصبردمبکشد.اوپسازآنکهقهوهراباچاشنیهاییخوشعطروطعمترکیب
میکند،دراستکانهایمخصوصقهوهازعزادارانمهمانآبدارخانهتکیهپذیراییمیکند.پارچ
استیلوقهوهجوشواجاقکیکهمخصوصدمکردنقهوهاستهمهنشانازپایبندیاهالی
تجریشبهاجرایسنتیقدیمیدرتکیهایداردکهقدمتشبهدورانقاجارمیرسد.تکیهبالای

تجریشیکروزازایامعزاداریراهمباچایترشپذیراییمیکند.

وقتی باران نمی بارید...
نام نذر: آش دمی بلغور

محل ادای نذر: کن

وقتیباراننمیباریدتنهاباغهاودرختاننبودند
کهبیثمروبیجانمیشدندکهمرضودرد
هممردمرارهانمیکرد.عزراحاجیحسینی،
ازبانوانخیروآشپزمحلهکن،ازغذایینام
میبردکهبه»دمیبلغور«دراینمحلهمعروف

است؛آشسادهایکهبهعنواننذریبرایشفای
بیمارانونزولبارانتوسطزنانپختهمیشدوهمه
زنانهمسایهبرایپختنآنهمراهمیشدند.او
میگوید:»همهموادغذاییاشازخانههمسایهها
تأمینمیشد.وقتیبلاومرضزیادمیشدوباران
نمیبارید،زنانمحلهنذرآشمیکردندوازآنجا
کهبیشترمواددمیبلغوردرزمینهایکشاورزی
خودشانبهعملمیآمددرنتیجهسعیمیکردند
بهسادهترینروشاینآشراباکرهحیوانیبپزند
تامقویشود.هنوزهمبهرسمگذشته،خانوادههابا
شروعفصلسرماوافزایشبیماریهادمیبلغور

میپزندوبههمسایههامیدهند.«

به رسم میزبانی در کاشانک
نام نذر: شیر و گلاب 

محل ادای نذر: ده کاشانک 

»دهکاشانک«محلیکهشایداینروزهاکمترنامششنیدهشود،درست

د.محمددانیالامینیان،
پشتخیاباناصلیپورابتهاجوبهموازاتآنقراردار

ازاهالیکاشانک،برایمانازنذریمتفاوتیتعریفمیکندکهدرچنددهه

مادامهدارد.»درسالهایدورروز
قبلدراینمحلهانجاممیشدهوهنوزه



لعن خوانی قالیشویان گرد آب
نام نذر:شستن فرش 

محل ادای نذر: شهرری

درسالهاینهچنداندور،دو،سهدههقبلتر،شستنفرشمساجددر
چشمهعلییکیازنذرهایتهرانیهامحسوبمیشد.احمدابوحمزهای،
ریشناس،میگوید:»ایننذرابتدامیاناهالیوساکنانهمینمحدودهجریان
داشت.آنهامعتقدبودندآبادانیمسجدتنهابهمعنایساختنوتعمیربنایآن
نیست،بلکهحضوردرمسجدوپررونقنگاهداشتنآنوسعیدرپاکیزگیو
نظافتآن،ازمصادیقروشنآبادکردنمسجداست.آبچشمهعلیبهدلیل
معدنیبودن،خاصیتیداردکهباعثجلا،تمیزشدنمضاعفوبراقشدن

فرشمیشود.به
همینخاطراین
فرشهاراباآباین
چشمهمیشستند.
بهمرورایننذربین
سایرساکنانتهران
همرواجپیداکردو
مردمبسیاریبرای
ادایایننذربهشهر

ریمیآمدند.«
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نذری خاطر ه انگیز 
دربندی ها

نام نذر: چلوخورش قیمه

محل ادای نذر: دربند

چلوخورشقیمهنذریتکیهدربندبرایاهالی
اینمحلهیکغذاینذریخاطرهانگیزاستکه
باهویتاینآبادیقدیمیشمیرانپیوندخورده
است.علیرضازمانی،تهرانشناس،ازعلتطبخ
اینغذاینذریدرتکیهدربندمیگوید:»در
گذشتهشغلاغلبساکنانآبادیهایشمیران،
کشاورزیودامداریبود.بنابراینبیشترغذاهای
نذریبهویژهدرایاممحرمباگوشتطبخمیشد.
آنروزهاکهخبریازدکانهایقصابیامروز
ویخچالوفریزرنبود،دامدارانبرایاینکه
گوشتهافاسدنشودوماندگاریبیشتریداشته
باشدگوشتقربانیراقرمهمیکردند.قرمه
کردنروشیسنتیبراینگهداریگوشتو
بیشترمناسبقیمهبودوبههمیندلیلقیمهبه
نذریغالباینمراسمتبدیلشد.«زمانیادامه
میدهد:»وقتیمراسمعزاداریتماممیشد،
کدخدایابزرگترجمعکناردیگنذریقرار
میگرفتودوریهایاهمانبشقابهایغذا
رامیانعزادارانتقسیممیکرد.گاهیجمعیت
عزادارانآنقدرزیادمیشدکهبههرسهنفریک

دوریقیمهنذریمیرسید.«
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طریق حاجت روا شدن
نام نذر:نان چنگالی 

محل ادای نذر:  محله بریانک 

ماجرایپختناننذریبیناهالیمحله
بریانکبهاسم»چنگالی«درآخرینچهارشنبه
ماهمحرم،بهتعریفعزیزخانم،ازقدیمیهای
محله،جالباست:»قدیمهاازچندوقت
ماندهبهروزپختنان،پسرهایمبههمراه
چندتاازهمسایهبرایجمعکردنبوته،راهی
زمینهایاطرافقلعهبریانکمیشدند.بعد
آتشروشنمیکردیمورویآنبرایپختنان
ساجمیگذاشتیم.بعدهمهمهخانمهادست
بهکارمیشدندوهرکسمسئولیتیرابرعهده
میگرفت.بسیاریازهمسایههاوحاجتمندان
بهبرکتنامائمه)ع(دراینمراسمحاجت
میگرفتندونذرمیکردندتاسالبعدخودشان
بانیپختایننانشوند.«ایننانباشیره
انگور،کره،روغنکرمانشاهی،شیر،زعفران
وگلابتهیهمیشودوبسیارمقویومناسب

برایسلامتیاست.

سنت قالیبافان روستای کیگا
نام نذر:نذر فرش

محل ادای نذر:  امامزاده داوود ع

ازروزگارقدیمدرقریهکنرسمبراینبودهکهمردمدرروزهایآخرهفتهمحصولاتشانرابه
امامزادهداوودمیبردندوبهعنواننذربینزائرانتقسیممیکردند.همچنیناهالیکن،بهخصوص
قالیبافهایروستایکیگا،نیتمیکردندکهنخستینقالیرابعدازبرچیدنگرههایدارقالی
نذرامامزادهداوودکنندوبههمیندلیلفرشهایامامزادهدرآنروزگارجملگینووپرزرقو
برقبودهاست.نذرفرشدرکنبهخصوصدرروستای»کیگا«تاچنددههقبلهمرواجداشت،
امابعدازگرانیسرسامآورنخوبرچیدهشدندارهایقالیکمرنگشدوآرامآرامازیادهارفت.

قدیمیهایکنمیگویندهنوزهمبرخیازفرشهاینذریدرصحنامامزادهپهناست.

یک روستا در این نذر سهیم اند
نام: هفت لقمه

محل ادای نذر: روستای ناصرآباد

ناصرآبادیهایلواسان
دهههاستکهظهر
عاشورابانذر»هفتلقمه«
همبستگیوهمدلییک
آبادیرابرایاداییکنذر
کهنبهنمایشمیگذارند.
هفتلقمهیکبشقاببا
هفتغذایمختلفاست؛
درگوشهایازبشقابقیمه

نذری،درگوشهدیگرقرمهسبزی،فسنجانو...قرارمیگیردتااین
ترکیبمتفاوتتکمیلشود.ابوالقاسممیرزایی،عضوشورایروستای
ناصرآبادمیگوید:»روزعاشوراآشپزخانهمسجدتعطیلاست،چون
بیشترساکنانروستایناصرآباددرخانههایخودغذاینذریپختهاندتا
نذرهفتلقمهاداشود.برخییکدیگازیکنوعغذاوبرخیهم2دیگ
از2نوعغذایمختلفآمادهمیکنند.درهرظرف،7لقمهاز7غذای
مختلفقرارمیگیرد.عزادارانپسازصرفناهار،ایننذریمتفاوت
راکهبامشارکتهمهاهالیروستاطبخشدهبهنیتشفایبیمارانو
حاجتمندانباخودبهخانهمیبرند.درسالهایاخیرتعدادینذری

هفتلقمهبهبرخیمراکزدرمانیوبیمارستانهاهمدادهشد.«

چشیدن تلخی فراق در مجالس ختم و عزاداری 
نام نذر: قهوه ترک

 محل ادای نذر: تکیه سادات اخوی

تهرانیهاتاقبلازعمومیتپیداکردنمصرفچای،بیشترقهوه
مینوشیدند؛برایهمیندردورهقاجار،اداینذرقهوهدریکیاز
تکیههایمشهورپایتختشکلگرفت.گویانذرقهوهبراینخستین
باردرتکیهساداتاخویتهراناداشدوعدهایمعتقدندایننذرقدمت
170سالهدارد.نصراللهحدادی،تهرانشناس،معتقداستمصرفقهوه
ابتدادرمراسمختمرایجشدوبعدهاپدیدهایبهنامنذرقهوهدربرخی
تکایایتهراندیدهشد:»دردورهقاجاررسمبراینبودکهصاحبانعزا
درمجالسختمباقهوهترککهمزهتلخیداردازمهمانانپذیرایی
میکردند.اینرسمنمادینبود،چراکهعدهایازمردمتهران،بهویژه
طبقهاعیان،قهوهرانمادیازچشیدنمزهتلخفراقوجداییمیدانستند.
درمجالسختمآنقدرقهوهراغلیظمیکردندکهباهزاربارهمزدنحبه
قندهمشیریننمیشد.قهوهرادرفنجانهایبسیارکوچکمیریختند

ونیتاینبودکهمردمبهشکلنمادینیطعمتلخفراقرابچشند.«

به رسم میزبانی در کاشانک
نام نذر: شیر و گلاب 

محل ادای نذر: ده کاشانک 

»دهکاشانک«محلیکهشایداینروزهاکمترنامششنیدهشود،درست

د.محمددانیالامینیان،
پشتخیاباناصلیپورابتهاجوبهموازاتآنقراردار

ازاهالیکاشانک،برایمانازنذریمتفاوتیتعریفمیکندکهدرچنددهه

مادامهدارد.»درسالهایدورروز
قبلدراینمحلهانجاممیشدهوهنوزه

تاسوعادستههایعزاداریازدهکاشانکبهسمتتکیهنیاورانوحصاربوعلی

رانازعزادارانباقهوهو
کردندوبهرسممیزبانی،درتکیهنیاو

حرکتمی

یشد.روزعاشوراهیئتهایعزاداریازسمتنیاورانو
چایپذیراییم

حصاربوعلیبهسمتدهکاشانکحرکتمیکردند.ازشبقبل،دامداران

دهکاشانکشیردامهایخودرایکجادرقابلمههایمسیجمعمیکردند.

زادارانباشیرداغمخلوطشدهبا
شیرراجوشاندهوازع

صبحروزعاشورا

سمهمچناندردهکاشانکاجرامیشود.«
گلابپذیراییمیکردند.اینر

آیین دوست داشتنی
نام نذر: آش هروه سرک

محل ادای نذر: محله های شمیران

حکایتجورکردناسبابووسایلپختغذاینذریدرچنددههقبلباامروزکمی
متفاوتبود.عباسصالحی،ازمعتمدانمحلهتجریش،برایمانازپختغذاهاینذریای
میگویدکهمواداولیهاشبامشارکتاهالیتهیهمیشد:»درگذشتهمشارکتدرتامین
لوازمموردنیازغذاهاییکهدرتکیهیامساجدپختهمیشدبهصورتنقدینبود.هرکدام
ازاهالیدرحدوسعوتمکنیکهداشتمقداریازمواداولیهنذریرااهدامیکرد.این
موادشاملبرنج،لوبیا،عدس،لپهو...بودکهازجمعهمهاینموادغذاهاینذریمتنوعی
پختهمیشد.یکیازغذاهاییکهمعمولادرروزآخرماهصفرپختهمیشدآشیبهنام
»هروهسرک«بود.روزآخرماهصفرهمهمواداولیهوخامیراکهاضافهآمدهبودباسبزی
ترکیبمیکردندوآشخوشمزهایمیپختند.«البتهاینرسماکنوندرمحلههاییاز

شمیرانکههنوزبافتقدیمیخودراحفظکردهاندزندهاستوادامهدارد.



برکت باغ های گردو
نام نذر: چلوخورش فسنجان

محل ادای نذر: حسینیه فرحزاد

پختغذاهاینذریدرهرمحلهومنطقهویژگیهایمنحصربهفردیداردکه
برگرفتهازفرهنگ،محلزندگیوامکاناتیاستکهساکنانآنمنطقهازآن
برخوردارند.محلهفرحزادبهداشتنباغهایگردوشهرتداردوبههمیندلیلیکی
ازبهترینواصلیترینخوراکهایسنتیاینمحلهخورشفسنجاناست.بهدلیل
ارادتاهالیوباغدارانبهاهلبیت)ع(ومقیدبودنآنهابهگستراندنسفرهنذریدر
حسینیهقدیمیفرحزاد،باغدارانبخشیازمحصولاتگردویهرسالهباغرابرای
غذاینذریکنارمیگذارندوبرخیهمممکناستبااختصاصتماممحصولات
یکیدودرختدرپختغذاینذریمشارکتکنند.همچنینمحصولاتودرآمد

حاصلازباغهایموقوفهفرحزادهمبهپختاینغذاینذریاختصاصدارد.درهمه
وقفنامههایباغهایموقوفهحسینیه،ذکرشدهکهاطعامعزادارانحسینیتاقیامت
ادامهخواهدداشت.غذاینذریفسنجانبهوسیلهآشپزهایمعروفوچیرهدست
حسینیهپختهمیشود،آشپزهاییکهنسلبهنسلباعشقبهامامحسین)ع(
واهلبیت)ع(ساعتهاپایدیگنذریایستادهاندتادربرپاییمراسمباشکوه
عزاداریحسینیهفرحزادسهیمشوند.حاجاصغرفرحزادی،حاجمحسنفرحزادی،
حاجمحسنلآلی،حاجمصیبفرحزادی،حاجمشهدیابراهیمفرحزادی)معروف
بهعمویی(وحاجمشهدیعلیاصغرفرحزادیازآشپزهایقدیمیحسینیهبودند
کهاکنوندرقیدحیاتنیستند.نذریفسنجاندرمحلههایدیگریازشمالشهر
نیزمرسومبودهاست.اهالیدربندودرکهنیزبهدلیلدارابودنباغهایگردودر
مراسمعزاداریماهمحرماقدامبهپختنفسنجانمیکردند،هرچندبهدلیلساخت
وسازهایامروزیشایدتعدادباغهایگردوکمترازگذشتهباشد،امامشارکتاهالی

درتهیهگردووپختایننذریهمچنانپابرجاست.

 حکایت
 آب و نور و استغاثه

نام نذر: شمع سقاخانه ها

محل ادای نذر: جای جای تهران

تهران،اینپایتختهمیشهروشنامروز،
درروزگاریکهبرقنبودمردمقبلاز
تاریکیهوا،هرطورشدهخودرابهخانه
میرساندندتاازدستسارقاندرتاریکی
شبوگزندحیواناتجانبهدرببرند.
آنهاییهمکهبههردلیلیدرتاریکیمجبور
بهخروجازخانهمیشدند،مسیرخودرا
بافانوسنفتیطیمیکردندوبهتربود
کهیکیدونفرهمراهمیداشتند.نیازبه
روشناییونوریکیازمهمتریننیازهای
اهالیمردمدرتهرانقدیممحسوبمیشد
وبههمینبهانهنذرشمعبینمردمرسم
شد.علیرضازمانی،تهرانشناس،درباره
اینکهنذرشمعبرایسقاخانههاازکجامیان
مردمتهرانبابشد،میگوید:»ازیکطرف
تامینروشناییدردلشبمایهدلگرمی
رهگذرانکوچههاوگذرهابود،بهویژهبرای
زنهاوبچههاوازطرفدیگر،دربیشتر
محلهها،براساسباورهایمذهبیونیازروز
بهآبشربوهمینطورخیراتبرایاموات،
کسانیکهدستشانبهدهانشانمیرسید
سقاخانهایهرچندکوچکمیساختندتا
مردمبرایرفعتشنگی،نذر،رازونیازو
مناجاتبهآنجامراجعهکنند.طبیعیاست
کهدرشرایطوصفشده،کنارمنبعهای
آب،شمعروشنمیکردندوبهمروراین
رفتارجنبهمذهبیپیداکردومردمسعی
کردندبرایگرهگشاییازکارخلقخدابه

مناسبتهایمختلف
بهویژهشبهای
جمعهبرایامامزادهها

شمعنذرکنند.«

روایت 

تهران

نام نذر: کاچی

محل ادای نذر: امامزاده شعیب)ع( محله کن

نمازظهرراکهمیخواندنددیگبزرگیوسطحیاطخانهآمادهمیکردند.بنابودتانماز
مغربنذریاداشود.اینرسمزنانروستابود؛رسمپختنکاچیبرایحاجترواشدن
ویاشکرانهاستجابتدعا.رسمپختکاچیوپخشکردنآندرمیانزائرانامامزاده
شعیب)ع(درمحلهکنرسمیقدیمیاستکههمچناننفسمیکشدوهنوزهم
میتوانبووعطرکاچیرادرمراسمزنانهایکهدراینامامزادهبرگزارمیشودحسکرد.
امامزادهشعیب)ع(درمیانباغهایبههمتنیدهمحلهکن،همچونمامنیامنومعنوی،
سالهاستکهمیزباندوستداراناهلبیت)ع(است.نقلقولهایبیشماریازکرامات
اینامامزادهنسلبهنسلبیانشدهاست،ازاینرویکیازمکانهای
مذهبیمهموثابتبراینذریهاوبرگزاریآیینهایمذهبی

محلهاست.
رسمنذریکاچیبهنیتاینامامزاده)ع(یکیاز
همینرسمهاستکهزنانمحلهسالهاست
عهدهدارآنهستند.زهرهعلینقی،یکیاز
بانوانمعتمدمحلهکن،میگوید:»دورهمی
زنانهدرمحلهقدیمیکنزیادبود.بهخصوص
دورهمیهایمذهبیکههمچنانبهقوت
خودباقیاست.مراسمپختکاچیراازهمان
دورانکودکیبهیاددارم؛نذریکهدرامامزاده
شعیب)ع(اینمحلهادامیشد.معمولاًخانمها
کاچیرادرخانهدرستمیکردندوبعدازنمازو

روضهودعادرامامزادهمیانزوارپخش
میکردند.برخیهموسایلپختکاچی
رابهامامزادهمیآوردندوهمانجانذری
راآمادهمیکردند.«دراطرافمحلهکن
گندمزارهایزیادیوجودداشت.اغلب
آرداهالینیزازهمینگندمزارهاتأمین
میشد.پایهاولیهپختکاچینیزآرد
گندماست،درنتیجهپختحلواوکاچیدر

نذریهابسیاررواجداشت.کاچیخوراکی
سنتیوآیینیاستکهبیشتربراینذریهای

زنانهباتوسلبهحضرتزهرا)س(پختهمیشد.اگر
زنیباردارنمیشد،برایشکاچینذرمیکردند.جالباینکه

اگرحاجتروامیشدوخداوندکودکیبهاوعطامیکرد،بعداززایمانبرایتقویتش
کاچیباروغنحیوانیمیپختندتاجانتازهایبگیرد.درزمانپختکاچیرسمبراین
بودکهمردیپایدیگنباشد.حتیعامهمردمباورداشتندکهبعدازپختکاچی
رویشرابپوشانندتابهوجودحضرتزهرا)س(متبرکشود.اگرهمرویکاچیشکلی
میدیدندآنرابهحضرتزهرا)س(نسبتمیدادند.کاچیدرفرهنگتهرانیهافقط
یکغذاینذرینبود،بلکهطعامیبرایافزایشعشقهممحسوبمیشد.عبدالله
مستوفی،یکیازشخصیتهایدورهقاجار،درکتاب»شرحزندگانیمن«روایتهای
زیادیازآدابورسومتهرانیهانقلکردهاست.یکیازاینمواردمربوطبهپختکاچی
است:»درعروسیهایدورانقاجاراعتقادداشتندپختنکاچیباقندسابیدهشدهبر
سرعروسودامادوصرفآنتوسطایندو،عشقآنهاراافزایشمیدهد.«هنوزهمدر

برخیخانوادههادرروزاولازدواجبرایصبحانهعروسودامادکاچیمیبرند.

از گندمزارهای طلایی  تا خانه کدبانوها
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 جام چهل کلید و بانگ سلام بر حسینع
نام نذر: آب

محل ادای نذر: محدوده بازار و اطراف آن

خانههایتهرانیهادردهههای20و30هنوزبهآب
لولهکشیمجهزنشدهبود.درآندورانبرخیازکسبه
بهیادسقایکربلاوهمچنیناهلبیتامامحسین)ع(
وبرایاینکهرهگذرانوعابرانتشنهنباشند،نذرآب
میکردند.نصراللهحدادی،تهرانپژوه،دربارهاین
نذرمیگوید:»درفصولگرمسالآنموقعکهآب
لولهکشیبهتهراننیامدهبود،مردمبرایایننذرآبرا
داخلمشکمیریختندوجلویمغازهآویزانمیکردند
تارهگذرانتشنهلب،ازآنبنوشند.بعدهاکهلولهکشی
ودسترسیبهآبآسانترشد،کاسبهایمحدودهبازار
وخیابانهایاطرافآنبشکههایگالوانیزهایراکنار
مغازهشانقرارمیدادندویختهیهمیکردند،میشُستند
وداخلآنبشکهمیریختند.اینبشکهپرازآبگوارا
رویچهارپایهایبزرگبود.آنزمانکارخانهیخقالبی
درچهارراهجمهوریبودوهرقالبیخ25زارقیمت
داشتکهاصطلاحاًبهآنیخبلورمیگفتند.صبحها
قبلازاینکهآفتاببزندماشیناینترناشآمریکاییرا
پرازیخمیکردندوبرایفروشسرچهارراههامیبردند.

کسانیکهنذرآبکردهبودندهمازاینیخ فروشان
2قالبیخمیخریدند.مردمکهمیخواستندازاینآب
بخورند،باصدایبلندمیگفتند،سلامبرحسین...خدا
پدرترابیامرزد.صاحبنذرنیزجوابمیدادکهخدا
پدرومادرتورابیامرزد.بهخوبیبهیاددارمکهدردوران
کودکیامدرگاراژایرانتوردرمیدانقزوین،کناراین
بشکهآبیکجامچهلکلید،)جامیکهآیاتقرآنیا
دعاهارویآنحکاکیشدهبود(رابازنجیربهبشکهآب
بستهبودندوهمهباآنآبمیخوردند.باوجوداینکه
روزهابلندبود،تادمدمایغروبدائمدربشکهیختازه

میریختندکهمبادارهگذرانومردمتشنهبمانند.«

راه و رسمی برای تمام فصول

نام نذر: تکیه همسایگی

محل ادای نذر: تهران قدیم

قدیمیهااعتقادداشتندکههمسایهازبرادر
وخواهربهآنهانزدیکتراست؛الجارثمالدار:
اولهمسایه،بعدخانهخود.برایانتخاب
خانههممیگفتندنخستهمسایهرابشناس،
سپسخانهبخر.بههمیندلیلدرتوزیع
نذرها،نخستهمسایههارادرنظرمیگرفتند.
یکیازنذوراتیکهآنهابرایبرآوردهشدن
حاجاتشاننیتمیکردند،نذرهمسایهبود
کهآنرابهنام»تکیههمسایگی«میشناختند.
نصراللهحدادی،تهرانشناس،دربارهایننذر
میگوید:»درطولهفتهیکیا2بارغذایی
میپختندوبینچندهمسایهکهمیدانستند
دستشانتنگتراست،توزیعمیکردند.
همههمسایههافارغازدغدغههایزندگیبا
همهمدلوهمراهمیشدند.همچنیناگر
کسیدرخانهغذایامیوهایداشتکهبویشدر
خانههمسایهمیپیچیدوهمسایگانطالبش
میشدند،مقداریازآنغذایامیوهرادرکاسه
میریختندونذرهمسایههاوبینآنهاتقسیم
میکردند.البتهدرفصلبهاروپاییزاینرسم
پررنگترمیاناهالیاجرامیشد.همسایگان
آغوزگوسفندیاگوسالهتازهزارادرکاسهای

میریختندوبههمسایگانخودمیدادند.از
آنجاکهفصلبهارفصلفراوانیگوشتبره
بود،گوسفنددارانگوشتقربانیرامیان
همسایگانتقسیممیکردندوازپوستش
کلاهولباستهیهمیکردند.درگذشتهپوست
برهبیشازگوشتشارزشداشت.اصلایکی
ازمهمترینبرکاتایننذری،ارتباطیبودکه
میانهمسایههاشکلمیگرفت.چهبساکههمه
دلخوریهایعالمهمسایگیرنگمیباختو
انگارایننذرونذریدادنوسیله ایبودبرای
کنارزدنکینهها.ازسویدیگر،پشتایننذری
2هدفنهفتهبود،هدفاولبهخاطراینکهسفره
اهالیازغذاوطعامخالینباشدوازسویدیگر
بتوانندازحالیکدیگرباخبرشوند.چونآن
زمانمثلاکنونازتلفنووسایلارتباطجمعی
خبرینبودومعمولاًهمسایههانخستیننفراتی
بودندکهاگراتفاقیرخمیدادبهکمکهم
میآمدند.خیلیازآنروزهانمیگذردکهدل
همسایهبرایهمسایهاشمیتپیدوهمسایه
خوببهعنوانیکیازاعضایخانوادهبهحساب
میآمد.اماامروزبعضیهاهمسایهمداریرا
فراموشکردهاندواگررابطهایمیانهمسایگان
هموجودداردبسیارمحدودشدهاست.آن

دورانهمسایهجایگاهویژهایداشت.«

از گلریزان تا پادرمیانی در دفتر رئیس نظمیه وقت
نام نذر: آزادی زندانی

محل ادای نذر: محله های مختلف تهران

نذرآزادیزندانیانوگلریزانبرایرهاییازبندیکیاز
رایجتریننذرهاییاستکهدرتهرانسابقهایدیرینهدارد.
ایننذرپسندیدهبعدازگذشتسالهاهمچنانبهقوت
خودباقیاستوهرسالهدرایاممختلفوبهمناسبتهای
خاص،مردمنذرمیکنندزندانیایراازبندرهاکنند.در
جدیدتریننذرآزادیزندانیانمیتوانیمبهگلریزانآزادی
مادرانزندانیتهرانیاشارهکنیمکهچندسالیاستبه
نیتحضرتفاطمه)س(درخیلیازمحلههایتهران
اجرامیشودوزنانومادرانیکهبهدلیلمشکلاتمالی
دربندبودند،آزادمیشوند.بامرورتاریختهرانبهنذوراتی
برمیخوریمکهارتباطمستقیمباسنتنیکآزادی
زندانیانداشت.درحقیقتیکیازنذرهایپسندیدهماه
محرم،نذروساطتبرایمجرمانورهاکردنآنهااززندان
بود.ایننذربهصورتدستهجمعیاجرامیشد.دردوره
قاجاربهاینصورتکهدستهعزادارانبعدازپایانمراسم
عزاداریمقابلزندانشهرمیرفتندوباصدازدننام

زندانیموردنظرشانطلبمغفرتورهاییاورامیکردند.
هرکسیکهنذرآزادکردنزندانیداشتباایندسته
عزاداریهمراهمیشد.ایننذرآدابخاصیداشت.مردان
جاافتادهمراسمعزاداریجلوترازهمهحرکتمیکردند
وبهسمتپنجرهدفتررئیسنظمیهوقتمیرفتندتااو
ملتفتشودکهباچهکسانیروبهروست.دراینفاصله،
نامزندانیرابلندتکرارمیکردندتافرجیشدهوزندانی
رهاشود.اغلبایننوعنذربرایزندانیانیاتفاقمیافتاد
کهبهواسطهمشکلمالیزندانیشدهوافرادیخوشنام
ومردمدوستبودند.دراینمیان،اگرنظمیهچیکوتاه
نمیآمد،بزرگانوخیراندستبهجیبمیشدندوقرض

زندانیراادامیکردندتاقضیهفیصلهیابد.
ایننذرنهتنهاجنبهمعنویداشت،بلکهازلحاظاجتماعی
وسیاسینیزبهسیستمقضاییوقتتلنگرمیزد.ازآنجا
کهسیستمقضاییدورهقاجارازوضعیتثابتوعادلانهای
برخوردارنبودودستپروردهدرباریانوسلطنتبود،
مردمبامشارکتیکدیگرودرقالبعملیدینیونمادین،
واسطهایمیشدندبرایآزادیزندانیانیکهمعمولاًامیدی

بهقضاوتیدرستورهایینداشتند.
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نام نذر: آش ناصرالدین شاه

محل ادای نذر: کاخ شهرستانک

آشیکیازمحبوبترینغذاهابرایدورهمیهای
فامیلیومهمانیهایغیررسمیدرتهرانقدیمبوده
است.دردورهقاجارطبخآشدرتهرانحسابیرایج
شدواینغذایسادهپایثابتنذریهابود.کاربه
جاییرسیدکهناصرالدینشاهکهعلاقهزیادیبه
آشپزیوشکارداشتدرسال1247شمسیدستور
داددرکاخشهرستانک،اقامتگاهییلاقیاش،آش
نذریبپزندکهبعدهابه»آشییلاقی«معروفشد.

پختآشییلاقیزمانومکانمشخصیداشت.
هرسالدرفصلگرما،درباریهادررکاب
ناصرالدینشاهبهکاخشهرستانکوبعدهابه
سرخهحصارمیرفتندتابساطپختآشنذری
رابرپاکنند.آشپزهاآشراروی30اجاقبزرگ
میپختندودرپختآنعلاوهبرسبزیوحبوبات
ازموادمغذیمختلفیمثلمغزبادام،مغزپسته،
آلوبخارا،قیسیوبرگهزردآلواستفادهمیکردندتا

حسابیقوامپیداکند.
وقتیپختآشبهپایانمیرسیدسرآشپزدربارکه
مسئولتوزیعآشنذریبودواردمیدانمیشدو
همهحاشیههاینذرناصرالدینشاهازهمیننقطه
شروعمیشد.نقلاستکهبهدستورسرآشپزیک
کاسهآشبهدرخانهرجالمملکتیفرستادهمیشد،
امااینکارهمقواعدخاصخودشراداشت.یکیاز

قوانیننانوشتهنذرناصرالدینشاهاینبودکهافراد،
موقعبرگرداندنکاسهآشبایدآنراپرازسکهطلا

میکردندوبهدربارمیفرستادند.
طبقدستورسرآشپزودرباریهایبانفوذ،برای
رجالیکهمورداعتماددرباروازحلقهنزدیکان
ناصرالدینشاهبودندیککاسهآشبزرگباروغن
فراوانفرستادهمیشدوآنهابایدکاسههایبزرگ
راباتعدادبیشتریسکهپرمیکردندوبهایگزافی

بابتتوجهویژهشاهمیپرداختند.
ریشهیکیازعامیانهترینضربالمثلهایتهرانرا
بایددرهمینماجراجستوجوکرد.اگرسرآشپزیا
درباریهاییکهدرتوزیعآشنذریناصرالدینشاه
نقشداشتندبایکیازرجالمملکتیاختلافپیدا
میکردندباگفتنجمله»آشیبرایتبپزمکه
یکوجبروغنرویآنباشد«طرفدعوایشان
راتهدیدمیکردند.چنانکهباگذشتبیشاز
170سالهنوزبرخیتهرانیهادرمنازعاتگاه
وبیگاهشانبهاینضربالمثلمتوسلمیشوند
واینگونهبودکهداستانآشنذریشاهقاجاربه
ضربالمثلختمشد.شایدبههمیندلیلدربرخی
ازمنابعمکتوبتاریخیازآشییلاقیناصرالدینشاه
بهجایآشنذریناصرالدینشاهاستفادهمیکنند.
برخیمورخانمعتقدندناصرالدینشاهوشماریاز
درباریهادراینماجرابهقداستنذریبهعنوان
مراسمآیینیوسنتیتهرانیهاخدشهواردکردندو

ماهیتآنرازیرسؤالبردند.

نام نذر: 41منبر

محل ادای نذر: تکیه سادات اخوی و مجالس عزاداری

اداینذربرایحاجترواشدنباگذشتسدههای
طولانیبهبخشجدانشدنیفرهنگوسنت
پایتختنشینهاتبدیلشدهومردمبرایادای
نذرشانگزینههایمتفاوتیدارند.نذر41منبرهم
یکیازانواعنذوراتیاستکهتاریخچهایطولانیدر
پایتختداردوداستانهایمتفاوتیدربارهآننقل
میشود.دردورهقاجارعدهایپابرهنهباکیسهها
یاجعبههایپرازشمعبهتکیههاومجالسروضه
میرفتندونذرشانراباروشنکردنشمعادا
میکردند.نذر41منبرالبتهمثلهمهنذوراتدیگر،
آدابخاصیداشتهکهباگذشتزمانکمرنگشدهو

جایخودشرابهآیینهایجدیددادهاست.
ایننذرمعمولاًعصرتاسوعاادامیشد.صاحبان
مجلسعزادارییکتختهنازکنزدیکمنبر
میگذاشتندومنتظرورودافرادشمعبهدست
میشدند.اینافرادکهبهآنها»41منبررو«میگفتند
41شمعدر41منبرروشنمیکردندتاحاجتشان
رواشود.عبداللهمستوفیدرکتابمعروف»شرح
زندگانیمن«دربارهنذر41منبربهطورمفصل
توضیحدادهونوشتهاست:»41منبرروهاازهر
طبقهایبودند.حتیبرخیازاعیانبافانوسونوکر
وپیشخدمتوفراش41منبرمیرفتند.جعبهشمع
آنهازیربغلشانبودوآقاکهپایمنبرمیرسید

شمعشانراروشنمیکردندوباکمالاخلاصمنبر
رامیبوسیدند.«نذر41منبردردورهقاجاربهحدی
درتهرانفراگیرمیشودکهبرخیازتکایایپایتخت
مثلساداتاخویبرایروشنکردنشمعاجبار
داشتندوهمهافرادبعدازورودبهتکیهبایدیک
شمع41منبرشانراروشنمیکردند.نوعوفرم
شمعهای41منبرهمبانذرافرادنسبتداشتهاست.
عبداللهمستوفیدراینبارهنوشته:»اشخاصیکه
بچههایشانپانمیگرفتندبرایطفلجدیدالولاده
خودشمعقدیدرتکیهساداتاخویروشن
میکردند.محلروشنکردنشمعهای41منبر
درباغچهبودوشمعهابایدمیانگلهایباغچه
روشنمیشد.دریکبرههایکارازمنبرگذشتو
درهرگوشهتکیهبساطشمعروشنکردندایربود.«
آنطورکهعبداللهمستوفیدرکتاب»شرحزندگانی
من«نوشته،مقداریازخرجروضههاازمقاطعهدادن
شمعهایگچیوپیهیکهروشننشده،خاموش
وبهصندوقهامنتقلمیشددرمیآمد.مستوفی
نوشتهکهسه،چهارهزارشمعسرسوختهوسه،
چهارخروارپیه،حاصلعملاینمقاطعهبود.یعنی
عدهایبافروختنشمعوجمعآوریشمعهایسالم
ونسوختهمقداریازهزینههایمجالسروضهخوانی
راتأمینمیکردند،امانذر41منبرمثلبسیاریاز
نذرهایدیگرآرامآرامازفهرستآیینهایعزاداری
درتهرانحذفشد؛حالاشمع41منبردرهیچتکیه

ومجلسروضهاینمیسوزد.

یک سفره کاملاً زنانه 
نام نذر: بی بی سه شنبه 

محل ادای نذر: محله های تهران 

دردنیایمردانهقاجارهاجایکوچکیبرایفعالیتهایاجتماعیومذهبیبانوانتهرانوجودداشت؛جاییکهخانمهادورهمجمع
شوند،نماز،قرآنو...بخوانندودربارهدین،واجباتوشرعیاتآنکسباطلاعکنندوهمچنیندورهمیسادهایداشتهباشندتا
دستهجمعیعلاوهبرتازهکردندیدارهاودردلکردنها،یککارخیرخداپسندانههمبرایرفعمشکلاتزندگیخودودوستانو
آشنایانانجامدهند.نذرسفره»بیبیسهشنبه«یکیازایننذرهایپرطرفداروگرهگشادرمیانبانوانتهرانقدیمبود؛نذریکههیچ
مردیوهمچنینزنبارداریاجازهخوردننذوراتسفرهرانداشت،قصهجالبیدارد.دربارهنحوهاجرایایننذرمونسالدوله،ندیمه
دربارناصرالدینشاه،درکتابخاطراتشنوشتهاست:»درتهراندورانناصریکهنذرسفرهبیبیسهشنبه،بیبیحوروبیبینور
درمیانزنانبهشدترواجداشت،زنروضهخوانبالایسفرهمینشستویکمجلسروضهمیخواندوخانمهااطرافسفرهگریه
میکردندوآنگاهکهروضهتماممیشد،خوردنیهایدرونسفرهراقسمتمیکردند.«گفتهتهرانشناسانقدیم،درزماناجرایاین
نذرمراسمیمثلجمعشدنبانواندوردیگکاچیوتعریفکردنقصهوروایتهایدینیومذهبیقبلازخوردنکاچیونذرونیت

کردنبرایقبولیحاجاتازدیگرآیینهایاینسفرهنذریبود.

نام نذر: آزاد کردن گنجشک

محل ادای نذر:  بازار تهران 
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